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)ECRETE 3

Lê projet de loi d.ont la tcneur suit sera présenté à
1r-A.sselntlée Nationale par Ic l.li-nistre des Ininances et
des Àffaires Econoniques et par 1e G:rrde Ces Sceaux,
Llinistre de Ia Justice et de Ia Législationr qui sont
chargés dten exposer 1es motlfs et C.ten soutenir 1a

d.is cuss ion r

MOJETS DE TOfS

EX?OSX DES ÙiOîIIS

Messieurs,

I Réf orrûe Fisca1e.

ensuite suppriner, einon réduire Ie nonbrü de§
établis à 1a suite des crreurs dc calcul,

La réformc généra1c de ln fiscalité Crentrée et cLe sortie
rstinscrit dans Ia 1i6ne àes préocêupations dtr Couvernerneit et a été prise
d.ano fe sens des suggestlgns forrnuléos par d.es oxperts en mzi.tière de finances
prrbliques 

, 
et . de fiscalitd,

Ltinstitution dlr.rre taxe f iscale r:lio,uc à ltinpoirtation c oi'rqc à
ltexportation répond essentiellenent à plusieurs soucis t

- drabord sir:plificr }c noCc de taxation des nÉIrclla.ndises et accé1érer 1a
procéd.ure dàs opéiations de ddd.ouanenent, ce o-Lri ar:-.':r pour effêt dtà11éger
ia tâche du persoru:el daas Ie ca1cul fastidier.:x cles droits et taxesr

lortant Code des Douanes et portant
généraIe de 1a fiscalité dtcntrée et
de 1a Répullique du DahoneY'-

ré forme
de s ort ie

dossiers de renboürse:lent

!

,-i

']:,,i

- enJin f€lcilitef _aU-t usegôrs ltacconplissement _d.es formafités douanièrés,
1a suppression dc Ia pluralité dcs droits ct târes et llinstitutiofl dlune
taxe iiscale unique à ltentrée ou à 1a sortic dont.le taux est.la synthèse
de's an'bio'ns'droits et taxes feur pernettontdésornàis dè connaitrc à lravan-

' cê, lei qoLtant des drolts exigibles sur leurs inportations ou exportê'tj-ons'

' l,a réfor:,c- proposée visa
nement et à ltaccdlération des d
de progrès économtque s.

nt ii Iranélioration des fôrrrâIlt'és_dc (lédoua-,--
chanscs. ltln ne peut nou:crir que dcs es}olrs

../..
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I] Codc des Douane s ,

Le décret du ler Juin LÿiZ fixe"nt 1e rdgirnc dauânicr en
vigueur est devenu incol:]pLet et nécessite de nonbrcuses nodifications
pour pouvoir répontlre aux nouvelles institutions d'e notre Etat'

d oter
ment

11 a paru indi-spcnsablc dc rcYiser cettc ldgislation pour
la Douanê d.e nroyens légaux appropriés aux besoins du Gouverne-

et pou:r 1raàapter aux exigcnces de ltévolution du pays.

de
les

1â resorurron n- t)l a)
projet dc Code concrétisera 13. réalisation
- OÀtlCf prise à Ouagaclougou en ttlats L961 par

Lt arlootion de cc

Chefs drntrr.t signataires

tl LES CHEI'S DrElÂT S IGli-À Ti\ In.n S )U TX'L ITn DE Lr 0'1'11.C'E'

Itéu:ris à Ouagadougou du 'l O au 1J lr{ar s 196J

du traité ùc 1r0.A.J.:.C.ll, :

REC0l,ll',{nN!E

rr Vü 1a résolution n'J, adoptéc à Bangui en lriars ]-962 et
Ilelative à 1rélaboration drun Code dcs Douanes llarmonisé,

tt Àprès .avoj-r pris corura"issancc du proiet 
'Ie 

Cocle'ir'es
IDouan"s hàrmonlsé,réàigcj par es experts doueniers tro 1tÇ.[.ll'C'n'
I'et approuYé par Ie Conseil des Ministrcs ,

ti

'l
n

Dans lc cadre de s llnions Douanj.ères, 1tadr'r'ptatlon du proiot
de Code dcs nouaaes ci-joint ct sa mise cn vigueur d'ans les forhes
constitutionnellcs prévues dans chaquc ntat ou groupe dtEtats' rl

Ce nouveau Code qui pourrait Stre appliqud à ftenscmbfe des

Etats de 1tIl.D.I,A.O. ""{ inopi=é de la législation douanièrÔ dc lrance
êt tient conpte clcs clispositiÀns contenues dans le Codc de'1r0'r\'l{'C'tr'
11 a été égaiemcnt confrontd avec Ie Ùoclc Ivoirlen parll au Journâl
officiel aà ta côte drfvoirc l-c 24 Aott 1964. ctcst diro que Ic docu-
,À"t q"l vous est présenté a, requis r.ue étude aplrofond i'e des différents
textes publlés en la matière.

tr'ait à C0T0N0U, 1e U Ôcto.Lie Ig65

Par Ie Présiüent du Conscil
Chef du Couverncnent,

],o llllnistre tes linances.et des
Affalres Econonique s t§ J. A]]O},{ÀDEG!.1]-TOlETIN

h
Le Gard.e

Justice
c1e s Sceaux ni stre cle la

del
APTêGAN

e

AND,J!

lâtiont
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T RE 1er
pBnrcip{rs. Gll+AIrx lir eæum DlS nou+NES

LE

les l[archandis es
sont passibles, selon 1

de,sortie-; inscrits au

I.- A i t inpoxtat
tarif ninimumr le tarif

2.- Le tarif gén
ad-mlsea au bénéfice du

-È++ir;-- -+- -;-----

CHÀPII RE 1or

GXNERALITES

ÀRT I ÇEE T

L- IJe territoire d.ouanier srétend sur Irensemble de Ia Répu}lique du

Dahongy e,t de se8 eaui( terlitoriale§.
2,- nes zoneÊ franches soustraites à tout ou per,tie du régirne deè:Douanés

-ieuvent y être constituéos.
'ir '|: ! - *RÎIÇI'E ? ' "' 

-:
- .: ' .' :rt'

f.- Sur ltensemlLe du territoire douanier, les mênes lois et ràglemeute
douaniexs-doivent être appliqués sÊns égard à la qualité des personnqs'

2.- Les ,rr"Uanat"uu irportéuu ou exportées par IrEtat ou pour son coopte
ne font 1'objet d.laucung iulunité ou dérogation goug. réserve.des franchises
institùées par 1a ioi dê Finances.

CEÀP ITRE TI
lfenrrs DES IOUÀNES

1

I

1

t
,,1

1
. -ÂRTI T'E 

'
qui entTent sur le territoil:e douanier ou qui en sortent

e cas, deg dtqits et taxes dtentrée ou des droits 'êt.laxes
tarlf des Douane s.

-{RqIC!E 4,.',
ion, Le terif dlentrée deg droits de Qouàne coql}Iend 10
privilégié, 1e têrif préférentiel et le tarif général"

éraj est applicaËIe aui 'marchandi-see qqi .ne eont p-as

tarif niniroun'. '
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J.- Certêines ;.rarc--.d ndi:e s Jeuvent êt-re sou.nised-à i]ès droit§ 1nt e i;n6àia l_re e

entre ceux du tsrif généra1 L.t ceux du tarif minimun. l,e tarif lrivilégié est
réservé âux narchand.ises dtori6ine "llnion D_ouoni_èf e 1i-.. !g._!-êf l!,p,féférentieL est''
applicsble aux narchandi-seE drorigj-ne.de 1a Corînuna'Jté lconoilique turopéenne et
des Etats Africains et i,ielgache Àêsocié8.

4.- Outre les d.roits de douane, i1 est pergu des droits à caractàxe fiecâ1
applicsbles aux narchandises quelles que soient Ieur origine et lour proÿenance.

A 1 | ex?or ta.t ion iI
... a"àr0Tnr.I] q

n, àri"t*-o-..'Çil" Ért tr"
]+lr rcle e

.Les-d,ispos itions..du prÈisen,t codè ' èorrcernant ,}ee iitaro-handises. forteraen!
taxées ne stapplj-quent qutaux r,:archand.iJes dônt le droit inscrit au tErif d,tent'rde

if\:'Ie taiif ûe sortie.

ou âu tarif d.e s;ortie
te plus de 2ÿo de la

excëde Zyfi, srif sragi.t dtun droit ad valorem, ou représen-
valeur, sril sraglt d.run droit spécifique,

d,e s
ou

ên Conself d. es
.-1.

âssuj etti6 1eê

CIL{PflrRX fff
POUVolrl5 Giill'IAR ilïr(.- Dt,..êouvEnilIlËltrf

DROITJ JT T.X,J DÏ NOUANE

§ 1er : DRort-'- tT ;r r.)i.,.]S I I t ri tpotl,rt lol,t
. .. ART I_LI.E_:7..

Le Gouvernement peut, en êas drligence, p8r ilécrets pris en oonseil
Ilinistres, modifier 1e târif des d.rôitÊ üè do1-rsne Ati![portation, sugpend.xe
rétabLir, en tout ou psrtie, les droits fiscaux et.tsxe6 dlirû:oortation.

Ces décrets d.oivent être sol:)rnis à,_La ratification de lrAese,nblée Nation8le,
au plus tard, avant Ia fiA de Ia d.euxièrte session anrluelle.

§ z - lno}ls if :t.,;i;i A ii itixpoi.TrtrroN

ÂnîIcI,E I
Le Gouvernement peut, en cês drurgôirco, lar déorets pris

i.:i ni str es !
J.- d.éteri]iner les droits d.lexportation auiquels seront

produi.ts d.u sol et dè. lrindustrie natiôna1ei
2,- Suspendro, rétallir ou Erôdifier, en tout .ou pertie,
,.É Cee décrets doivent etre souroio à 1E râtification de

aü plus tard., avant la fin d.e le deuxième session annuelle.

Ie tÊrlf de sortie t

Itâssemblée }Tatior
1ê,

AITTTCLE 9 r

Le Gouvèrnènênt est eutorigé à concéder par décret Les droits d.e Douanê ,
du tarif Dininun, et à :régocier avec 1e6 pays étrangers Ia concession de droits
internédiaircs entre ceux du tarif-général e+ ceux du târif miniflrurn, pôur une
durée déterninée, en écl':anges d.raÿâni;egos cq_rrélatifs" Le décret doit gtre soultis
à 1a ratificatioïl de IrAsseinblée l{ationâle, âI1 "plus tard, âvânt 1a fin de IE
deuxièn,e s e3sion anauelle.

SECTTOI{ ÏII

SECTION TT
CONCJCSION DJI,, DROITS NU T..rR.E' ,,I]]I],;t[i.JT DE'. DRCI,]S I:ü:IL,,,ND1ÀIR,JS

gIAUSEJ DOür.§IER]]S CONîI U;s .Drl.ii'j. tri;i lturIIES ET Co;ryr-;îIONS .DI C,olrfirr] RC E.

r\,RT fCT,E 10

t'
i

I.- les dispositions intéiessant 1e rëgirne d.ouânier ou Ie tarif, conte;
nues dans 1es arrangerrents, conventione ou tiaités de ooxûnerce et leurs.anEexest
intervenus entre l.es Etats nembres et les pà's étrangers sous quelque forne
qurils aient été r6di66s, pêuyent être mis:esi inmédiate.renb en alpfication par
décrets eoumis à la ratificâtion de lrllssextblée l{ationale 41i., plu,s târd Bÿant 1a
fin.de la 2è session annuelle. .:,

?,- LeE d.écisions du Ço;rité de-1 tUnion Douanières, g.o4t rendues qxécutoi-
Tes par insÊrtion di-reote âu Jo-:ina l Off iCiel" r. -:- :. ... .l



SEGITON ÏV

I,,iIESUNNS ?ANTICULIERES

ART ]CtrE :1 1

L-e , Gouvern ement peut, par cléoret pri8 en Cond'ei1 dês'MinIEtreÊ t

j e) âppriqu§p êel eurtâxès pouvânt attei4die -juqqglau 
double

ins cii ts ' au: tarit"ger,éaa1 o.u égeles .à la vareur de Ia rnarchapdis'e t
partie dês naichenàiseb orlginàir;s àe pays qu! qlpliquen! ? des- :
àrigipairee d.u Dshoney des surtaxes ou des dioits particulièrer:rent

v/ ev*4

ci-té telIes ûu
de toute nature
d roxigine, sont
.!â homêJri

ie décret doit être
au plus tardi avent 1a fin

i?ulatlonEf c onvent ionnell e s ô

}les narchandisés' étial'Igères
d eIrl, ique s ou analogues, selon
pplicablee. à telles ou ,telles

-, * , _l

èroits
out ou
andises
vés ;

précédents frapper d lun dfoit
parrie deo articles exe+gts

ontraires, as sui et tir per récipro-
à des d.roits, taxes 'ou foirtsLités
Ie cas, à ceux lqui, d.ans les P'aYe

. rnarchanùisee..originaires du

r:rirr ., !

pqr deiP,, Paÿs
dahorné e ns

d.es
àt

aac h

- applj-quer des gutta::es équivaLentes à tout ou pêrtie -deg marchand'ises
originad-tes dë Lpays qui traitent ies produ!ts originêires d.u nalio,cey rooins favo-
rablé,:rent que Ies lroduibs dtautres Etats.
( b) dans Ie: cas prérn:s
'i-d valoren, jusqu t - concu.rrence
d 'o près Ie tsrifi

aux deux â1inéBs
d.e JO fi tout ou

st
te
i
â

d) prentre d.turgencer daLrs 1es cas 9ir I"çs 'ruesures a:irêtées
étlangers soht de nature à entraver'1e cor;t;aerce des ressortlssants
toutes dispositions appropriées aux circonstances.

sounis à la ratlfication de lrAsJemblée I{ationalet
de la deuxièrué sesrion airnuelle.

ÂRîrc!Ê 12

?e.rvent être-sour.ises à Iler:trée dans re rerritoirà douanier, 1oièque' Ie
importations causent ôu menac'nt de cauger uD préjudicc inLlortânt à' uné br9nche
de-, la.produciion natiône1e existante ou dont la création est entreprise où
oré.rue- 3 : .

. . ,, : . _r'à un,. dioiî
à l i êtrâÈber diurè
aoteat ]a. u;atÉIe t I

i oinpens a t eür,
priruê ou ôr uire
toÈi8Èlra'ou l,e.

,1es rnarcirdndises taxées ou non qui,bénéfipient
'irubyentiQn directe ou in{lrepte, quels quren
roode d I âttrrbut lon I

- à un droit
payé bu à payer est

autidumping, Ies mErchaqdises taxées ou tron don.t 1e"'prix

- inférieur au pri:( comparable pratiqué êu cours drôpérations coramercia-
1es effectuées denS es Conditions de pleine concur:ence pour des jnal'cllandises
sinilaires destinées à 1a consoramation dans 1e pays d'rorigi.ne, ou dans I'uLl des
pays.de tra4sit ou dans te pa/s:de prrivenanieg déduction fai';e
taxes applicables aux ventes :réaIIsées dar'ts ces pàJS dont Ies

des droits et..
ma rclraridi se s eh
serait de st iné

à fa j-re Itobjet de renb our se:,Lent s du fait de leur exportationi

- oùr êI1 ltalsence dtun iel prif inférieur eu lriI conlrerable le plus
é1evé pratiqué au cours droirerâtions cornmerciaLes effectuécs dans des ccnditions
de pleine concurrence lour une narchandi§ë st:If Lâifè--ët-1J-orté e vers un lays tierst
ou inférieur au cott de productiou réel :ou estirhatif de cet,e narchânCise dens
Ie paTs drorigine âugrrênté d.run supplé,ren:t rai-solnable pour les frais de vente
et Ie bénéfice.

Les modalltés dtâppli-cation et ià qubtité des ûroits coxrlel1sateurs ou anti-
èurrrping sont fixées- lar go§. d,éçrets du Président du.Conseil" Ces dé cre ts 'pourront
d.ésinnér les .,rai"c:,arràises sou,riscs à des dxoi.:s de cet,c nature en faisant réfé-
ièËaE à Ièur àéfinition tëchnicue'ôu comrierciale et à ]rentrepSise qui .Ics produit
et oui les vend. Ils sralnliouéront à tout }e territoife douaiier ou à 1e partie
de territoire autils dif-:hir<jnt, Ils doive:1t être soumig à Ia. ratification de--
1iÀa;e;tiéè-IaÈio;51ê; Àu plus taitiraïant la fin dp la deuxièlne sesgion ,annue]1e.

l,es droità 'cb,-Lpensa Ieuï! et Iê's: droits sntidujipirig ,d-on't Ie mon-r,ESt, ne peut
être supérieur à tà pii.re oü subveirtion'ôu i Ia'iiarge de du,rping sont liquidést
recoirvrée et pourouivis co;rrire en i;atière de droits de d.ouane.

ause auraient été exonérées ou dont Ie nt an t...âura i t feit ou
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BI
SECTICII V . ?ROHIB IT IONS

DISPO']ITIOIIS COI$IUNES À f, t 1-iPORIAT'IOI{ Eî A L'EXPORTÀîfCN

ARîICIE 1]
En cas de mobilisatiôn, en cas d ragression nanifeste nett,snt ttEtat d8ns

Ia nécessité de ,pourvoir à sa d.éfense, en période d,e tenBion extérieure lors-
que 1es circonstances llexigent, Ie Gouvernement peut réglénenter ou susp ndTe
I rimportation et Itexportation d.e certaines rarchândises, par décrets pr1à en
conseil d.es trlini-stres. Ces d,écrets sont sounis à 1â râtificêtion d.e.IrAEsexûb1ée
Nationaie à sa aession 1a plus prochaine

S ECTIOIi YI 
i,

. I RIISTRICTIoN XrE\lTRm, DE soRTIE'DE TOM,TAGE ET !n CoNDt-Tf 0NNEI,.ENT*,

}RTICIE 14

nes ré6lements peuÿent !

I)- Limiter ]a compétence de certsirrs bureâux d.e douane et déEigner.ceux
par lesquele d.evront steffectuer obligatolreEent certêiÉes opérations douanièrcer

2)- Fixer les ltnites d.es ports à lrintérieur desquels Ie s . d.éba rquenents
pêuvent. avoir l ieu;

))- nécid.er que cêrtalnes narchandises ne pourront être exportées qua
par des naÿires d.run tonnage déteruriné et fixer ce tonnagel

4)- lixer, pouf ceïteineB marchand.ises, d.es règ1es particülières de con--
ditionnement.

SXCTION VTII
OCTROI DT LA CLÀUS, TRÀ\SITOTRT

r.- r"" ma,c,and.ises "t.-,:ii::':,llnrrnr",. les dé*ets pris ên vertu
de lrarticle 12 ci--d.essus que Iton justifie avoir été expéd.iées directetrent à
destinatj-on du territoire douanier avant. La date rle lublication rles dits décrets,
sont admises au régime antérieur plus faÿorable lorsqurelles sont déclarées
pour Ia consounation sâns avoir été placéea en entrepôt ou oonstituées en dépôt.
LeiirJuÈtiflcations'doivent résulter des derniers titres de transpôit créé§, avant
Ia date de lublioation,
terlitoirè d ouanior.

à uu"!.t-l1ti:l- dlrÇcle,.qt 
3* 1++31:,"

dtune localité .du

2.- Eout âcte instituant ou nodifiarit des nesures douanières peut
une d.isposi.tion ercpresse, accorder Ie bénéfice de Ia cleuse transitoire
au paragraphe précédent,

ARTICIJ 16

Les règlenents généraux relatifs à 1'application du pxésent ood.e,
tarifs d.tentrée et de sortie, sont fixés par décrets

CHAPÏTR3 IV
CONDITIONS NIA?PLTC-{1]OII DÛ Tê.R]F DES DOUÂ]TES

S,ECTION I
GU{ERAI,TTËS

ARTIC],E 17

par
prévue

I.:. Les produits importés ou exportés
insorits au târi-f des nouanês. dsns Irétât où
cl leur devient appt icab Ié.

s;ont sournis aux droits et
ils se trouvent au nonent

et d.ee

t axeg
or) celui

âütorlser Ia s6paration
ele üeterlorees a 1a
déclar€tion en détail;

2'- Toutefois, liAdrninistration dês nouanes peut
des rnarchandises qui, dans un mème chelgenleit, auraient
suite il t évèrvêments survenus avant enregiètrenrent dé Ia



lEs marchandi.ses avariées
réexpédiées à lrintérieur,
Ieur nouvel état.

J.- LeB droi.ts, taxes et
Ia valeur relatiYe ou au degré

doivent êt1e, soit détruites
soit réexirortéës suivent le

im.trédiatement, sol-t -

cas, :scit :taxées eelon

suitafes spécifiques sônt pergus sans égard à

de conservetion des marcllandises.

S JICTION Tf
iisPicE xEs i.encaollrsr'S

g I.î.DEFINITI-oN,. À§S IlriT]rÀT IÇ] ,î CLIASSE'TÊNî ,

ÀRT ICL! 18
I ; :'1.;i1i6spàcÉ dêi ha'r'c hEinêi'sèsr ëbi' ta"déflotrilnation 'qui leur' est attribuée
r:ar Ie tarif des Ébuaues. ..

2,'- Les trarcirandises qui ne fi8urent pas au tEirif des Douanes sont as-
similées. aux objets les plus analog..,."À prt aés déc'isioni du lirecteur des

1.- La porsltion éu,tA.flf .dçg. Dor.qne" dans laquéIle une narchandise 'doit
.3tre conprise lorsque cette marc,:andise est- susceptitle drêtre rangée Ôane plu-
siàurs pàeitioËs.târifalies, est détérminée par une déoision d€ classemeBt du

,i S 2.- R.00LAt't{TroNs corr'rr,E LJS n]1crsJoùs Ù lessrl'i['.ttroN nr DE' crASS u'iENT

Jfil IC],E 1 9
' 

-.En caô d.e coritestaiion relative eux àécisions prévùee à ltartiê1€'':! I
ci-4eàiue, ou ei-rcore si 1e serf içre deg Douêhes conteste, au noùent de Ia' ÿérifi-
cati.on d.es mârchandises, les eiàoii.àiâtions de La àéclaration relati.yes' à Ites-
pèce, à ltorigine ou à ia valeur deÉ l.arch8ndi:i'esr et où. Ie déclarant ntaccepte
pas irappréciÀtion du service, ta récl-aoàtion est sounise à unê ooûnission dite
itcOoruission drexpertise douanièrerr, qui ststue suI Cette contestâtioni Les déo1-
sions d.e 1a connissi-on sont suscepiiblpg de pourvoi devânt 1e Tribunal Suprême

d.r.i]tat1, C\agb1e â d.qini§tIa t i-y? .

rLRT ICL,E 20 ,

),a-plocédure de l-texper.tise douenièrq est établie comme sqlt ;

Ir- It'est dressé procès-verlal de. eaisie dans Ies forroes
et il est procédé au préIèvement des échantillong nécessal-res à

régIerû_ents ires
une èipertlse.
non prohibées

e | 6]ever au mon-soug
tant

2.- Ll est offert naj-nlevée des nerchandises llti8ieuseB
oaution solvable ou aoue consi8natio4. dtune gomDe pouvant
d e 1eu-r valeur estimée par 1e .serviÔ'e.

Si 1es narcltandises sont prohitées, elles peuvent être renvoyéee ou nlges
en eftrep8t. : i .

. .5.: T,e préIèvernent ûtéchanti.Ilone, ltoffre de nainlevée ainsi que Ia
réponsO sont rrentionnés au procès-verbal .

4.- Sril ùéoide de donner suite au procès-verbal, 1e Directeur des Doua'
neb et liroits trnôireotb est tenür d'ans unr.délai de-deux noig à cgmpter de Ia
d.at'e.r düdt.t prôcès-verbÉ1., 'de notif ier au déclaranitl ies rootifs pour 1èeïuels
Itadminigtrâtion fbnde sôn appréciation è! Ltinvite soit à y acquiescer, soi't
a i"""ni, un nénoire en répoi"., dans un +Élai 'trariml:lr !e dgux x0oi3 à coinptêr

de Ia date de notification. :

5.- A défaut dracquieeoe!ûent du d.éclerant à I!appréciation d.e Ii edmihis-
tration, Ie Directeur des- nouanes et Droits Indirects, d:'"-T1 d'é]ai naxiroum

de deux nois à compter de la réponse ou de l'texpiration du tlélai imlarti pour

ràpondr", saisit là connission à'expertiee. douaniàre en transnettant à eon pr6-
sident:

un exemplaire du P. V.
un êes échantilrons Pré]evéê
une'copiè èe la notifj.câtioà

eq .Ié.-g_qs.g de celui-cirr .

documentê en tenant lleut
au âéciarauti êt, }e :cao éohéant,

du nérooire

ou deg
faite



6

un lragistrat des
deul( assesseurs
'Conu1:é:s1oh r r

i" ... i:ti

gours et lribunauxt
lechniques dont l1ur.1

rr '' iirr.':.
AFT TCI.E 21

Prés id ent
est râpporteur des trâvaux de Ia

I.- Le ,',ragistrat, visé à Ilarticle
d.e 1a Justice.

-,11TrCIr 22

I.- Les fraig occasionnés par Ie fÔnctionnement dé'Ia
tise douanière sont à 1a charge de Irlltat.

éc édent est nommé par le .Jinistre

Daus Ies uêioer':fornesr: iI lu,t é:,t nomné ün sulpiéan{' i'

2.- Les asserseurs tec:lniquGs sont''des' iexperts désignés par arrêté côn-
joint :du,"ilnistre de:i linanqqs e t dee A.ffaltes Eoonorniciues et du ldinistxi co-mirétent

:;i;; i;;;il."-." r" riarchaàrlise doni'stasii et ôr'oisiâ eg1 uqe liste élabliiq;
par ]a Chanbre tle Co.,t,rerce et drfndustrie. Ces expeÏts sont cfassés pou-r. chaque

;;;pi;,"dütaIifSe}otIeûflquaIification. .:
].- Dans chàque affai:ie, 1e Pîésident désigne les deur assesseurs tqqh;

niques 
-appelés à siJger à }a côm,rieÀion en rnêrqe ternps qu t iI )-eur désigne .d'e-':x

""Ëpra"nià. 
feû asseàseuts tècllniques sont Tenug eu sê9let professionnetr' . ,..::?

4.- Âpràd exarr:.en des iiérnoires éventuellenent ?roduits et après aÿoi€ 9ni.:
tendu, ense.nü1é et contrad.iêtoilre.'.'.'nt, Ics partiee ori leurs représentants da-ns 

-:

Ieurs observations, Ia corrriiission, ;, iaoins àtaccord eutre ies parties, après

en avoit délibéré ü."n" ,n déIai dà i5 ioursr rend sa décision à Ia majorité des

vo ix,
!.-. La décisiùn d.oir i1'Idiquer Ies Lloms tlcs iembrqs de.Ia Comnission' lee

nons cb'àqnicile du ùéôlaranT, Iiobjet de ]a contestationr' llexposé somalre
àes àrgu:ents prélentés1 1c: coirstatation: technlqrid; of I.,- ollf; "de 

1e IOLll,-.

ta.;".i."iJÀ, i"r""n" f. .ionteutation e:t relativé a-Iiespècer 1â déci6ion-doit
;;:;";;;";;;;i;;;-i; position terifaire des mercr'sncises litisleuse§' Lâ dédi-

C o,;,.ris s ion d r'éxper-

2.- leS frai-s drexpeï'ti§e sont à Ia charge de Lê partie

.' ))tr.-.1'a, destruction ou 1â détérioratlon.dea :échantillons
peut,.donner lieu à l rattribution:draucune inde rnité'

J,-CT,IQ;T IT
0RrCllvi l:1r., ltlllÉCllllillSES

q,u 1

ou

succombe.

do cuilents
ne

,,,,J fCUl 2J i

.À lrirnjrortâtion, les droi-ts sont perçus suivant ll origine dés mâr-r.-
cha ndi se s r

2.- !e pays crorigine dtun procluil ,est celui ori ce produit a été réeolté"r'
extrait d.u soI, ou fatriqué.

1.- Les règles à suivre -:c rr' détermi.ner Irorigine dês produits récoltée
extraits du sol oil fatriqués dans un lays 'et transforÉés ensuite'dans üftrautrê.
pry!, 

"ort 
fixées' par les conventions internatlonales ou per décret;

,rortée'4,- Le })âys de provenance ect celui droiL l'a tnarci'andiqe a été fu^ -,
en droiture.

§

' ' ii;'ctrort '

VA],IIUB liJ ;,1-I.,1CHÀNDfS,IS

1àr - A LtI],l?0i?,iTION

.1-AîICrr 24

-Ia ùa1eur :L aéeidrei .es+ 1eiprix normal $99 Sarctran-
:, ,-; , ,: ,], ,,

À Iriflportêtion,I

,., ,9,, .lri 9jqï,".*"1,.d,'9xlert.t.,ee coÊpr.enê :



dr1ses, crest-à-d.ire le prix ré;:uté pouvoir être fait pour ces narchandi.sesr eu
nonent et dans le lieu fixée si-ar:ràe,,. ]ors drùi1e vente effectuée dans d.es con-
èitions de pleine ooncurrence entre un acheteur et un vendeur indépendants.

,.j

- Lixsqqf u.ng ven'te a été effectuée rlan§ ces condlliops, le prix normal:
pflit.'ê:tre .déteruiné.. à .pârtlr du prix de facture

2. Le prix nornal des jrarchandj-ses importées est détemiihé sur les bases :

suiv_anfes .r. . : li::: ., ..,, -.. .: :, , l

â) 1e rooment à prenclre en eonsièératibn est I8 dste dI ênregi§ t rer:jerit'' de
}a- décleiation ar: bureàu d.e s Doua nebL! . ii ' '..ir.. 

'

t ro.+ug
b) les .narchend.ises sont réputées être livrées

c) le vendeur est rdputé sulporter et avoi-r
frais de-. tlênsport. des marchandisesr, a:$si que toue
tânt à Ie ventê st È la ]ivraieon. des roarchandLses
}e teirj-tbj.rp. dpüanier; ..

. d) ,Sont excluE. du' prix 1es:iraie'afféreats au tranuport' effecti:é sur Ie
territôile.douahier, âinei que'les dioits.€t taxes, exigiblgs dens c,9 terri.toire.

1.- Une vente effectuée d.ang des coaaltions de p1èine concurrence Bntre
]ln a.chst ëri1i .et un vendeiir indépen'dants ês t une vente danÈ }àque11e :

. :: L

-l , ,) L.e payeroent d.u prix de Ia. roarchandise .oqnsti-tue Iê seule prestÊtion
effective d.e J-r.+cheteur-;,. I .. :, ....)... ;i,

b)..Ie prix; -co.nÿenu nlest pap irrf,luencé par les relatipns co.mmerqiàJ€s
f inancières ou., a+tles,i c ontra c tr.L.e lles .ou nonr qui, .rlg-ulfai ent exis-terr en d-ehofêi
Lte ceIIes créées par Ia.. yà;rt,e e]l,g:-.nPpq,.entre, druue part, Ie- vendeur ou lrne
pe.+qonne ,,physiq,+e:r .oü rnorale. gqF9qiéç. en aff aires. au vendeur, et| dr autre. part :

I t achà,teur bu.,gpe per,sonLre. phys !qpr.e. oi nrorale assoçiée en af faires à 1r êcheteur.t

::: i c)r Àuêunè pàrtie du piodüit provenant de Ia' cedsionl .uLtérieure ôu de
Itutilis;tion de,ia marèhanâlse he revlendre d.trectolerit i oü indireO,renent au
vendeur ou à toute autre personne physique ou morale assbciée au ve,ddeur'.

Deux personneri sont consid.érées coune associées en affaires si lrune
relle possède un intérêt quelc-onque datre ]e corurerce de Llautre ou si e}Ips

Siossèdent toutes Ies deux un intérêt oonmun quelconque ou si une tierce person-
ie possède un'intérêt dans Ie côniraéroe de chJounê drellesr'que cb! intdrêtâ
soient directs ou indirects.

conprio dans }e lrix les
Ies aut3es frais se rÊppor-

au- Ii-eu dr introductioa dans

,-,i rf-.;' Lorsque .Ies marchandÏêès'a.évaluer t
a) Sont fabriquées selon un procédé breveté ou font ltobJet d.tun dessin

ou d'un nodèIe déposé; .r

5.- Toute déclaratiori ü,oit être appuyée d.ruhe îacïure.

b) ou '§ont revêtües d.turre nai[ue de Tabrique ou. èè 'béniunerëe étran6'er ou
sont iaportées pgur être verrdues sous une te]]e narquer,. Ia déternination du prix
nornal se fait en considérant, qqe Ie p1j4. norn8l cogl}.rend Ia.Ialeu,r 4,y.droit_,, .,,-,
drutilisation $+ bre,vq;t r, de d.ess'in ou-du'modèIe, dépoeé o11, àe" Ia. roarqu.e.9-g f.alri:.,
que',oudecqntre,ce,.re}gti.foauxditesFerohandl-seS.,

6.- Ltadninistration d.es nouanes }eut exiger, en butrer li: product'ion
des urÀrchés, contrdtd, coirespond.ances, elc,, relatîfs à Iropératlon.

7.- Les factures et Iês autres documents susvisée ne Iient pas ltappré-
ciation de L radurinistrstion des ,ouanes.

B.- J,orsque les élérrents retenus pour Ia déterraination du prix norrtal
sont exFrim.és dans une rnonnaie étrangèrer 1a conversion d.oit. être effectué-e
sur la basê: du taüï rdê1. tharige .àff iiii-El eu vt.gr:eü-r 'à Is. d€te. d rerlreigistre,,eilt
Ie déclalation. .. r'' ir t:1 ' ., r: :'i .r 't. : : 1 r' , )

d.e

ÿ,- La valeur déten:rinée dans
échéant, êtle arrond.ie à 1a centair.e

::
les conditions ci-dessus
dêi francs infé rieurs .

d.o it, 1e cas

i
I

i

i
1

l

i:

,t



- ll -

AMI CL E
I t ,;,, l,' f.- Pour Irâ;plication-de rlrlrticle 24'du Code des louanes, I8 déc1arâ:

tion drirnportation 'doit ir,..liqrr"r ti-IrppÉIqtion a été réalisée dans des condi-
tions de pleine co ncurrence entre un uôh'èt".l., et un venàeur indépendants au sens

Aux f ins d.u contrô}e, ie'.'fdalar"4t èqi.!...#ré c i s er gr it àxi.ste àee rel"a-.
tions comnerci'aIes, f inancièreÈ''ourautrqsr:fêo+t.i.Ê-ciue]l9s ou non' en dehors d.e

céiies créées pai Ie vente elIe-même, eritt'e, a'ùh; paii), le. vendeur dês marchan-.
ai"""lae"rrrÈ"i Ào ,rr," persoùne,, phy s ique ou'rnora.r" â"tqÉtée en affaires à r r s"ç,lie-
teur, !ts'natuxe de ces relaf,ions no!âhmêqt dtiI.rsIâgitIdlirn concessionnaire ei-
clusif, diun egent généra1, d.rune filtale ou.d'üne êuôcuïsaIer dôit etre décIa-
Tee.

* -':i:' Lrentretien des salles dtel{jrôsition excédant les besoins
tion no.rnale de reventei '

l,a participatioq aur salonsr foires et'exp

-2.],oI§que1epIixp8,üÉ,,.o.'!àpayerdrffiredupri.1rrornà1,c|est-à*dire
du prj.x qui est ou qui seraii"iàhsenti dans d.e s èôndi'rions de pleine concüirence

' à tàut ""'hut"rl, ira Ëpun[, "i 
-ao- ''r"Àa. 

"" orl 
"qn"' 

du paragraphe , de ]rarticle 24 I .'
. du Code des Douanes, Ie,.priÎ:ipayf or L payer'd.ol't faire Irobjet drun âiustemëht

en vue dlétablir 1e prix. riôh+J4 lequel cônstitue IÂ valeur à déclarer au'senê
;; p;;,;";pr,à;i-aà iï;;t.i+-;.,iiprËcitf I

' DnriS' le calcui au taux': ]'àiit a" ci'oyltant de 1ta juste,,rent, }e déclarant dôit . ., 
-'

.'. fai"" entrer en comite notânrÂédt t-es esbqglpteè ou Butres réductions de prix ca4-- .* 
, s.6q-tis aux seuls re;résentanta exclusifs ôu coh'cessionnaires uhiques, les esooop-i-'

' tcg açeinauï ou toutes autfes réductions suD.Ie prix,ugüe1 d.e concurrence. i..l,ir,

' . .,..;l'ilorsque Ie prix i:orda 1 ne ?eut être déterniné liar donparaison. avec re pj:tÊ' -

' f airt 'par Ie vendeur à d.-ê+"ébh'et eurs indépendants ou lorsque Itappli càtioh de ' :'

'. .iiE{r'iEi ,,E"àI""t-." ';iti'rià"-i"";-;;ï;;i;; i" p,i*-nË,,,r, ià tuo* ou r-" ' ' '

" -'montant dà lraJustenent peut-ètre étaÈli en recherchant Ïes sér'vices pt {.épénsee' 'j.i..,, aÉsunés par I'Àcheteur ei: afférents à Irimportotion ainsi qurê. Iê revei:te. des

i. ,,, narchandises et en 1es incorporant pour leuf ÿEleur dans Ia veleur à déClarer', r1 ; :
I 11.rpoui autant que ces serÿicès et dépenses seiaient assujtrés par' 1e ÿeûdgur da fts::' .,,..'-'.t,,,r" pays d.J irnporteition sril vendait à un acheteur indépendânt, r,.:..
;,,,. l. qe" services et dépenses conprennent notanment 3 ' 

,..

' ,;,. j -' l,tétude et Ia prospectlon du marchÉ d.u pays drin])ortationl , r,..r..--'

la publicltj pour 1a-nàrque étrangère sous IêquelLe les marchanâises gont -

venduep I . . -

d t un-el oisênigl-

o sitions.
Les services Sratuits dus 8u t jtre ile Ia gàrantie ütrr'falricant: ': , lr r',i..
J. Sur denanâe . qui lui en est feite par Ir inpoqtaiJür- préalablê'iient ',qu. ,l 

',,.'

rIépôt de 1a déclaratiofr, I'rd..irri"tratioir des Iouênes peut üétermine,r le taux' '..
d.ràjustenent. ce tàux, erii est'accepté par lrimpoitateurr. reste applicable 31I . .

op6iations Subséquentâs tânt que 1es-facteu1s., contiactuel'é'ou nonrl qui ont été
p-"i" 

"r, 
considérÀtion pou4 }'éteblir resteni ieà rnênes,, "' ù, 

*'. 
1

gsus Ie tâux draiustqi "'
rcices antériqurs dè' : :
us auront gne iiàÿr- -. .

r.. a,

indiqué aans 1à iié sle-

4. Pour I'applicatiôn d
nent peut Etre déterniné en ut
I a cornptabilité de lracheteur
Iité suffisante.

ration,
6,

chandises
étrangère

!. Le.taux ou Ie nontant de itaiuÉiteruent doit être
:t .. .

I,es dislositionÊ de Irarticle 24 ci-dessus
inportéee pour être vendues sous une narque
après ouvraison c onplémenta ire '

iRîICLE 26

sont àpplicables âux Pax-
d.e fabrique ou de cormeroe

liste est établie par vôie ràgleroen-
fo rfs itâireuent, cetté traleurr dite

es'ir
1

para.graplieg -2
isant-.fdg donn
orsquê lés . f,aC

et l'di-de
é eis.- des exe
teurs reten

Pour certaitres I:rarchandises r tont 1É

taire, 1a valeur à d.éclarer pèut être fixée

i:. 1..



a!.eo Ia Yaleur ré'è]è9 é-tablie et
Êrticles 24 et 25 ci-dessus.

justifiée ds ir Les conditions fixées pâr Ies

nRTfCrE 2T , '

Pour les mârchand.ises importées par 1.a voie aérienner une répart itioE .pro -
porti-onne.Ile des frais de transport aérien sulvant fes distance BÊrcourues 8ü-
delà et en degà d.e Ia frontière géogra;hique du pays dri.rportation est retenue
pour Ia détermination de la vàIeur en d.ouane cette répArtition oÈt dtablie aÿec
les conpagnies de navigqtion intéressées, ;l

E 2 - I- I rdj(_)0tTAII0N

AR?ICI,E 2E

f. A Irexportation, 1à valeur à déclarer est oelle dê Ia narchandise au
point de sortie, à Ia Cri-t e de I'eniegietrement-d-e 1-a-èéclsxation au bureeu de
douane, Eajorée Ie cas éctiëant des frais d.e tiansport jusqurà Ia frontière uais
non conpris Ie Eontent â

des droits d,e so rtiei
des taxes intérieures et
ge à Irexportation.

charges sinilaires dont j.} a. été don:ré dâgfqr-

2. l,a valeur inposable des
,l.es nercurialeg.

pl'oduits exportés 2eut ètre déterninée par

sllÙh-ÏQrnv-" - - -
POr!S lES ..iÀRcriÆ{DTSES

' ÀRçrê!E-29 ..
- , Des::ègleroe4ts fixent l-es conCition§,d.ans Iesquelles dojt être effectuée. la

vérificatj-on desmaxchandiscs taxées au poi.do et Ie régiue dris eaballages inpor-
tés pteins. Le poids inpoegble des maroÈanêlsep taxées au poids net. ],sut..dtre
déter,liné pâr l tapplication dtunc tsxe forfaitsire. ; :

.citr-/fTRr'v
rt

R O H T,B T I O }I
--.111.-- -; -l! - l-; - - -

siiroN r
GEBEx'ALITES

i.RTrc1lx ,o
I.- Pour ltapplicatiôh du pIéaent codê,r êônt considérées con,qg proÉibées

toutes' irarchandises dont l r lnpoitation ou ltexpq!:tation eSt interdite.à gyelque
titre què ce sôit, ou sounises à.,des restrictilnb, 'à des r'ài1les ae qLràt!.iE ou oe
conditTonnemen! ou à tles forioat5.tés particullères. .i i :: 

.:

2.- ),orsque l tiEportetion 'ou Itexport8tiqn ntest pernise .qUe sur préSen-
',ation d.!une autorisetion, Iicence, certificat, titc., 1a marc.handlsc, eqt prohi-1
béb si eIIe nrest pas accompagnée àlun titre fègulier ou si e}le est présentée.
soüa Ie couvext drun titïe non applhcable. :.:'\., .'

3.- lous titres portant a,rtàoi""tion drinportàtioir o:u d.texport"ilâr, (ti"urr-
ces ou eutreê titres enâIogucs),tre peuvent, en aucun cas faiTe ]telie;t d.tun .

prêt, dlune vente, d.lun cession ê1, dlune manière 6énérale, dtune transaction
quelconque cle 1a part des titulaires auxquels i1e ont été noninativerrent ac-
cordés.

s.lclroN.fr
!-itOHTBIITO}IS RTLÂ'ITV.-]s A IÀ 1',lIOI-JC'IIOItr Di.]J ,,r\]")UJI:-i !T DIJS ITDTC}.1TOI{S !IORIOINE

liRtfolE J 1

f.- Sont prohlbés à Irentrée, Qxcfus d.e l rentrepÔtr du transit et de Is
cixculation, tous prod.uits.étrangels, nâturels ou fabriqués, portant soit sur
eux-roênes, soit sur des emballages? -cêisqèsl-.ba11ots, enveloppes, bandes ou
étiquettes, etc.". une û]arque de -fabrique.ou-de comfleroe, un nômr un signe ou
une lnd.lcation qual-conque dê..natu-re à faire croire à tort qurils ont été fabri-
qués ou qurils sont originairù dq Dahoney ou dlun Jtat aÿcc l'equel a été sigrlé

a)

b)
I

l

I

I

I
i
I

1

l

1

I
l
I

I
I
I

I
1

I
I
I

IIj
i
1

I.:

;

i
I

I

1

I
1

{
i
I
I

1

j
I
i
I
I

I
i
l
I

'r

un accord. en lrobjet.

.:i



'.r 2.'. .gât Èe dispo.sition slapplique égâIeûent aux prcd.uit s étranggrs, fabri-,
qué§vdu iâtuïel-s, obtenus dans une localité de nême nom qutune..Iooelitd des
-Uttts vis6ê au pÀragraphe précéd.ent, qui ne portent pas en rndD? temps que Ie
non de cetr:e localité, Ie nonr du pays èroriêinê et Ia mentlon rriuport6rr, en
caractères mânLfêstement appârentê.

ÀRtIcIE J2
. Sont prohibés à lientrée et oxcluÊ de lrentrepôt tous produits étr"ngers

qui. ne sÊtisfont pae aux obligstiono impoeées, par Ia Ioi du 20 Âvril 1912t eî
matière alrindicatiôn d I origine. 

:

C].IAPTTRI VI
C01IîR0], U C01,11 rl.lCrJ EITIE,:IIEUR ET lES CI{ANGIS

ARTICLE ,,
. Indépendanment. des obligations prdvuee par

teurs et }es eÎportateurs doivent se conformer à
d.u conmerce extérieur et des changes.

Ie présent co de, Ies
La ièglenentation, du

(_r

iopoæta-
o ont"o1e

t

T I T RE TI
ORGATTSAîIO}I - ET ION CT IONi,TTTi ii,NT DU SERVTCD DES !OUANTS

' CIIAPfTRE 1er
CI{ÀIr{P iIACIION }U SXBV]Ci nES DOUA$0S

ARTIC1X ,4
I.- Llaction d.u Serÿice des Douanes stexêloe gur lrensemble du territbire

douanj.er,dans les conditlons firées par le présent code.

2.., Une zone de surveillance spéciale est Org"nisée ]e Iong d.es frontières
terrestreg et naritinàs. E1Iê constitue ]e rêyon d'es dolrânes.

AITICLE 15

zone terrestre.
limite ext é-

'' a) sur l-es frontières Ilarit'ines, entfe le littoral- et une ligne.tracée
à 60 kj.iomètres en deçà du rivage de Iâ mer et des rlves du fleuvei rivièras :

oanâu* afflu6nt à Ia Àer ;usquràu delnier buieau de dôuane,sltué en anont, ain-
sl,que ilâne un raÿon de 60 kilonètres airtour dgdlt bilreau.

' 'b) sur }es frontières de terre, eître les linltês du terrltoiie douenier
et unê Ligne tracée à 60 kilonètres €fl degà.

I.- Le rayon d,es Douanes coLaprend une zone

2.- !'a zote usritine est conprise entre Ie
rieure'située en rirer à 20 kilouàtres, des côtes.

J.^ La zohe terrestre stétend I I

maritine
Iittoral

et une

et une

4,1 Pour facilltez Ia répression de 1Ê

terrestre peut être augmentée, sur une Besure
dee Financesl

5.- Les distânces sont calculécs à voI
des routes.

fraude, 1a
variable t

profondeur
par arIêté

d.e .1a " zone
du l[inl stre

droiseau sens égard aux einuoeitdg
t

rilT ICIE ] 6
de la linite intérieure de 1â zone terrestre du rayon est fixéLe tracé

par flécret,
,. r'r C l:ir\PII BE

ORGANÎSÀTION NE5 BI]"!AUX

]I
ET DNS BBIGÀDDS DE :]OUANN



:: I':
bureaux et

2.-
llenta ire "

: :' srcr rotl r
ETr\BLIS iJ. -1'I'I ll-1.; BURii:{U.;" !I

ÀItT i-CId 
' 

7

L,e. fornalités do:lanièros ire reuv''ot
:ostes de d.ouane,

Des dérogations -L cctie règle peuveût
'., ,,,:

D0UI-lIllji

être accornp)-ies que dans 1es

être accortlées par voie régle-

,LITIICLI J I
Le; cond,tione de création, cLe suppression et de fonctionnéflent de bureaur,

brigsdes ot a.insi que leurs r!tributiôns sont d.éter,linées par voie régleroentaire.
2.- T,orsque Ie Bureâu ou le PQÉ:e est situé à I'intéxieur du rayon des

douaneg Ia décisi.on qui prescri; êa création ou sâ suppresêion doit être affich{e,
à Ie dltigence de ltàutorité régionale dans la looalité ot se trouve 1e bureau, et
dans 1ês:Conüunes, Chefs-lieur d.e sous -préfe c ture s et ale préfecturee Iimitro?hes'r.

39

L r ad,4inistratlon des- Douanes est tenue de faire aproBer §ur la fâçad'e d'e

chaque bureaur .ef) un endïoit a.oparent, un tableau por'üsnt ces mots "Bureau des
Douenee de

..rR I!.IIÜ

I

d.oiient pren-
et nsisonl

ou loste des louenes d.e

SlICI]O],I J]
Ei:rBl,IS5E. il{lLr rr,lS BllIG,'!r-li !l ,0U! iriE

Le.s brigades d.e douâre
teur des Douanes.

ARTTCIE 40

solit er'ééoB et suppriraées par décisions du l)ij:ec-

.:iCTfON IÏI
!I5Po,i,l,T:ICIIS CO.i.'ru1[iô ÂU,'. 3Ui,J-!U,{, .]rUI BîfG,qD]lli i.lT jIU,i ?0S1115 DE nouÀlilJ

', .i.RIICL:E rf1
- I;- l,eb a drainis tra t ions ,ûunicipêIes et, à Ieur défaut, ceIles du d.éparte-

-Yndnt sont tenues,' loxs des réqui'sitions qui leur sont faites parile Jirecteur
des Douanes, de désigner Ies riraisons et errplaceinents -rropres â ,}t'établisse,nent 

'
des bureaux et au lo6e,.:ent d.es agents.

2;-' La désI€nation nc doit .:,or;rr que sur 1L's :raisons ou eorplaceirrents qui
ne dont point ociupé: par 1es -lropriéLaire;, i: rnoirrd qur 11 nty ait int:ossibilité
absolue de sren procurer dtâutrea; da11s ce ca6, una pertie du ]ocal tenu par }es
propriétaires doi'u être provisoirenent afiectée Eu service des bureaux et aux
Iogenents des agents ,

J,i- Les,ad,rinistrations .nu.nj-cipales et ceIIes du départeirent
dre sans delai L.es ileBures nécessaires pour que lesdits enplacements
eoient mis à Ie dis losition des agents des douanes.

L,".U:iI'1!ts, s-AwJG. rRD',ll Eî OBIIGATIONS DrS r{GJ}iT 5 lrls DoU-UI.],j.

I"- Les agen.ts d-es douanes
est défend.u à.tou'ce personne :

ÀR'I,iCIE,42

sont sous la sauÿegêrce spéciele de Ia loi' Il

a) de leé -rnjurier, âe Ies ,nâItraiter ou de les. trôubler dans Ireïercice
de leurs fonctions;

b) de stopposer à cet exercioe.
.- l,es autorités ci.viles et .:ilitaires eor:t tenues à Ia pre.rière réq-ùisi-
prêter nain forte au;a ageïrts des douaLres i:our lraccorrrplisise.rent cie Ieurtion de

,üission.

f.- Eee agents des
Tribuna] de 1ère insta nce
sont noooés.

rüTICLE
d.oua ne s de tout
dans fe ressort

41
âradê doivent -rrêter serment devsnt Ie
Euquel se trouve la résiclcnce otr ils



nal' Llacte de ce sernent est
transcrit gra t Lii te,lent sur Ies

nans lrexercice de leurs
ART ,'C LI 44

fonctions les eg,ents' des

2, - La prestati-on cle

-t tL r

ser ent e:.t enregistrée
cii s'pe ns é de tirnbre et
com.üi§sions dr enploi

sans frais au greffe d'u lribg-
drenïegistrelent, i1 est
visées à Itsrticle suivant'

douanes d.oivent être
prestation d-e sertlent;

nunis de Ieur connission d'enPloi
ilq. sont tenus de l'exhj-bêr à la

faisant rxention de leur
première ré quisit ion '

ABTICI.E 4'
ont, Pour Irexercice de Ieurs fonctions, Ie

T.- T,es agent,s des douanes
droit 6u Port drar.ter.

?'- Outre Ie cas de Légiti're d:lferise' ils peuvent en faire usage :

a) Iorsqlle lco violences ou voies de fait sont exercées contre eur ou

,ro"sq,., t ii"-àoni r.r"r'ru"e " 
par des indi'/icus arnés i

b) lorcqut i1s ne peuveut i-n'lobrliser autre'rent 1es véhiculest emharÛâ'tions

et àutres rnovens de t""'J;:;;";";;''i;;-;;;;";;""'" 11' ob";ernpèrent pas à r'ordre

c) Io:squr iIs ne ;euvetr: autre ''en'l, Bropiloser au 9âssage '1:11:^té"qt"r 
do '-

p"rrornËé qri-,i" "',rrotà'i ,'o= u"* sonnations qui leur sont adresseês;

d) lorsqurils ne peuvent capturer Yivants les chiens' les chevâux et

autres ani,Daux cmployés pour Ia lraude' ou que 1!on tonle diixtporter ou drexpor-

tàr frauduleuse,,eÀt, ou f,ui circul"::_:::nT:t"rement'
.llJt,L rvJJ! +v

Tout agent des douane§ qui.est d::l:ll9 de son eüproi ou qui 1e quitte

est tenu de rc,:.ettre i'irnddiate 'er:t à son aa'in:'strat;on sa co':i'aission 11 tenploi'

Ies registres, sceaux i'"""""i àf i"t; d ' é qr-''ipe':LeI'!t dont iI est chsrSé lour son

servicé et de rendre ses comptes'
\JTTCLE 47

I'- Les ag€nts deè briga'jes d-es douanes dÔlveût souscriie ]tengagement de

quitterr pend.ant ",-'q "tne""-î" 'uyon 
a"' aooun""' au cas oùr ils seraiênt révo- -

qués. à moins qo' " t"" ïni;;";;'l-""" aoi'ricile luii'ls avaient' dans le ravÔn âvaD'

dl entrer rians IIAdmirristretion des nouanes'

2'- Les ageni;s révoqués qui nrobtej,rtr)èrent lss' dalrs 1e mois' à Ie somma-

tion de quirLêr I" ,"v;;;"J;;i iour;uivi: p"- iu 'lto""teur près }e Tribunal com-

pétentr à Ia diligencà àe r'''O''tiuistrÊt Lon ao'tij-lo'.t':t''* "' et sont passibles drune

;;i;; â" J à 6 nois dreÀPrison'e"rent'
.r lT rCI- 48

I..I1e;tirrterditau}:s8cnLsdesdouanes,Sous}espeineapréll1]espar
re code pénar contre r"I-irr"ïràii,.ir-,.- ,ubrios oui sc lsis-ent corro'IùlrE,

ôe recevoir dirècte,,";;"";-;;;;';cte'"qnt queio'ue gÏatification' récoapense ou i:

présent.
2.- Le corrpable qui cldtronce la corruptj'cn est absous des peinest anendes

et c onf i sca tions '
].- Toute rétribution ilijcite saisie par un agent q-:i en fait me[tion

dans re procè"-,",r,r'3i"iî.::=ii;:": i:-t;i;;r*";l:nriÉ::;':?'::."i:,â"'::i:-
lil":"ï:",:"àl'; :::i:"T"::i;;:i;-J':,+;'; i;;';;;;;"if""i" a 1'exc-eption des

chefs non présente "'";;';;; 
àà-ru-"ui"i"'-a'n""r"" "ondition" 

pré'"'ues pai res

dispositions oeo t" *tuî- tl"'re"""' "" nutiarÉ'^in rér'àrtiti'on des amendes et

confiscations doua nl e f es '
c .-!i -'IT ltli IV

?oUv0IRS D !S ÀG-gNT[j nUS D0ÜÀNES

JIjCT ION T
'rl ]tl 1 O1.Éllls DU lit-.r'iroRT irf DJJ 1','lls0ll]llr]]s , ET



r 'Ï.- Pour Ilapplication rles dis;ositions du prés:trt Co.de

recherche de. },p fraude, Ies âgents des douanes peuvent procéder
narcjtaLrdises ei rrroÿens de tranéirort :et à celle des personne§'

2.- l,orsque fes besoins de leur service lrexigent et slil ntexisie las de

passsge public, 1es prépogés des louancs ont Ie droil do traverser Ies proprié-
tés particurièros situé!"-";, i;.; 'Dordsi de lÉ rer ou de; freuves et riviàree où

s rexerce leur action. Les propriétaires riverains !')e peuvent élever auci"'n obsta-
a1e âu libre,parcouïs oàu üorà"..ru Ia iûeï ou derj fleuves et rivièr':s pour Ia
surve i1lanee {e 1a douatre.

e t en v,ue de Ia
à 1.a visite.des

J.- Le fait. par 1eb.'rive:iaii1§ dré1ever un
ser passer Les agentc des Douanes ccnôti-tue urie
fonc tiong de ccs. agents.

llrlj -:-\,]]''l ,v, ,

I.- Tout condLlcteur de noyen de trar-tsport dcit 3e soumettre
tions e.t si-gnaux d.tarrêt des agei|ie ce douane.

' 2.-,' Ces derniers peuventt falre usage de tous en6lLis
brêindre les conducteurs dervéhicules à starrêter ou Pour
de trairsport quand 1es conducu'>u.fs ne s.ta.rrêtent pas'

irRtICIii 51

ob s ta cle
optros!tiolx

ou ôe refus er
à Ir exercice

ile 1aÈs-
ùes '

inj onc-

ep?roprles Pour
ilLnobiliser Ies

con-
noyens

Les agents; des
neaux de iauee nett!

douanes 'peuvent vis ite:
sc, trouvat:t d.ens la zone

'.RT rCLl )2
I.- l,es ageûts des douanet:

:ris ler navires oe guerrc, r1.ri se
tent ou descendent Iesl rivièrcs et
d.écharge,rent ou sor ti(. '

].- Tres agents chargés de Ia vérificati"on des
peuventr. au couoher du soleif ferner' 1es écouti]les
qur en Ieur pré senc c .

4.- Sur les navires de guerxer les vlsites ile
qu-.rentÏe si-x hcures et dir neuf heures'

SrtCîIO\ II

tous raviïes au-dêssous de 100 ton-
-1êrit inc d.u ïaYon des Douancs'

b ât irxe nts et cargaasons
..t l 'ne pourront êtie quvertes

: euvent êtrè ef feituées

p{Juv:.iI'It aIIer à rord de tous bâti,.ter:ts, ÿ cori-
irouvenr odns -.r)§ por'lq ou rades ou qui non-
canauf-. fié peil'-e.rt y defleurer jusqutà leui

2.- Lres Ca.la'bâ1.nes et Collnande'.nts doivent re'revoir 1es àgents d'es douanes'

les accq,j?ag9er ei, srils 1e <ieurandei-ri, iaire ouvrit' les écoutill9s, fes chanbres

et armoiràs-de leur hâtlrentr ainsi qré I"" colis rlisignés Sour la visite' Eni cas

de refus, 1es agents ireuvent'dena,nd;eJ lrassistance ituLl iuge (our.sriI nry en

a pas sur Ie lieu, !.run oflicier flunicipal tludit Ii-'u ou d'run officier de Dolice
;uà:.ciare) qui esi -;enu de faire oivxir 1es écoutil Les, ciralnbrese arnoires
Ët coris;'ii est rlrassé procès-verbal de ceti;e ouve:iure et des co'nstâtattons
faites aux frais de3 caritaines ou cotjrlal'Id-ants '

TISII'JJ DO .I]I],IAIRJS
]iRTICIE 5'

I.- ?our l-a rechercl:le des filarc.ilandises déteiluos lÏaudul€use'lent dans ]e
râyoÊ d;; dà;;;"; u:ir-," i qo" pour 1a re.chei'che en tous lir:ur d'es inarcr'lsndises '

soiinises aux di-spr.rsitions ac rrartrcle- 214 ci-a!risr let: agents des douanes

peuvent procéder à 0"" ti"ii"" d.o.lici1i8jr '" eü-"e iais': r'c accorÈpagnqr soit'
àrun offiCier nuni-qi.pÊl a" fi"p, soit dtun officier de l-oIiÜe judiciaire' soit
drun représentdnt de Irautorité r4gior:aI.c ou locaIe"

' 2.- En auiun cBs, ces visitêe ile I(L'veItt êtne fsi !es' pendent Io nuit'.
1,- toutafois, les agentl des d0Llê:;c peuveLrt in:iexvÉnrr môme 1a ni'lit"sans

1.loosi"tur"" drun oificier r:unicil::l cu -iuu. dlun officicr rie pÔIica judi'ÔiairE
,"-i;"r',"pre;";;.;1-l;-;;r"lr.iià-r,;el",i li".' "" toc"lc pour Ic iecherche des

narchandises qui irout'suivics à vue satls it:terruption dai'Is I( s conditj-ons
prér,r:es par ]tarticle 255 ci-après" sont i rrroduites daus uIe Eai-son ou tout autrc

I
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bâtiment inêl'ne 8is en dehors d'u rayon"

4... S'iI y a r,efus CltcuveItuIe deS lortes' les agents des douanes peu].ent 
,

1es fâire ouvrir en p.eo"rr"u drun officier r;runiàipaI du lieu, druri.officier de

police judiciaire ou a'""--ràpre""ntant d'e 1'autorit6 régionale ou localei

s,,crTcu rrr
NRô]T D: CO.-,U:trCÂlION PI:!.î:, CI[i I ,II. A ]' I AU'^TI!I ST HI'TIO}] }!S IOUANES

A'R: -tl'L! 54 :' tt au moinsI.- !es chefs des bureaux de douane, les agents des douanes eyar

le grade de contr0feur et les olficicrs des cLouaies ?euvent exiSer Ia conrnuni ca-

ti.on des papiers et docuÈents de toute 'nto'" "àiàiiie 
a 
''rx 

opérÀtions intéressaÊ

I eur service l
a) Dans )'es €îares de che'nin de. fer (,]ettres d'e Yoituf,et faotures' fe1Lilleg

de charienent, llrtrres, registrecl e{o""")1
-b) Dans 1es Iocaûx des conpasnies de navisati?1.:::tlli:,::"*""Ï:';r:t,

chez ]es arnateursi cÔnsignstaires er courtiers ::tarrrl"lles \:lErrrrcéÙci'
connaisse;,rents, birrets l!"uoràl u"i" a'"*peaiiioi'-;;;;t'd" livraison' etc") g

' c) Dans les ]ocaux des comrasnies de navisati:l :i'l:i::'l!:*:Î:ll:-î:"*
péditioâ, notes et boïdereauÏ de livr8ison, resi'stres de nagasrnsi euu"!'/'

d) nans Ies looaux des entreprises de transport pâr route (registreo de

priÊe en charse, ""rr"t-" 
ài ut'"tli"i tu'n""t d"" ?;ii::,Î?::"::^u" rivraison' feuil-

i"" a" ,oot"r'-Iàttres de voiture, bÔrdel:eâux drexpedltr-on erc"')i

e) Dans ]es locaux des agences, y conpris ce11es diües de rrtdqngports rapi-
dest, qui so chargent,de 1a réËept:-on, au g'oof"g", de lrexpéd-tion.pâr tous Ies

moèes de locoruotiôn' (;",',;;;;;-àà"' 'itil 
ui à"'r' livraison de tous colis

(bordereaux ddtsilIés dtexpéditions co'LrectrveÀ' réoépiesés' carnets de livrâi-
àon, "t" ".'. .. ) E

t) Cnez 1es cozurlissionnaires ou transitâires'
. ,, g) Che, les concessionnaires t'r entrepôts' docks-et '"q:tiill 9f1éT::. !:"-

aiptre;'et dossiers a"-ààpol, àarnets de vàrrants et de nântj--senentst regLs-

tres drêntrêe et d.e sortie des ,archandi""", "itlrution 
de5 mârcl-r antli s es , coropta-

bilité .ratières, etc... .) 6

tr) Ctrez Ies destinatalres ou 1es expéd'i-beurs réels des aarcl:and1ses. décla-

rées'en douâne i
.Dans Les établisser )r'Its bancaircs;

' ttes les personnes physiques ou noreles *11::lt-Et, en génèral che L Tol.j

indirectertEnt interessees i des âpérations-régu1 iàres ou irrèg'ulleres
-â"-iÀ-"à*petence 

L'.e ltAdministretion des nouanes'

2t Les divers d'bcu§errts viség ci-dêssus doivent être conservtis par les

j-ntéressés pendant m dér;ï";"'ltÀi* à'","à coropter de Ia date d t envoi des cofis'
pour res expéditeurs, "t-;*";;!;;;-ou 

ia'aate dà teur réception' pour 1es desti-

nataires.
J. Âu cours des ccntrôIes et cles enquêtes opérée ohez Jles personnes ou

sociétés visées au p"",riàpr,.-i":^::^:Ir::::,ïllti'îl l:i.ig'â:: :::"*:H:"â"
désianés par ce mSme pa:'êsraDhe Derr'verl; lroceuÊ
î""iË"il'i." ( ".iiii.tir,' iE;' i;;d;;;;-;:l::: f " r::llîil l ïî ïl|li,îi"::i,:Ti'â "traites, conptes de ban('uet etc " ' " ) propres :'
Ieur mis s ion.

.f.- Ltr:dninistrâtion des louanes est autorlgée sous tréserve de réoiprooi-

té a fournir âuï âutoribjs quatifiées c"" p"y"-el"n6ers tous rensei8,,enentet

certiflcâtsr p.o"èu--,",i ilrx"ui-Àoi'o" t";c;ments suscàptibres ètétablir 1B vio-

lation des lols et ,agrt'Ït""'ppii""t. "" 
à l'entÏée ou à Ia sortie de'-Ièur

nent o

r eleva

)

)

t

1

J
u
n

t

IÏ
J}iVQ IS ?AR T.A. POSTE

EC1,.i.0lt

C i J,IT:iC 
'I,E

teîritoire.

DOUril{ItrR I r;'r



f.- Les fonctionnaif'es des rlouancs ont accàs (ians Ies bureaur de loste
sédentelres ou arobulanls, y corrpris fel, sblIer,j de tri, en cor'lre sp ond'8 nc e direote
allec Lrextélieur, pour y rêchercher, en présence des à8ents des postesr Ies
e:lvois cl-os ou non Crorigine intérieuxe ou ext.rieure, à ]rexceltion des envois
en trallsit, renfernant ou paraissant renferner des o'cjet,, Cc la nature d.e ceux
visés aux p:='a11"u, r,,1 .. et J du présent ari;ic1e. ..'''

2.- Ltad:linist.r;rion des poJ-..,s ..s; autori3Lie à soumetir'- êu contrô1e
douanier, dans Ii:s cond.itions pr'é,rr:es par Ies conventions et arrange:aents d.e

lrUnion !ostale Universelle, Ies envois flappéo de prohlbition à lrir,Uortationt
padsi'bles de droits ou taxes -rerçus pai l r Aclminis t rat ion des Douanes ou sousio
,à, de.r restrictions .ou forraalités ir lrentrée,

l.- Lladoiniêtretion d.ec posteB est é,3alenent autorisée à sou.uettre au
contrôIe d.ouanier ]es envole frappée de prohibition ii. Il.exportatio11, tr)aBsibles
de d.roits ou taxes pergu€ par 1rlidm.inistretion des douanes ou sournis ii des
restrictions ou formalitée à Ia sortie.

4.- fL ne peut, en auci.ln oas, être lorté atteinte au secret de6 correspon-
dances.

. s ticïrOtit v

Pl'j,,i.-,,TTT.aTrOli D.lS PASSEi0iiTS

^ 
Dm 1/:r F Err_,ta t v,.-. )v

Les agents des d.ouanee rreuvent contrôfer ltidenr;ité deÊ
entrent d-ans Le terrj-toire C,ou€nier ou qui en sorterit, ou qui
rayon des douâne-a .

personlle s
circulent

q.ui
dans le

TITRIffl
COiillUlThi L),iS ":irECi!\1I?I§iS Il{ IOUA§ES

ClUrPIriltE 1er
I],iPORîATION

SJCTIU]{ I
l'E i.liSPOilTS PÀtr iiB.

r.- 1"" marchandi.ses ,".0r";l';::'rl] u"r""*, être inscrite" "o= 
L" *"ni-

feste ou-état généra1 d.u chargenent du nav-lre,
2.- Ce document doi.t êt,:'e sign.r per 1e cêpitaine, i1 doit nentiotrnêr l-res-

pèce et 1e nonbre des colis, leurs narques el nuinéros, Ia nature d.es marchand.ises
et Ies lieux de chargement.

J.- 11 est interdit de présenter conne unité, dans le irsnifester pl-r.rslsurs
colis fermés :éunis de quelque csnière que ce soit.

I 4.- L,es uarchandises prohibées doiveni être portées au Eanifeste sous leuï
véritable d.énonination, par nature et espèce.

;;t,trcli 58

Le capitaine d.lun navire arrivd dans la zone ilaritlne du rayon des douanes
dLoit, à Ia prelr:ière réquisition :

a) soumettle Iroriginal du nanifeste eu visa "ne varieturtr des agents
'e.: clouancs qui sc rendent a bord.;

b) 19ur renettrc unê colie 
i:_::l:t::t"".{RT]CI,E 

'9Sauf en cas de forcè mijeure dtment justifié, Ies naviles ne peuvent ao-
coetor que dane Ies :oorte pcurvus dlün buresu de douane.
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f-ilI I0l, E 60

À son èntrée d.ans Ie port, }e Câp.j.,ifll:: est tenu de lrésenter le journal
de bord au visa d.es agents des àcuanes.

.r:iTTcIj 61

I.- Dans 1es vingt-quatre heur:s de Itarrivée du navire dans Ie port, le
Capitainc doit Céposer au bu-reeu oe dc:tanc 3

a) / tltru cle d3clelation som,laire;

-]
:-l
-l_

p

e nanifeste de la carfleison avcc, le cas éc:i iârlij,
ique:
es nanife:;tes spéciaux ..1es p"oÿisions de boru et
acotille ai)iartenant aux r.re,nbneê de IréquipEge;

sa trâduction authen-

rna ri haridis es dedes

'.b) Les chartesrparties ou connaisserrents, acte de nationalité of tous
autres d.ocunents qui lourront être exigés par LtÀdü.j.nistration d.es Dous-

.nes en lr.r.e de 1 rapplication d-es mesu!es d.ouânièreg

2.- La déclêrâtion sornraire doit être ûéposée rême Iorsque Les navirès
sont sur lelt "

J.- Ie déIai d.e vingt-quaire heures prérrr au parâgraphe 1er ci-d.essus ne
couxt pss les dinanches et jours fériés.

| ,ilir,tÂ 6?

I.- Le charge.!ent ou Le déchargement. des navires ne.peut aÿoir iieu quê
dans I'eoceinte des portt où 1:s bur':auï deÈ doudnes sont .établi-e.

2.- Aucune narchândi3e ne ,,]cu; ô;rc déchrrgée ôu transbordée'qu,aÿeo lrau-
torisation écrite des agents des douanes et qurcn leur pz'ésence. Les déchar6e-
r,]ents et transb ordeiîen ts doi-vent a;ojI Iieu lJendant les lleuÏes et sous Ies condi-
tions fixées par 1e Dj,recteur deE louanes,

J,- I.es opéretions repriseo â.u frars€çfâphe 2 -prdcédent ne peuvent êe faire
ni Ie dimanche, ni 1es jours fériés si. cè ntest pour leo voyegeurs et leurs baga-
8es, et pour les roarchandj-ses sujettcs ii. dépérissenent qui risqueraient drêtre
avariées.

4.- Sur Ia dernande de; int..ressés, et à Ieurs freis, des autorisatiôns
exceptionnef Le"..; de déchargement e; de transbord.e"re nt peuvent être accorèéee eû-
d.ehôrs des lieur, heures et jor.rrs déterninés co me i1 est dit ci-d.essus.

ARIIU],E 6'
. l,es conaand-ants des navircr, de Iâ rrarine railiteire nationele ou étrangèré

sont tenus de remnl-ir à ]tentrée touber: Ies fornalités auxquelles êont assujet^
tis 1es oap-'.:c.'.-- ^ dcs navires : archer-d:"

, SEJ1,Ïi)],I IT
TRAIISPORT PÀR L,,. v0f:iS TxRilriliîRls

rRtl( Ij 64

f.- Toutes 1es marchandises iroportées psr Ies frontières terrcetres doivent
être aussitôt conduj-tes au plus grochain bureau de douane par tra route lJa plue
d.irecte déeignée par ar;èté mini:ütiri el et 8cl'reminées directement, aprè's contrôIe
d.e Ia nouâne, du bureau vers Ieur deatination,

2.-.EIIes ne peuïent Stre iniroduites dans Ies maisons ou âutrcs bâtinents
avant dra'roir été ccnduites au bur.]au; elles ne peuîent déprasser celui-ol sans'
pernis.

rRTIC L:..1 6f
I.- Les routes directes dessel:rar"i les bUreâux drinporiance seiondaire

peuvent être fermées au traf r',c ir,ternatiorrâI par décisions du lirecteur des !oua-
nes, pendant tout ou partie de la fermeture de cer,, buteaux.

2.- Les rnarch:ndiseis ne i'-,euveirt circuler sans autorisation du s.ervice des
louanes, sur Iesr routes visdes'au- parag::aphe précéd.ent, pend.Ent les heures de
Ieur fermeture 

"
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fi- [.out icond.ucteix de Earchandises doit, a]rÛ sori sxrivée au:bureâu de

Douane, remettre au service des'Douâneil, tl titrr: de,déclaration sgilllsire' unê

feullIÉ de rorlte indiquant Ie;; o5icts rquril trans?oiüe eb co;:portant 1l.s nênes "' '

inoi"atrôrs quc cel1ei e:,:i;éec 2oi,, 'u, .renifcatc; couÿront I e-s transports par
mer et par air.

2"- Les marchandiees prohibées d.oivent âtrè portées sur cette feuille de

ïoute sous Ieur véritabîe cLéno,tination Pal neture et espèce'

).*I,adéc}arâtionêomairen|est'pase:rtg'ée.sllesnarchand.isessontdécla-
rées en détail dès l-eur arrivée cu burequ'

.i.- l,es ,.isrchand.iscs qu-l. arrivenl; après iê. ferneture du bureau d'e nouane

sont di,ro.sédà cahs frais dais les d-élendances dudit bureau jusqurau moment' de

"on or.ràrt..,r'u; dans ce cas2 1r déclaration §o:ür.ralre doii ètrc re''i-se au eervj'ce
des Dou&nes Cès Irouverture Cu br-lreau si les irErrchandi;es ne sont pas déclar'ées
immédia t er:rent en détai].

' ilJrro;i 'tÏr I

. ,!ii..iIbl'O:IT Eli .,A VOIË ÀTRIETNE

a;rtrcrz e7

I'- tre; aéro1e.is qui clf,eci;ucn-b t'-n parco;rs internation8l d'oiventt pour
a' ^ r.ilranctr]-r -La r-ronLle.:v, :'uivr', Ia :'c,'rt c , é-rienne qui leur est inpoede'

2.- ILe ne peuvent so .ûosÊr quc sirr des aéroports d,Ôuaniers'
''r.- Ies-aéroportc dorranieis ironb désignés par c1écisions

nouanc; qui peu'i éga1e:acnt i)rendre toutes dispositions utiles
nefs nréchappent pas aux fornalités douaniàres.

.=.rtrcrE 68

' L,es roarchandises .i;ranspôrtéès Iar aéronefs doivent être insclites sur un'
nanifeste signé pal le connand:nt rle 1iàppareil; ce dôcument doit gtre établ-i
clans l-es'.iênes condl-tio.ns que celleiÉ 5révûes, L)our les navirês, par Llarticle )f
ci-descuà,

:: P.':'fC Llr 69

du Di-rect eur
pour que I es

d. e s.,

a éro-

I
-tuanes

commandant de lràér:onef rloit. pr'ésenter Ie :nanifeste aux agents des
preniàre réîrr j.i'1:'"1i

l:-t'jICl,l 70

f.- Sont interdits toir.s déchargeirents et jets de marchandises en cours de

r oute .

-Le
à-le

2;-; fl .doi-t rémc.t'Lre ce rlocurnentr'à titïe de déolaration dônlraire'i au bu-
rau de douarle. d.e. Iraéroport aÿeci 1e càs échéant,, sa trad.uction alJthentlque, dÈs

llarrivée de llalparetl, ou si IiappareilraiÏilie avaIlt ltou'rer-ture du bufeau;
dès cette. ouverture.

^ ,. 2. r" !oqtêfôis,
de route Ie lestr Ie
gnés, ainsi que 1es
de lraéronef.

Àllr ror, r: 7 t

Les diopositions du paragraphe i de I'article'"62
déchargenents et les tr a nsir ôrder:nen-b s sont applicables
par Ia voie aérienne.

Lè comüandEint de Iraéronef a le droit de faire jeter en ooürs
courri-er postal Ll:inil 1e5 Iieul( pour'ôe offiôiellemént dés1-

lercirandir,às chargécs dont le jet est rnd.ispensable au salut

ci-dessue concernant 1es
auj( traneports effectués

, CI!-itrTiul II
E X..l> cl R [. A T I 0 1{

Âilifollj 72 , .. 
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-'roa'r'cùranriises .destinées â être ox;lortée- doivent
douane pour y être déciarées en' détail.

être'condriites àI.- ies
un bureau de



ù.I.1
d.roits et
départ du

-. 1E-
2.-Sur Ies frontières. terrestres, iI est interdit aux tïanêporteurs deprendre aucun che^in tendant à contcurner ou à éviter tes lurlnux'àà'ào.r"rr".
1"- I,es marchandl':es destinées à êtr-e exportées par 1a voie naritine ouaériennè ne reuÿent être chargées q,ro aor"-ri"icêinre des ports et rades ou lesbureaux de nouane sont établis o., Jrr" ,n ê6I.0 drorhe douanier,

CHÂIIîRE III
]TSPOSTIIOIùS CO]Ii,II]Ni,-, AIJ]I I iiJ'OitIÀ?]ON§ ]i,I X)G'O?TAIIO}IS PAR 1|iffi,

i_trIItLN Tj
existe à bord des aÿiles d.es.provisions qui ont dté âffranchies destê,xes côm,:ie devant êt::e con"o*rée" en jner, e11eJ doiventr jusqrrtâu

lavirer être reprégenté€s ù toute réquisiiion du service des noùaneG.
ÀRT,.L CI,5 74

arrête ses op.lrations rle d..lbarquerLent ou drenbarquenent,
peuvent ferner 1ce écoutilles et y apposer les piombs ouêtre enlevés quo par eux-mêmes,

ÀrilI-;i,i J!
les pirogues et eutres enb arcatio.ns de moins de dix tonneaux de jaugebrute sont_tenues de présenter leur chorgenent au burêÊu des douânes 1e pluEvoisin du lieu de provênance ou de leur àestinati-on, soit 1:our y acquit.ter 1esdloits et en recevoir 1e récépissé, sùit poui se ,nunlr d.e titres ou ex!éditionsré91èmentaj-res,

.Ut- J r '',.j 76
f,- Les pirogues et embarcâtions de i,roins d.e dix tonneeux de jauge brutepeuÿent sortir des pôrts sâns iin peruis cle douanes, quel que soii fà point decôtè. vers Lequel e11es doivent lle diïigeï.

. 2.- Lres dispositions c1-dess:-rg ne srappliquent
gues se Iivrant à }a pêche, dont leil opéretlàns sontdouanières particulières .

r-fiîrcLi 77

_ I.- f] est interdit aux nâÿires et eux erû.bsrcations d.e toutes sorte6pénétrer dan§ ]es eaux intérieures autrerxent qo" p", 1es estueires, passesrivières conduisant au premier bureau d.e douane, fls ne doivent prstiquer,sortie, que ics nêmes paseer; ou cours d.teeu et d.oivent représentàr, siilssont requis, Iracquit de pai_enent der, droits ou toutes au-tres expéâitions,

l,ors qu lun navi. re
1es agents des douanes
c achets qui ne doivirnt

;as aux bateâux et aux plro-
soumlseg h des fcrmalités

d.e
o11

a lâ
en

\ 1 2'- Dans re cas où prusieurs voies narrigables é€'alement directcs conduisentja un ,oel,,e tureau, -La voie eutorlsée cst flxée par c1écision du Directeur des noua-nes.

dans
nu 1â

.)1-^Les dispositions qui précàdent Le sont pâs apllicables à Ia na.r-igationles fleuveo et ::ivi-ères liri;i!ïq.;hso des irtatË qui, par convention, orri ,""on-liberté de 1a navigation et la neutralité d.es eaux.
, C-IC ?Iî-L?: IY

}I§POSIîIONS SPTCI]II i;, J A I,:. NAVIG.rlliON sUR LlS FIEuvjI ;T colrns n IEAI] I,oR,iÀNT-I,A 
F}]OI,IT IERE

, AR?Ict,x 78

-To,t bâteau neÿiguant sur 1es eaux des fleuves, rivières ou lacs qui ser-vent de frontière au territoire douanier d,un ou prusieurs Etats rimitropheset touchant un point de ce terrj_toire pour y effeàtuer des opérations d,e charge_nent ou de déchargenent de narchandir;es, dràmbarquenent ou de débarquément dspassagers, doit, pour chacun de sec vôya.6es être rauni ;

enbarqud à b o rd., indiquant
de ]réquipese.

d'un certiflcat de navlgationr:
d.rune liete complète du personnel
nationâlité et euploi- cles i.lembres

1e s. nons,



. aux tÏans?orts Par ner"
- é3 au délartCesdeuxdeïniersdocu:nents.r.-éta.blis'sqlieu'd'eêéparttsoEtÿis

par Ie chef du bu:'eau ou-lo,'"t, o't,r à a't"'t, par Irautorlté administrative du

l-ieu ou par cel-Ie du lroste fe ,rius ra-rproché ' IIs sont complètés' s'il. y â lleu
en oours de rou'i;e et dcivent êlve :clris au bureau de louane' ou à d'éfaut' à

ii.i ii"ità:"àrinirtrc t-",ru du loint tei"iinus uo voxage' 
.,

.ln ce qui concerne Ies bateaur ei embarcations étrangers 1e oertiflcat
e" ra "r"iàaÏio, 

ori rLnpracé )eï ]es papiers de bord réglenentalres' '',, ,'' 
-,;T-i rsj,x- 79

Les dispoÊitions. des erticles 51? 5?, 51, 61t 71 , .16,
h.',,d""=o" sbni epplicablei, eux bateaux désignés à l-Iartacre
;;';;;;'';"; "ontràlr"" 

a*x r.Ll spo eitîàà§ 'dee articles suivan.b

..,f'-frcr: 8o
\

Sont. seules exenptées c1e Itobligetion drl inanifeste' 'les pirogues ne trans-
portant qü9 deg .croduits vivxiers du cxu' --.

rilulTCIE 81

Aucu.ne opération n, pourrâ êt::e effectuée en cours de routê sans lrautori-
r:ation I:réalable de ta oou.êr'Ie, ou à' défaut, de lrautorisatlon àdninistrative du

Iieu qu-i d.evra faire nentiàn âétu.:-Lré" .d9-. 1'opé1g!,L9n sur Ie manifeste'

-:R-IICLE 82

!ânÊ. tgutes ]-es eEcâ).esr l.e-s agento des Douanes poumont se falre^F.é€en-
ter Ie naniqeste, 1a Ii.;;;-à'Éq;,i!agË et 

-les 
contrÔrer' :'our ce contxôret irs

serontautorisésà-visiterIehetePL1i1anstoutessespartiôs.

' Tôute irrégularlté oonstat6e, tant pour Ia
sera nentionnée par Ie Chef d.u Bureau de louane
ve sur le nanifeste, 1B ]iste de Iréquipage'

'câr6aison quei potrr fc personneli
ou pir Ircr-:';orlté ad'ilinistreti*

.t. I
7B

alrûeas 1r...4. eÿ )
en ce qu.r elles

drr:rr

TIÇ-.r,!AR

En outre, Iorsqutelle ne sera pas 'dtroent i":tii1f?t clle.fcra-lrobJet
,rocàs-verbal Stat li par I t âutorité- -qui aura c.onstaté I ! irrégurarate'

1f T RE IV
. 1,.I3: :;I, DC ],: N-,J D:S iÀBCHÀI{DTS.]3

... i,.I'Gl{s I]{§-C-{],ES

CËÀ?I!RJ 1er

0REÀI -Lol\i ET GÂRANTIES

AR'i'I0Lil 84

- I.- Dàs IÉ ïemi-sre dë la cléclûrÊ'biio'ir' son'laiie, anif estet soultissiolt'de
transit i,nternati-onal- ou feuille de route Ie déchaigenent des:rav-iresr âÉronefs,
,,yagons et caaions peut àt"e a"iorisé, sous réserve {ue }es rûBrchândises soient

"riusrsl*.u" 
dans àes Iocar.ur spéciaux, dénon'lés ilagasi'ns cales '

2.- Ira création des nagasins-ca}:s eat subordonnée à Ilautorisatibn préa:

Iable du-Dlrecteur deg Douanes. '
Ie doua-

lrune par
de forc e
Douanes.

,.,- IJes locaux à usege de :ragesins-ca1es doivent Èt:îe agrées par

ne leu-rs'porte§ d.oivcnt êtie fernéés à cteur c16s différentesdétenuest
ï; ;;;;;";-I;u61f"' par Ie conce si s ionnaire , et nul ne peut hoxs Ie cas

,nÀ; à''-:'r", pdrrét"n, dàns les niagaeins-cales.; en I!absence des'rigentc"d-es

4.- f"" corcessionnaj-res ûe r:galins-calos dolvcnt souscrire une soumig-

sioi. cautionnéo 6énÉra1e, d-ite ie uagasin-carert"oùo'i" Àu modèIe arrêté par l''

le Xirecteur des Douanes et reixouvelable u, prenier janvier de chaque année'

/....t
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,r,Rr rclE D5 ..

I.- T,e servi_ce des Douanes prcced.e à 1récor des oolie soit âu décl:argenent
soit à ll entrée en magasin, so-it eprès d échar6çe;.rent conplet êt âIlotiËseDent'

2.- Le transport des "tarcl'.andiscs depuis Ie navirer 1raéronef, 1e ÿ7agon

ou 1e oânion juequtau negasin .i. 1j-eu sous escorte ou, simplenrentr sous 1a suÏ-
veillance générale exercée par Ie oervioe dea Douane3.

J.- Les narci:and.ises séjo'i:f.nent en magasins-cales sous la resPonsÈbilité
d eg conceggionnêirês.

4.- Toute rnanipulation en ruagasin-caIe est soumise .'i âutorisation préa1a-
b1e et doit steffectuer sous 1a surveillance de 1â Douane.

5.- Le; nagasins-c8]es éta:lt considérés comne Ieu calc+s rn8mes d'u navire
dont ils reçoi.vent 1a cargaison, Ies ir-fracti-ons constatées en nagasins-cales
sont tenues oomme infractlons de borc1.

Cl,iltPft Lil ff f
SonTII DiiS 'r;.;'1Ç :',.inT"i,,ir DËi-i - ÈG,ro rl{S- C Al'rlS

I
pré8Iâb
faire h

dr-ses
192 à

Ie

. -Li1r'rûIf 66

La sortie des riâIchsnd-lses der;nagasins-câ}es est subordonnée au dépÔt
de d.écl-arâtions dtment enregistrées et contrôIéesi eIIe ne peut se

de la présence du 6ervice ces douânes.
sont

articles2.- Les nârchandis es
en dépôt d,office et
lÿ8 cl-après.

non déc}ârées d.8ns les délais réglénentÊires
vendues dars lcs conàj-tions prévues par 1es

CiII,PTT]T' TV

]l.!En.;L]]s I'ART ICW,I IRIS

r!,iT:i.0LX BT

Par dérogation aux règles tracées ci-dessus, le régine du tragaein-cale
peut être âcco;dé aux narclandlses fsib]ê-LTtent taxées et aux colis lourds ou en-
combrents qui, à leur déchârgêment, §on .entreposés sur des terre-pleinst par-
tles du quÀi àu enplacearent non clàs détintt6s et agr6és per le servioe das

Dôuanes ' 
cr.rr^ ,rîP.E v

I.JI,,'EARQ.J-à:Iii1{T EE COII,UITE A I ' ETXÂNG.,JIT ])JJ J:;ÂltT:iÀN])I;.: IS DiiST IIIENS A ]' 
' 
r:]'T1r0i1TÀTION

,r--1- -t'J Id BB

I.- Après accomplisse;.rent des formalitée douani'ères, les narchândises des-
tiriées à êtie r:xportéàs pâx Ia voie naritl:re ou aérienne doivent être in,rédiate-
ment mises à bord des navires ou aéronefs'

2.- Celles qui doivent être exportées par Ies ÿoies terestres doivent
ett,e conduites iûÀédiatement et'directenent à Irétrang-o1 par 1a route légale
ap.::ès cIélivrailce du !erris du !ielvice cles clouanes '

J.- Il ne sauràit êit-e fait e):ccption aux dlsposi tions des- alinéas-'1' et 2

qui précèCent que ilans ]e cas oi.. Ies r:àrchandises pàurraient alràs -déclaratlon
et vérificatioh êtïe .riseS d.a;rs des ;!aij'asins qui sànt souj''is âux mênée règ1es
que 1es magasins-calerr (artiele 84 et 86) en ce qui conêerne leur lnstalletion
nratérie11e-leur node delfer,,returer lcur agr6nent par Ie )irecleur des Dousnes

et, si 1e besoin-sien fait se:rtir, .la souscription de la soumission cautiorrnée
générale. r.. ,a

-:rR--IC1,]Ù 89

^^^ r^-riniaa À I lah.rî-



teti-on sont 6otl"trs âuÏ neineE

e) aux ParagraPhes I et
exportstion Par Itrè r,

. b) aux Paragra;)hes 2 et
rar la voie aérienne.

L!!./u:r!urvllq Tqç vv!!vv !_ '

r[ de ]rerticle 62 ci-dessug, sti] sragir drune

4 de cp rême ariicie, sti] stagit ürune exlortatioh

I . - .{u9un navixe t

Ii-eu d e oharger,rent
et sÊns êt;:e muni :

' .-,ft'f CUj 9O

chargi qu su: ]eJt, ne peur sortir du por!.?J.I quitter
;;-;;;"';";"t i'u"âo"priu""nênt des fornalit':s douanià-

so n
res

aÀanièrée 'bohcernant l-e naviré lui-mêne et sa cargai-; des exp:d i tions
. - son,

- drun roalifeste visé par Ia douane et présent-rnt séparément les llarchan-

. dises. ae réexporiÀti-on suiwant qurell-es àont' :î]-?+i'-11:" 
de IIétrander

' ;; q.rt"rru" ténéficlerlt diun régine. douanier privilegié;

2.- Le manifeste, Ies corinaisse ents et les 
"*pé 

àitiot'" ' tle doLrsno d'oivent

être prégentés à toute ïéquioition 
1"_" "_*:lt' des Douane§'

.LRl.tÜLJ 91

Les coBmel1dants des navirer' d'c iâ narine niiitaire nationale ou étrangàre

et les confliandsnts des aéronefs de Iraviatlon ''J1itui"" nationale ou étrangère'

n"riia"i-i","pàii" ", t"" aérodrorcs d.oivent reinplir toutcs 1es lorûâlité6 âux-

quelles eont âssuJetiis iee oapitaines des naviies marci'.,ands èt i'eâ conrnandasts

draéronefs.
AA11Çi,il 92

f.- Ies aéronefs civils et r:Lllitâlres qui soxtent du territoire douanier

ne reuveat prendre leur vol--qulÉr partir des aéroports douaniers
'2.- LeJLêo""' dl"po"itions que celres lrévues par ).es articles 67 à 7O

du présent code sont epplicables àux oits aéronefs et leurs cErgsisons'

TITRSV
OPEEATION -,ij nEn0UÀi{}iiLlai{T

CHr\i'ÏTItr, 1 er

irXCL,ÂEÀf Iols . [N DLTÀf],

SECTIOII I
Cln \cTr!R-Ü OBf IGATOfBd ,E .IA !llCLJ'È'r-1101i nN llrT-ttl

A;üICIE 9J

I.- loutes 1es roarchandises in;or!ées ou
dtune déclaration en détaiI leur à93ignent un

: Z.- l,texeùption des droite ,e.t taxes soit
ne dispense ?âs èe ltobliSatlon prëvue par le

nRr-'lo1;94

I,es narcirand.i s e s

sur lernis du serÿice 
"

expof!ées doivent faiid lJ obJ et
régine douanier.
à ltentrée, soit à ]a sortie,

présent artiole

importées ng ilcuvent' être'débar2uées ou déchargées que

décharger ies nar-
garantie d. I une
tous les en6.

!-RTlCiX 95

Le service d.es fouanes peut donner Irautorie ati'o'r de

chandises apfès Ie déi:ôt de Ia: déoleratiolt somnaire sor:s. La

"àr.iÀti"" 
àautionnée- 5énérale de ;agasin-cale renouvo-'ab1e

I.

l
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I.- La décl.:ration en détaiL doit être
à,lropération douanière envisa6ée.

2.- Xlle ne neut être p::ésentée avant lrarrivée des ùsrchandises au buieau.

1.- ,t tt inportâtion, el-le doit être déposée r

déposée dans un bureau d.e DoudÉê
ouvert

a) Lorsquril nry a pas de d.éoIârâtion sonnairet
d.ises au bureau, ou si Ies marchandj-ses sont arrivées
bur?âu, dàs cette ouverturei

dàs 1I arrivée dos merchan-
avant : Itouverture du

I

t
I
I

I

r
I
I
i

b)
un délai
coiiipris
rea\r.

f.- Toute pexsonne ,uôrale ou F.-ÿsigue quit
c onmis s ion:ra ire en di)uane entend, à ll-toccasion de
ce, faire a }a douâne des déclara bronrr en déi;ai} ,
de dddôuaner'.

2.- Cêtte âutorisation est accoxdée à titre
pour cies opérati-cns ;:ortant -jux 1'.cs matc:andises
fixées par lralinda 2 de lrar:"lcle 98.

t i'If CIrI 100

'Lolîsquril y e décraretion §oninaire, après dépÔt de c011e-ci ei dans
de trois jours francs après ltair:'îéè d.e l.; :rarchandises au bureâu (non

Ios dimsnches ei; jours fériés) et ?end.ant 1es heurr;s d!ouverl,ure du bu-

4.- A ltexportâtion, elle doit êtr€ déposée dans les némes conditionB que

prévues au paraglaphe J, alinéa a, d.u présent article.oeIles
si.]CT ION TI

Pl,lRSONN,.lii ii,rG-I-L .irrs A DriCLrR.jR Lr'15 {i':C- ÀlJnLES EN iIlT.'r fL - CO}0!if 56IolTIiAIturS
EiI IOÜANE

ÂR'-'roIE 9 7
' Les nrar'c -and1:es importées ou ('xDortées doivent être déclarécs en dÉtail

par Ieurs prcpriétaires ou par Ies ?ersonnes physlquqs ou norales ayant obtenu
ltagrénent de conmissionnaire en douane ou 1râutorisation de dédouaner dans, 1es
conditions prévues pâr ]es articles 9) et suivants du llrésent cod'e'

. A.r-l.rcli 98

I.- NuI ne peub faire lrofession dt;cconpfir pouï autrui les fornalités_de
dôuane concernant la.déclaratj-on en d6tai1 des ,-narcl rndises s111 nra été agréé
c orùme oonmissionnaire en douane..

2.- Cet agréroent egt don:é lar }e l,,liniBtre des Finances d.ans les conditione
prévues pax voi,, rjglencntrire

,"- Le iiiniêtre des linances locu.t selon 1a même procédure reti?er Iragré-
nent à titre tenporaire ou définitif dans les conditions définies par 1e nêne
t oxio'rég,er're nt s ire ' 

;n...i,- j 9g
cxercer Ia prôfê3 sion de
i,nd.ustrie ou d.e son coEuller-
ob';enir l' ?utorisation

san§
5 0n
doi't

. I.- X,lagréoent de comiuiÊsi.onnaire en douene est donné à titre personnel'
Lorsquril sralit d.rune socié.i;6, iI d.oit être obtenu pour la société et pour tou-
te pJrson;'re UËttlitée 2., représànter Ia société. l,es personnes habilitées à repré-
senter les sOciétés euprèS de ltadlrrinistration des- (l.ousnes sont 1es suivantes r

te-:_cora ire
dét erminée s t

collectif.t
ne sont ni associés., l1i cornnandites

et révocable et
dans les ccnditions

a) Pour Les soclétés cle i:erson4qq

- lous les
- tous les
- 1e ou les

corÀrandi be s,
associég en non
gérants s t i1s

Pour L es sociétés âno nvme 5

- l"e Pré:id.ent Directeur Lléirriralt
- éventu ef le::el1t , le ,irecteur Général
'reçu 1:à déIégation pré\,'ue i)€r 1â loi

et I tadninistrateur ayant
sur I." Sociétris anonYaes.

b)

l

I
i
I

i

i

t
I
I

i
:

I

I



CI J; ou! !E5 i)UUIts Ut'ù

- Ie ou }es gérrnts.
2.- En aucun casr Ie rcfus ou le retrait, le"trorairô "1,d:fi:.tlf:.1: l,''"-

grérneni ou de ]râutorisation de didou;-ne:, nt' eut ''ruvrir droit - ince 'rn1t'l ou

àchunages-intérêts.
liii'i'ICLl 1O 1

L rexercice de la profession de conrnissionnaire cn douane, ses o'cliBetions
et la procédure <lresrdrent "",,t tï,ii,,ll".,ll"'"*.

I.- Ie5 coiÊnission-laires ên'douane rloivent te-Rir des répertoires annuelg'
cotés è,t.pazaphés, de lÉurs opéra-iions en douane'

' 2.= .fqç .réperüoires sont cot'ls of paraphés r?aÏ' 1ê Juge du iribunal de 1i-'re

instance àu lieu où ]es lntéressés ont leur doulcile 
:

J.- Lcs répertoires sont distincts pÔur Les opératj'ons fltj-6lovtation et
pour Iâs operàticni dtexportation. Les tliies opérations doivent etre inscrii;es
L chaque répertoine sous une série unique dc nimérosg ces nunéros gont rê?rocLul'ts

r les déclarations de douane.

AItl'f.tl 101

rto i
ro is
cond

4.- Les répertoires, dcnt }e moclèl-e

servent d.e base aux leclrerches des agentg
eïiger Ia lxod.uction de Ia corlespondance
tes aux cpëgations enregistrées. 0es répe
vent etre oonservés lendânt un déIai cle t
treEent des d.iclarations te d'ouane coxre§

et;t
cie s

fi)ré pâï Ie nirecteur des Llouanes

douane.r qui Peuvent en outre,
Jes riàcàs 

-c.e àomptabilité efféfen-
res, co r;es'rlondairc e g et piàces doi-
ans à corirpter êe }a date d.renregis-

anteg, i

nddiaires
nùaritiEes,
ne qut ils

ÀRT ICI,J 1 04

disposi-tions de ltarticle précéder,t sont
! cotrlagflies de navigationr conpâgnies d

of fioee l.lostauxr etc '. ' en ce qui conce
font pour Ie com.5:'be de tieïs..

ÀR.l itl:i 105

appiicables à tous Les inter-
e chenin de ferr courtiers
rne Ies déclarations de doua-

Les tarifs des rémunérations que Ie.i ooü ]'ssionnal-res
autorj.sés à peroevoir sont fixésdans Ies condLtions ptévues
sur les prix.

-{ItT f CLrl 10(

touteEl
1i'! é s

par
douane agréés eont
Ia législet'ion

I.- Ies d.écrets déter'rinent 1es condibions dans lesquelles Ies
publics concédés ou subventionnéé, peuvent acconplir pour autrul-des
do, déd.ouanerncnt et 1e,3 obligationÀ qui leur 1nconbent à cet égard et

ffindition" dtap")lication del dispoiritions d.es article§ 9? à '101-..

services
opératione
fixent les

alo ivent oontenir
et taxesr forioa-

s t âgit drun con-niBsionnâiro
agréé ainsi o-uer 1e câs
Itorigine et le aod-e de

er;rb a IIa ge s, leurs narques

' S.iCT It'N IIf -"''t'-

10l1,-in, E1{o1,li rAT rolii§ nT rrNRSGItjTRE. -iNT Di ' n, cLÀ-i1Àrrt)lris DE )!TÀrr

.{.llJCLE '.107

Les déolaràtions sont 'itablies en quadruple exênplalre et
1es Lnd.ications néce,';;aires lrour ltappLicâtion c"es droits

ou neaures cle contr'ôIo. MIes doivent énoucer :

I"f - t'e nor:l et Itadrêo je du dciolarant, etr 3ril
en douane, sa o,ualité ct le nuradro soue leguel iI est
échéant, ie nom et fradresse cle Iâ caut!on, 1'espôce,
transport des Irlârchandises, le nonb::e et 1e nature iicr'r

et nunéro o ;

?

I

,

Z'f- 'tn touter Lettres et en chiffresr }a
taxation ei Ia nor.renclature générale, 1e poidot

valeur etl suivent Ie'nod.e
la long:.:.cuï, Ia surface, 1e

volurûe, Ie nonbre, eto., des nercLandises;
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3"f - PoË Les trânsporte :erit.i-ines, Ia nationâ++té et Ie nom du:bâtinenti

pour les transports aériens, Ia natl.onalité et lriur:iatriculation de I'aéronef,
et ilour 1es trirnsllorts routiers, It itïtâtriculBtion du véiricule;

4"f- ". t, irrr,rortation, l.Ls provenance ainsi que 1e non, 1a profession et
donicile du iestinatâire réeI I à Ire:rportatioll, 1a ûestination aj-nsi que -]e
Lé profession et 1e d.ômicile d.e Ite>:péditeur réeI9

J"f^ !"1er.gage,,rent de payei: 1er droits. exigibles et de se sôunetire au:r
règlements;

6"/- '{aLertr à lrinportrtionr 1â veleur à d.éc}arer pour Irâpplioation du
tarif et Is prise en chârge en statistique est celle que Ies ntarciiandises ont
dans 1ë lleu et au mornent oir etrles sont déclarées.

cetüe veleur est détermindè en ajoutant à ]e valeut
trensportr fretr droit de sortie, assuxances, coûr.rissiont
taxables séparénent, et tous autres frais nécessaires pour
Iieu d I introduction.

!es réfactions spéciaIes, Ies escomptes anormaux, les services rendus pour
la publicité, Ies f rai-s r.l.e siège ou a,.rtreÀ f rais payés aprls clé ti-o uane Lnent (f.rais
de ionctionnenent de bureei:-x d.iachat ou de vente, cor;utisgions à Itachat ou à
La vente) Ies drcits de breÿet, 1es royaltles, consrituent des é1Éments norrlaux
de la valeur selon la dé linition oe lruxelles.

Le. déo1arânt doit 'léterrliner Pour le; services et dépences âssurûé6 par
Iracheteür et afiérents à lri,rportaiion, un tâuï dlajustenent qui sera indiqué
dans lê décIara tion.

Les d.roits ad. valorem sont perçuE, soit sur Ia valeur des march'endises
te1le qurelle est déf:-nie ci-der:sus, soit sur les valeurs fixées par les nelcu-
riales off,icielles.
.. 7'/- A llexportation, Ia valeur ir. d.éclarer est oelle du produit au point

dê sortle.
Cetre valeur est déterminée en ajoutant au priz rlu produit, dens ]es maE€-

sins de Irexportateur, Iee fraie de transport, con tiesion, embÊ11â8e et tous
fraLs nécessaires pour ltexporbation iusqutÊu Iieu de sortle'

l,es droits de sortie ad valoreu sont perçus, §oit sur 1a valeur telle
qulelle est définie cl-dessus, §oit trur- les valeurs fixées par Ies hcrcuriales
offlcielles, soit encore sur 1es valeurs i1éterrainées par )-es barènes" officiel§

e"f- tes marcl)andises dolvent ôtre énoncéec, dans Ies déclarations, sous
les tténominations des tarifs en viÉjueul ou d.es mercuriales officielles. I]es déo1a-
rstiôns d.oivent égaler,rent être r6r1igées de. façon à pernettre IeuI. prise -elL 6cri-
trire dans 1es dépÀulllements de 1a stati6tique cornnerciale, En parti-culierr fâ
déolaration de 1à valeur, nêroe }orso_ureLIe ne constitue pas un é1énent de 1a

tarification, esi obligatoire.
9.f- tout les redevablos soumls à Ia formalité d.u répertoire de douaner ]e

nurnéro eous lequel 1es opérations ont été inscrites au dit répertoirer

1O'f- Lë cas échéant, les .renseignenents oompl élrenta ire s nécessalres por:r
Irapplicqtion des ràglenenta i:Ions pariiculières concernant certaines niarchanùises
ou ààrtains réglmes àouaniers et pour 1e contrô1e du co rmeroe extérieur et des

-change s

ÀRT;CL:'l l OB

le
BOllr

dt achêt les frais d.e

prix des eEballages non
I I iBportâticn jusqut au

I.- La liste des pièces jointcs à Ia décIâretj'on doit figurer sur Ia dé

râtj-on avec indicâtion, çriI y a lieur du nunéro tles documents exi8é§ louTi Ie
contrô1e-du cô:;]u1êrcê extérieur et tl.es changes.

clF-
,,I

2.- Lorsqutune circonstance 6t)éci-âIe ouvré droitt
déterninée, à un traiter,ient c1e faveur, înention doit en

ration.
Ar-rl fc iJE 109

Doivent être ioints à 1a déclaration en détai1 :

I
I
r
6

I

pour une marchandise
être faite dans 1a décla-



A ltinportetion, Ies facture:t prér'ucs par- 1rarticIe10J.
A Irexportation, dÊns Ie cqo ôù 1es rlarchand.ises sont passiblee de
droits d-e sortie ad. valorem, 1es factures relatives a Itopérationç

1") Xeg certificatÊ drorigine, ler ceïrificats ?h,ÿtosanitaires et toue
. autree docu;i ents exigés par I t adninistration des d.ouanes.

4') Ies licenceB, les ccrtificats rltiroportation, Ies engage r.ents de change
et tous autres dccu:rents préms par 1a règleinèntetion concernant les
prohibitions et Ie contrôIe du co Lrûerce extérj-eur et d.es changes.

.iFf IIIJ 't 10

I.- Les .?ereonnes habililées à d.époser Ies déolarati.ons en détail, Iors-
qurelles ne sont pas en ilosseesion des éIéments ndoesealree poul Ies étab1ir,
peuvent être autorlsées à exar,:iner les $archand.ises avent déclaration et à pré-
Lever des 6chantirlons' 31res d.oivênt arors présenter à Ia douane u:le d.éc1ara-
tio! proviêoire qui ne leut, en aucun cao, 1es dispenser de ltobligation d.e La
décraration en èétai}. Les décrarations en détair et 1es d.écreratiàns provisoi-
res ne rreuvent pae être rédigéeir au craJron. l,a d.ate, Ig slgnature du èdclarant
et, éventuellenent, ceLle d.e la caution doivent être manusàrites.

2.- Toute nanipulstion ,rusceprible de ,rodifiex Ia p}ésentation d.eB roar-
chandisee ayont fait lrobjet dc d.éclarations provisoires est interd.ite.

,.- La forme d.es décraratiorrs plcvisoires et Ies cond.itions dans lesquelres
peut aVoir lieu llexarcen ;rrdalable dec riarctrand.ises sont d.6ter..rinées par déclslon
d.u nirocteur des Douânes.

1")

i,iilrclil 11 1

I.- l,es déclarations en dtitail ?econiiues rocevables par
douanes eont imtédiatenent enreg istl-ées par eux.

2.- Sont considérées co:une irrecevalles les déclarationsla forne ou qui iie so nt pas ecco j.rrjjagnées des d.ocu,,rents dont
obligatoire.

Ies a6ents des

irrégu1ièrea
1a::roiluotion

dans
est

J.- LorsqutiJ- exiête dâns une déclaration contradiction ontre une :-rention
en lettres o, ga 6l1iffres riberrds ci:nforménent à ra terninologie rlouanière etrne ,iention non conforroe à cette terninologie, cette derniàre Eention est nu1le.ln tout autre cas, sont nulles 1es nentions en chiffres contxed.isant 1es rnentions
en lett::es dê Iâ d.éclaratiôn.

ÀP.: ]CLE 1 12

Ï,orsque ie dernier jour valable pour appriquer un tâïif est un dimânohe
ou un jour _férié, 1es bureaux doiÿent recter ouverts :)our en recevoir êt enrêg-is-trer les décrarstionB relatives a lrapprication de ce tarif, penrJ.ant toute 1a.
durée des heures régrernentaires telres qurelles sont fixées pàur les j ou:'e ouvra-
bIes.

AtIl.ctE 11]

enregistrenent, 1es déclarâtions ne !euvent plue êtref .- Après leur
nod.ifléee,

2.- Néannroins? re jour même du dépôt de la décraration et êvant re ooranen-
ce,:uent de La vériflcation, f esr déclarants peuÿent rectiflel leurs d6claratione
en d'étai}, quant au pcids, au ncnblêr à Ie mesure ou à ra Yareu-ï., à la oond.ltion
de représenter 1e ,ru1me nombrê de coris, revêtus des nêfles .rrquu" et nulo.ér'o s quo
ceux priinibiveiænt énoncés, ainsi que 1ee nênes espèces d.e naichancises.

C;I-A?TTTE II
yErr.lrTtAÎ I0I.I r:i§ :,:il:iCiIAi{nISIS

irlCTïON f
CON}TI'IIJUS D.â]IS IJ ; ,I1]!,JJI'rJIJ x i'rru ],A ÿJR IrIC-ô. T IOI'I DI5 .ARCHÀIIDIS,JS



I.L.APrès enrcgistrc rent ie
nes pr.ocèd.e, êliI ]e iuge uti1e,
chairdises décIaré es .

2.- IJn cas de contesta'cron Ie dJclarant a Ie
tsts de 1â vérificâtion partielle et d'e denânder 1a

énonciations Ce l.e déclaiati.ôn sur Lesquelles porte

-"lt.LIurL, 115

-. 26 -
ARrrclE 114

1e déclâratiôn en déta il
à 1a vérification de tout

116

le serÿLce des doua-
ou partj-e d.es nar-

droi b ,'-ie recriser les résu1-
vérificatj.on intégra1e des
Ia contestâtion.

cans l-es bureaux d.e ,louane
oL,. dans les lieux désl8nésI.- l,a vérification des 

"terchand'ises 
déolarées

peut ètrc faite que ùans les iragasins de }a douane

cet effe-b par Ie servicê des louanes'

2.- Lo trânslort d.es :naÏchandi':eIl sur Ies IieLr< de la vérification' le
r1éballage le rembâl1age et toutes Ics autres nanipulations.lf::"::t1::,, n" 

"vé::iflcation eont effectr]È"-iü*-i'Ài" e+r sous 1a responsabilité du décla?ant'

J.- Les marO,rânCises quj- ont été
ou sui les lieux rie Ia Yérific,ation ne

du service Ces douanes '

conduites d.ans les nâgasins d'e 1a Douane

peuvent être déplacé:e sans }a pernis§ion

4.- Les peÏsonnes enployées par 
-1e

chandrises en dàuane doivent être a6réées
de cct agréJentr Iraccès clei: ira;;a s 'Lnr'; de

Ia vérification lcul: eot intcrdit'
A?,T I C I,E

I.- la vérificstlorr a lieu en présence du déclârant ou de son fondé d'e

;ouvoir.
2.- Lorsque Ie déclarant ne s;e rrésente pas pour assister -à Ia vérifioation

dans 1ec huit iours qui suivent la rlaie d t enregi stienent de la déclarationt la
douane oonêtitue d'offi-ce les colis en dépôt dans Ies conditipns prévude à ltar-
ticle 192 cl-aPrès.

,.- Sl, après une suspension des opérations c}ê ÿisi"e' Ie déclarânt ne

se présente pâs pour 1es poirsuivre, le service lui\tnotifie -pêr 1êttre reco:[Ean-

d.ée son intention a" r"-tâpt""â'"; âi a lre:<piration dtun EÉIei de huit Jours

epïès cette notificationl ;;iï"-"i est restéà senc effet' lBft'ffr ibunal {e 1ère

insrance dans 1e ,"""o"i'a"à"ài àrt-"it,..,e-iu t,r-.u" ae aoriffi aésigne drôffice,
à la requête du ôhef de bureau, unê personne pour représentél'te d'éclarant défe

Iant et assister à Ia vérification'
i.,lc T10:{ Ir

R,Grlî,irjrrr jjErJ coNr-jjlrr,rïoNS .,0iü...rr_;i:rfiË;:r.., rrortrcrli:i, 0u LA ï-i., ju^ r)otj

rlirlcI,:l 117

I.- Dans Ie cas oir Ie service des d'ouanes co nteste au morûent de la vérl-
fication des narcirandi"""l-rà"-Eno"ciations de ]a déolaration ïelatlvê à lres-
pèce, à ltorigine ou à le'valeur, iI en donne avis au déclarant qui doit' dane

Ic': vingt quatre :cures, faire connâltre stif àcààpte ou stil contredit Irappré-

ciation d.u s erÿice "

2"- Si Ie déolarant ou son fondé de pouvoir accepte IrappréciatLon du

service, iI doit "ppo"Ë,-"iJ"-i""-àg""t' 
dôs douanes sà signature cur le d'oou-

iàit o,'.'""t constaté Ie ré:u1'bat cl e Ia vérif icstion'

J.- Si Ie ùéola::-,rit ou son fondé de nouvoir se refuse à acoepter ltap-
préciation du service, la con';cl]tP'tion est portie devant le Co !té dtexpertise

douanières qui st a tue.

lorsque Ia loi Prévoit une
Irorigine oir ]a valeu'r des

déclarant poux 18 nanululation deê ûa!
par le servioe des douaneg; à défaut
ia douane et des lieux d.ésigrés pour

.rrocédure parti"culière
oarchandl-ees.

l'..1-r'IÇ In 1 1B

lieu rie recourir au dit Co:;ritéII nry a Pae
pour c1étcrniner IresPàce t



APTTICATION }XS Ê-,SUi,.!.i\ïS IIi IÀ YXITIFICATION

ARTICLE 119

I.- I,es droits, taïes et âu';les nesures clouanière§ sont appliquées draprès
les résultats d,e 1a véritication, e'; re cae échéant, confornément à 1a décision
acceptée par les deux parties d.e Ia Corutisslon dr;lxpertise Douaniàre ou oonfor-
nénent aux décisions de justioe ayz,nt J-rautorité d.e Ia chose jugée.

2.- Lorsque }e service ne 1:rocède pas à la vérification des narchândises
déclarées, Iec droits, taïes et autrês esures douanières sont applio.ués dlaprès
Los énonciations de Ia d.écIarati.on.

CiLA.PI'L.'RX Iff
LIQUIDAIIOii EI 3.CQUITTIX.IENT ijiii IrlOItS if 'IÀliEs

§EC'J]IOII I
LTOIIINÀî]ON NES DROI?S ET îA-[ES

-sRTTCt il 1 20

Sauf applica)iorj. des ilisposition: transi-.oires prél'ues par ltarticle 1!
oi-dessusr les d.roits e5 brr<es à peloe.ioir :r. It1mporiâtion et à Irexportation
sont ceur en vig"Jeur à Ia d:tc d t er:::3istlr:nen'; ùo -a Céclaration en détal1 .

.t.R: r-üi}l 12i

Les droits et taxes exigibles pour ch?ql..e a.'rticle'drune nêrne déclaration
sont axrondie au franc inférieur"

,ts s}]CIIO]T TT

PAY IIi!trlL-T AU CO;.i?f Àlfi'

."li lnf ICIE l22

t taxes liquiCés par lrad:linistr€tion dee }ouanes sont
,r"orl"l-"1"1"ffi]ffi.

2.sLe3 agentgttgh
onner quittance.

].- Les registres dê lrâierilent desi droits et taxes peuvent être constituée
par d.ès feuilletà éteblis pàr rlcs procédée méc anographique s et ensuite reliés.

À1]TICIII 12'
f.- Les droits et taxes nc sont pâs dûs :::r-: Ies ma::chand.ises doni,lradnl-

nistration d.es douanes accepte frebandcn à son profit.
2.- Les marchandiees dont l-rabanc'-on est accepté par lraduinistration des

Douanes sont vend.ues aux cnchères pub-l.iques dens les ntêmes oonditions que les
marchandl oes âtandoruléeo ! a:r:' ':reolcc:ion.

lrnr icl S 124

Le recouvremcnt des rrr.-rits et '..r.;,ts ai.n:i que leur prise en charge sont
effectués confo:tlémerrt auz règles de 1a cc:optsiillté publique.

âTgés ùe la llrcertion d.es droito et taxes sont tenug dren

d.es per-
Ies bag€-
préa1ab1e

En toute hypothèse, les chefs de: bureeu:t de doucne oont chargés
ceptions de rrinine importance cot:e--'nqi'rt lei !âquets et colis postaux,
ges d.es voyageuxs et, en général-, 1es c,i:éra:ions effectuées sang dépôt
drune déclara.tion écrit e.

Les nod.alités drapplication des dj-npositions prévues au prdsent
sont déternindes par voie règleme:l'l aire .

§ECTIOIT rIr
C}]3DIî DEJ IROITS ET TAXES

article



ARTICIE 125

I.. ies red.evables peuvent être adrnis à présenter
cautionnées, à quatre moie d?échéance, lour 1e peiement
liquidés par Iradninistration d.es d.ouanes.

2.- Ces obligations ne sont ;:as adnises lorsque la
chaque aléconpte est j-nférleure à 25.00O I.

des obligations dtment
des droits et taïes

s omrne à payor d.!après

].- Elles donnent I j.eu à un intérêt de crédi-t, à un intér0t de retard
en cas d.e non paiement à ltéchéence, ainsL .qutà.une remise spécieLe dont Ie
taux est fixd par voie réglenentaire.

4.- I,es traites comprennent, indé !e nd.amlient cies droits et taxeg, le xûontant
de 1t intér8t de crédlt.

5,- l,B rernise spéciale est ;ayâ'oIe au noment de Ia souscription deB trai-
tes et ne peut dépasser un tiers de franc pour cent.

6.- tra rercise spéciale ne peut se cunuler avec Ia reml.se prévue poux Ie
crédit d t enlèvement .

I .- Le s na rcl',a nd ises
être enlevées qurapràs quc

2.- Xes narchandises
sexvice des dousnes.

C:IAPITRE TV

EI,ILEVIX. {î NiS ],,iA NC iIA}i! l SES

S]]CîION I
FEGT]iS GI]i-JBNN,ES

ARTICI,E ,1 26

étant le gage des d.roi.ts ne ?euvent en auoun oas
les droitir ont été ecquittés, garantls ou conslg'nés.

ne peuvent être enlev6es sEns 1râutorisation d.u

7.- Iè€ 1a délivr'ance de
enlevées.

cette autorisation, las marchànd.ises rloivent être

SECTION TI
CRIDII D I TI.IL JIIEI,J€NT

Ar,lrcIE 127

f.- Les Chefs des bureaux d.e Douanee peuvent laisser enlever les narchan-
dises au fur et à nesure des vériflcations et âvant liquidation et ecquittehent
des droits et taxes exigiblês noyenlient sounisaion dtnent cêlLtionnée et souE
Itobligation, pour les iedevatleà, de !âyer une remlse ô,e l ofoo d.u nontant d,es
droits et tares qui seront liquidés.

2.- Ces d.isBositions erappliquent non seulenent au.x d.rolt8 drentrée et de
sortie, mais aussi à tous Ies autres droits et tsres accessoires liquid.ée par
1e service d.e s douanes.

,.- Le délai accordé arrx décl-arants pour se libérer das droits afférente
aux narehandises à enlever aussitôt apràs vérifj-catlon, est de quinze jours
francs après Irinscription des déclarations au registrê de liquidÊtion, 1a ditê
insorlption deÿant intervenir d-ans 1es if8 heures qui suivent ]a ÿisltê. Le
délai de paiement ainsj. firé est de riguêur et nê doit en aucun cas etre dépaesé.

4.- Les cautlons garantisssnt Les engâgenents conoernant Ies eoqulto à
oaution, les déclarations d.lentrée en entre!ôt, 1es eounissions poux prod,uction
ile documents et les soumis,ions contentieuses sont agréées par Ics chef8 de§
Sureaux de }ouano.

l.- La conoesslon du crédit d.' enlèvement êt du crédit des d.roits engâge
la reêponsabilité du Trésorier Paÿeur hêbilité à IrÂccolder.

5.- Llacceptation des cautions garantissant les acquit s-à-câut ion et Ies
soumissions engâge 1a responsabilité d.u Directeur et Chefs 4es Sureaux de
d.ouane.



7.- Lês contx6les à effectuer par Ie Tréoorier-?ayeur et par Lee chefs du
Service des Dhuanes en vue dtéviter ies djpassenents de orédit stexêr-

- cent dans Ie caCre des lois et règleiuents en vigueur.
B.- La répertition de La remise de 1 p, 1.000 du nontant d.es droits liqui_-

dée, payée par Ie redevable au titre du crédit drenlà
spéciale d.e lfl y'", ew le montant des orédits, layée
du créd1t d.es d.roits est flxée par voie règlementalre

ARîICi,!r 128

üET" nt, et de ]a rernise
redevable âu tltxe

les cautions garantissant 1-es engage;,rents conoerr]ant 1es acquits-à-càut ion,'Ies déclarations d,tentrée en entrepôt, 1es soullissions pour i)Lod.uctioh d.e docu-
ments et les souni8slons oo ntentieuseg eont agrées par 1ee Chefs des 3uxeaux
de douans.

TIîNEYI
REGI;li§ .DoU}-I,lf ins SUSPINSI IS, IIi(PoRTÀTION Tf. PorâfBrl , lxPOitTj.tIOi,I pnijA!-q3t,E

ET IRAVEACK

CIAIITRE 1er
REGIME GEIERAI nES ÀCqUIr S.A-CA'LI"I ION

1-1TICLE I2g
f.- lee marchandises doivent être plaoées sous 1e couÿert draoquito-à-cau-

tion Lorsqu'orreg sont tranàportées par les ÿoies terrestre, iaaritiue ou aérien-nê, drùJl point à un autre du territoire douanier, en suopenÀion de d.roito, taxes
ou prohib itions .

2.- !e nirecteur des Douanes peut prescrire 1 r établ iE serûont dtacquitB-à-
cêution pour' gaxantir lrarrivée à destination d.e certaines :archandiseg,ou rrao-
coûpllssenent de certaines forüaIités.

. A--iI ICir] 1 J 0

I I acquit-à-oaution coüporte, outre la d.éclaration détaill§e d.es narchandi-'sesr lrengagemeat sorid.eire du principal obligé et d.e se oaution de satisfaire
dans les déIais fi::és et sous les ,eines de droif, aux obligatione prévues par
Ies lois et reglenents.

ARTICIE 1'1
Si les narcirand.ises ne sont pss lrohibéer,être remplacée par Ia consignation d.es d.roits et

.É,Rfu-CLE 1l2
f.- Lres engagements sou,scrlts gont annulés et, Iè câs éohéant, les

oonsigodes sont remboureées au vu du certifioat èe d.écherge donné par les
des Douaaes attestant que Ies obligations sôuscrites ont été renpliese

2.- l,e Directeur des DouaneÊ pout, poux prévenir 1a fraude, suboïdonnex
Ia décharge des aoquit s - à-êaution eouscrits pour gêrantir lrexportation de oer-
taines nârchandlses, à Ia produoti-on dtun certiflcat rIéIivré, soit par Ies auto-
titée consulalres d,ahonéenne s, soit par les douanes étrangères dans Le pâys d.e
d.estinâti-on, étabriesant que leÊ-dites marchandises sont €orties êu territoire
d.ouani..er.

Ia garantie de la caution peut
taxe s .

BOrrr.ûes

Agênt Ê

ILR'IICLû 111

nrest accordée que pour les quentités représentéos eu lieu. I.- L,a décharge
de de stilation.

' 2.- les quantités non représentées sônt pasÉJibleB de droits et taxes on
vi8ueur à 1a date dt enregistrenent des acquits et les pénalitds encourueg sont
déterminées 1o cas échéant, d'après ces ioêruee drôits et taxes. Si l-es mâIoharrd.1-
ses aont prohibées, le principal obli6é et sa caution sont tenus au palerlent de
Ieur yaleur.



-1c;
J.- Lorsque Ia perte résr.,-lte dl'rn cAs cle force ilaieu]1e dtrnent constatét

Le service des Douanes peut üispcnser }e rrincipal obligé et sâ caution du paie-
:ient doê droits et taxeà drentiée ou, si- les Irrurchaniii,es sont -crohibéesr du

pâiement de leur va ]eur.
.rRT I!'Lil 1J{

Lea nodalitée cllappfioation .le$ articl-es 129 â 115 oi-dessus sont fixdes
par voiê règlenentaire

.{fu,'IC!E 1}5

du présent chapitre sont
Ie prése'.1t cocle nia pas

c-ia?rTn-r rI
TR]:IISP0RIS AVJC E rilRll$ JÙ lrlrtutlTolÀi dlrn'-l'lcrn 0U Drl 1'A :'rER

!ei'r dlsPos itiône
à-caution irour Iesquel s

applioables à toue leo âcqui-tê-
])r4vu dr âu bres ràgles'

taiaes
aÿec
I eur

axTicj,Ë 1,6

I.- l,es rnarchandises rât1oftaùÊs et cellei riüi ont acquitté 1es droits et
âiinportation peuvent ôtre autorisées â emprunter le terrltoire étranger

ai"i"o"u des drÀLts, taxes et j'?ohibitions de sortie et cltentrée' Iorsque
traneport peut avoir lieu directerent sur 1e terTitolro douenier'

2.- Sont dispensés des d.roi.tsr ta](es et probibitionB de so?tie
les mênes catégor1às de narchand.i.sel; qui sont transportées par mert

à un autre drune nêne Partie du territoire douanier'

J.-Ianslesdeui{casvisésci-de;-;susr}etrenslortdosditesmârchandlseg
doit avoir lieu sous Ie couvert drun aoquii-à-cautiÔn' lorsque 1es rnarchandlses

sont exeoltes de dJoits et taxes drex;;or{ation et ne sont pas prohlbées à 1a

"orti", I'r a èquit-à- caut ion leut être reiliplacé par un passavant'

4.-l,etransport.paluerd.esü.1rchand1sesétrangèresinanifestéegàdesti.na.
tion ües ritats l.i.nitropùes et qui sont transbordées dans un ,ort du teuitoire
douanier pour un autre port ie-ce,nêr,re territÔire gans avoir aoquitté.1es droits
et taxês àtimportation, sreffectue sous 1e couvert dlun a cguit-à-caution'

et d t ênt"ée
drun port

!tappLication des droits, tax.rrj ou prohibi.i;ions est suspendue pour les
,"r":-,unOirà" ache.rinées ,f run bureau de Doueno eul un autre, eutrement quo par

voie naritine, sous }e régirre d'u trensit'
,iR'iIü!E 1'8

Sont exclues à titre absolu tLu trensitt Ies contrefaçons en Iibrairie et
les narchandiseu -,:ortant à tort soit rju:: ellès-m8mes soit sur des enbal]âges d.es

;;q;;; de natu.- r,," i;. faire co].: e qutel-les ont été fabriquéco ou qu'e1le3 sont -

orilinaires d.u tèrritoiïe national ou dtun dtat aÿec lequel a ét5 signé un ao-

cord en Irobiet.
-'rxl IC Li 1 Jÿ

Les mârchand.ises ezpédiées en transit qui sont déolarées pour la
nêtiôn Bu bureau de douané de destinâtion gont souflises âur 'dxoitÊ et
oigrer, à La date drenregi-strenent de.La déclaration en déi;ti j'I pour 1a

datiofl.

O OnE}OIII-

tsxâs en
consoE-

C:Ltir-f?,1Ë fII
T NAN S i1

S,]CTION I
!]SPO3IT]ONS CINEÈÀIES

al'.1'ICL,,:1 1J 7

ÀriTICL: '1 {0

Les conditions drapplicâtion c]-e s tlispositions du préêsnt chapitre sont



}Jqa Yvje -vb-vEv!rvr5-v'

sont

BTICTE 141

L,es marchandlees passibles de dioits, taxes ou prohibitions dlimlortetion
expédiées en transit soue acquit-à- caut ion.

ARTICLE 142

A 1!entrée, les narchandises expédiées sous Ie régiue du transit orüinalre
déclarées en déta1I et vérifj-ées dans 1es ,tènes oonditions que Ies narchan-
d.éolarées pour la consom.nation.

ANîIC],E 14'

lrarrivée à dêetination, l tacquit-à-caution rtoit être reIolB au burequ
otr décLaration doi,t être faite du régine d.ouanier essl6'né eux narohan-

s ont
dlses

nès
d.e d oua ne
dises.

SECTION ITI
EXPEDTîION D 

' 
UN PIIr!,/I!R BUROAU !T ,OUANN SUR L'}T DiJi]Tf Ei{E BIINXAÜ A?Il.jjS NECUTRATTON

S Ol.frllAI SX

ÀRTICI,E 144

douânes peut dispenser de ia déclaration en détai1
les ûârchandises qui doivent êtro expédiéessur ull
sounises à ccl;te fornalité.

I,l sdrinistration dee
au prenier tureau de douane
deuxième bureau pour y être

ARTICIX ',I45

Dans Ie cas préru à Lrarticle précérlent, ]es trênsport€urs de marchendlsee
doivent, au preiûier bureau d lentréa :

a) produlre Les tiires de translort oonoernant 1es-diteE lûarchandlÉe8i

b) eouscrire un acquit- à-caution sur lequel ils doivent déolarer le monlre
et lres!èce èes colisr leurs narques et nunéros, ainsi que Ie poids de chacun
d.leux et fa nature d.es marchandi.ses qutils contiennent.

AX.TICITJ 146

. leo agents des èouanos du prenier bureau d r entrée peuvent prooéder à la
vérification deË énonciâtions rle ltacquit-à-c8ution. Les ti-tres de tranaport
d.oivent être annexés à eot acquit 

"

ÀRTICLE 147

La.déclarstion somnaire ne peut être rectiflée par la déolarâtion ên ddtail
d.éposée au buleau de destinâtion.

SECTIOF IY
TnAr.'lSIî INT.rl,ll'lÂT IONIJ,

ÀRT r.CrE 1 48

I.- Le rrigioe prévu à 1a section III du présent chapitre peut
à tltre général d.ai,s des conditions fixées par déeret, à certalnes
de transport. fI prend alors le noo de tranêit international .

Z.- IJes entreprlees bénéflciaires du transit international doi-ÿent mettre
à Ia dieposition d.e Itadministration dcs douanes 1es:ilagasins otr }ee marchanallses
6eront règues en at,üend-ant qutun régi:re douanier définitlf leur solt aesigné,
ainsi que les installations ei; ie -:atériel néoeÊsaires à leur dédouanement.

J.- L,es oonditionÊ rIe constl:uction, de fermeture et de sceflenent rlee

vihicules de toutes sortes utilisée pour Ie trar:sport sont ddterminées par dee

conÿentions internationales ou pêr déc"et.

être accordé,
entreprises

I

ôtIô ÈTrnD!:l TII

ENÎJTXPOT !E DOUAI{-E
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SECTION I
}*]IARC;ITItrD]_SE§.AN.,iTSJI3IE EI.I i]{T 1]r,OT ET ;iARC]LI}IDISIS D,{CLUE|J DII I,I ETTREPOT

- § 1er - l.[Ài0iirlixrst$ .{0,.'1ËSr!rES EN EllîR-El-OT

ART l_Cr_i 1 49

. Les rûarchanclises prohibées ou passibles de droits et taxee dont Ie service
dee Douênes assure ou garentit Ia perception peuvent être nises en entrepôt de
douane en suspension d.es prohibitions, droj-ts ou tâxeB qui leur sont aPplicables.

§ 2 - i,rr).Rc r'AlI-DI>-: EXCI,ÜEJ Dli L r,ii{TRII}oT

rr.r lclir 150

Sont exclus de lrentrepôt !

- Ies pr:oduits étrangers qul contreÿiennent âux lois sur la répression des
frau,leJ et Éux tertes pris en vertu ,fe ces lois,

= lee contrefaçons en librâiriei
- les produits étrangers portint soit sur eux-nêneê soit sux des entaLla-

ges, des narques de nature è" faire croire à tort qurils ont ébé fabriqués ou quti.
sont originaires dtun Etat avec lequel a été sig:né un accord de coop6ration
technique douanière;

- Ies prod.ui-ts étrangers qui ne satisfont pâs aux obligetions irlposées
par la loi du 20 Avril 1912 en matière drindication d.rorigine.

iLRlt'i-.CLr) 1j1

!tautres exclusions leuÿent être prononcées ilax voie ré81elûentaire.

iEÇ'l ICI,r- If
- EltT}l;t0î xnII

§ 1er - CONCE.,jION -DE 1rËNljt}.roT REII

ÀRrrcrE 152

f.- Ilentrepot rée1 est concédé par décret sur Ia proposition du l{inistre
des tr'inances par ordra dê priorlté ; à 1a conmuner à ltorganisme chargé de 1a
gestion du ;:or'; ou à ]a cham-Dre de Cor-rmerce,

2.- Llentrepôt réel eet accordé lôrsqut iI répond à des besoins généraux
dtroent constatés, dans ce cas, les frai-s drexercice sont à La charge du Budget
de llEtat. 11 peut auesi être conoéd.é à charge pour le concessionnaire de sup-
porter tout ou partie des frais d.rexercice' compte tenu du degré d'tintérêt généraI
quril présente.

J.- Les décretE portânt conceJsion déter;.rinent les conditions à inposer
au concesslonnaixe et firont, 1e cas échéent, la psrt il-Ij-tiale de frais drexercice
devant être supportée par lui,

4.- Le conceêsionneire lerçoit des texes de r,ragasi.nage dont Ie tarif doit
être approuvé par arrêtés du rli;isire des Finances apràs consultEtion des co11ec-
tivités et organisnes visés à I'a1inéa f cl-dessus.

!.- Lrentrept't réel .oeut êt}.e retrocédé par adjud.ication evec concurrence
et publicité.

6.- l,es loceux deetinés à recevoir des marchandises pour iles concoute,
expooiti.ons, foires ou autres maniferrtations d.u même genre peuvent etre égalenent
constitués en entrepôt réeI dès DôurnÂs à titre ternporaire par voie réglernentaire.

§ 2 - coNSERûcr rùN Elt rl,IsrALrAT r0I1 Dii T, I rNTrlEPoT rEril
Aiir rcLE .1 5,

f.- lremplacerlent, Ia construction et IIaménege,inent des locaux de llen-

I
I



uç ucr lrtr.çse }Jqr

sont

sont
dieês

ABSICLE 14',1

tres marclland.lses passibles ûo droits, taxes ou prohibitions dlirrlortation
expédiées en trânsit sous aoquit-à- c aut ion.

ÀRî ICL,E 142

A.lrentrée, les narchândises expédiées sous le régine du trênsit or&lneire
déclarées 

"r, 
aétoi1 et vérifiéee, dans ]es nêroes condi,tions que les uarchan-

déolarées pour La conson0ation.
ÀRTIC],E 14'

lralriÿée à d.estination, l racquit-à-caution doit être ]'@18 au buxeau

or) déclaration doit âtre laite du régime d.ouanier asslgrré aux roErohsn-d.o doua ne
d.is es .

ST1CÎION ÏTI
EXPEDITION D I II].I PJtL!,IJIÈR SUII]IAU !J' DOUANN SUR U$ }iJiIXIEi,iX BIIREAU A?ruS NECI'AEÀîION

sol'flûÀrrs

Ltadministration des
au premier bureau de douane
deuxiène bureau pour y être

ÀBTICL,E 144

douanes 1:eut d.ispenser Ce la déclaration en d'étail
les narchandises qui doivent êtro expédiéessur un
soumises à cc1;te formalité.

Les a6ents des d.ouanos du premier bureau drentrée peuvont
vérificâtion des énonciâtions de ]facquit-à-cautiol1. L,es tj-treÊ
doivent être annexée à eot acquit.

ÀF.rrcrE 147

ÀR'lrC rE 145

Dane Ie cas prévu à lrarticle précédent, lee trensporteurs de rnarohandlseg
doiÿent, au pre/[ier bureau dtentrée :

a) produlre Ies tiires de transport ooncernant 1es-ditee narchandlsea;

b) aouscrire un acquit- à-caution eur Iequel i-1s doivent êéolarer 1e monbre

et ltesièca des colisr lÀurs narques et nunérosr ainsi que Ie loids d'e chaêun
èreux et la nature des marchandises qutilo êontiennent.

ARTICLII 146

procéder à }a
d.e trsnsport

La tléclaration sonmalre ne peut être
déposée âu bureau de destination.

SECTIO}I IlT

rectifiée par Ia déôlaration en détail

&

Ètre acoordé,
en Lrepri ses

d6

CIIÂPITRE fV

ENTREI'O! TE NOUANE

TRÀISIT INT JJRiTAT IONAI

ÀBTICIE 148

I.- tre régiue prévu à l.e seotion III du présent ohapttre peut
titre généraI dans des condition§ fix6os par décret, à certaines
transport. II prend olors 1e nom de transit internâtional'

2.. !e6 olltrelriEês bénéficiaires du transit internationsl d.oivent oettle
à Ia diepositi.on de I radministration des douanes les nagasins oii IeB merchandlses
6eront r;çues en at'üendant qurun régine d.ouanier déftnitlf leur soit aasigné,
ainsl que les instâllations et Ie ratériel nécersaires à leuI dédouânenent.

3.- !es oonditions de construction, de fernetute et de scellement des

véhicules de toutes sortes utilisés pour Ie transport sont déterninées par deo

conventionê internationales ou par décret.

I

i
I
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SECTION I
],llAlt0ltAl[nlsEs tn,.I3,iI3LE EI{ ]jiliTillli'o[ ET ; iàRC !i-! lIrIS.dS U{CLUIS Dll LTIIITRIPOT

- § t er - l[À.lO]-.]lrl ISES -{},1firijIBLES EN ENTREI'OT

AitT r.Cï,r 149

l,es narchandises prohibées ou passibles de droits et taxes d.ont Ie service
des Douanes assure ou garantit Ia lerception peuvent être miees en entrepôt de
douane en suspension des prchibltions, droits ou taxee qui leur so]1t âpplicables.

§ 2 - !LfRC];-Sl'Il L>., j E,{CIUIJ n]j I t,lllTrtEIoT

. ÂR'-L'ICLI 150

$ont exclus de Itentrc?6t :

- 1es p::oduits étrangers qr.ri contr€vi. enilen t aux Iois sur la répression des
fraudes et âuli textes pris en vertu de ces lois,

= fes contrefaçons en librt=iriei
- les produits étrangexs Dortant êoit sur eux-mêneg soit suf dee enballa-

ges, des narquca de nâtuxe à faire ôroire à tort qutils ont été fabriqués ou quri
sont originaires dtun Etat avec leque] a été sig'né un âccord de coopdration
technique douani ère;

- 1es produits étrangêrs qui ne sâtisfont pas aur. obligâtions iL,rpooées
par 1s Ioi d.u 20 Avril 1912 en natière drindication droriginê.

,,11,[1ctJ 1!',1

Dtautres exclusions -reuvent être prononcées jrer voie réglernentaire.
tiEqTION rr

. I,IITII;POT ITEEL

§ 1er - CoNCE,r§ION DE I I El{Tltlilr)oî AEÜ,

}_RTIol,E 1 5 2

I.- Ltentrepot rée1 est concédé par décret sur la jrroposition du ltinistre
des Finances par ordre de priorité : à 1e coxnnune, à lrorganisnê chêrgé de la
gestion du ;)oxt ou à la charcbre d.e Corlnerce.

2.- Ltentre?6t réeI eet accordé }orsqutil répond. à dee besoins généraux
dtraent constatés, d.ans ce cas, les freis drexercice sont à la charge d.u Bud,6et
de lrEtat, II leut aussi être conoéd.é à chârge pour 1e concêssionnaire de sup-
lorter tout ou pârtiê d.es frais d.texercice, compte tenu du degré drintérêt généra1
quril présent e .

J,- Les décre'us portant conco.Jsion déter;rinent Ieg conditioLrs à irûposer
su cenceesionnaire et fixolrt, 1e cas échdant, la part initiale de frais d.lexercice
devsnt être surportée pax lui.

4.- l,e conceesionn8i.re perçôi-i d.es taxes d.e itagasi.nage dont Ie tarif doit
être approuvé par arrêtés du -Lr.linistre des Finences après consultation des co1leê-
tivités et organisnes visés à I'alinéa I cl-dessus.

§,- ],tentrepût réel .oeut être retrocédd par ad.judicatj-ôn avec concurrence
et publicité.

6.- L,es locaux destinél à recevoir des narchândises pour des concourB,
expositions, foires ou autres manifer;tations d.u mône genre peuvent être égaleroent
constitués en entrepôt réel dès nouqr,^s à titre ternporaire ?ar voie ré6lenentaire.

8, CO}TSTRIJCT IùN ri:l II'ISîAILAT I0I,T nir] I I INTREPOT RE'&

riRTICtE 15'

f.- Lremplacernent, Ia construction et ltanénagexlent des locaux de llen-

I
I



tiepôt réel doivent être agréés par Ie r.1lnlstxê cês Irîâflc€ô"

2.- llentrepôt rée] co.aporte lrinstallation, à title gIâtuit, de corps de

garde, de bureaux et cle logeüents réservés aux egent§ d-es louaneg'

J.- !e§ dépenses de construction, de répaxation et drentrê"ti-en sont à Ia
oharge du concessionnaixe,

§ , - ilnILlIL-l,l\NCI! D: L rll..rTilE?oT BEl'L,/

-'rRTIoLE 1!{
f.-, l,lentrepôt réel est Sardé par Ie service des Douanes'

2.- Toutes les issues de Itenirepôt réel sont fernées à deux c1és d'iff,éren-
tes dont Irune est d.étenue ;:ar les agents des Douanes"

§ 4 - suro'rrn Dr,, .,ÂRoa4lrji;."t 
î;ïir;rTTror-" 

i.jr ,-rirr"'irrAlr0iri '\uroRrsEES

l,es na rc liai'Idi- sje s peuvent séjourner en entreirôt réel pendant oinq ânE'

I.- Ies décrets détex,ninent les rlanipulations dont les produits placéÊ

tn entrepôt réeI l>euvent faire Itobiet, ainsi que les cond'itions êu'iquelles ces
-nani)ulations sont subordon.iées.

2.- Ces décrets peuvent, d.ans ltintérêt du coru4erce dte)rpoltation, ou d,e

réexFortationl déroger àux inter6ictions prévues par cles lois ou des règlemento
g 

-oéc Iaux.
;IIT:CLI 156

I.- Les entrepositsires doivent scquitter 1e§ droite êt taxes
narchandises qulils ne Peuvênt repréaeater au Êjervice des Douanes en

tité. Sj- les Àarohandisàs sont prohibées, ils sont tenus au pàieirent
valeur.

2.- Toutefois, }e déficits p.rovenantr soit do lrextraction des pouBSières
pi-erreË et iilpuretés, soit d.e cause§ naturellesr sont adnis en frânchise'

J.- Lorsque Is .lerte des narchanoises placées en entrepôt rée] résulte
4ruir caÀ de forôe ,,ra5eure dtrnent constaté, I<,s entrepositalres sont égalenent
.iei:ensés du paie;;reni des droits et taxesr ou, si 1e: ixarchsndises sont 2rohibées'

clu paie'rent Ce leur vaLeu".

4.- Quand iI y a eu voL de .rarcilsndises placées en entrèpôt réel, Ies
entrepositaires sont égalenent ci.spensés d,u paiement des droits et taxes ou de

Ia vaieur, selon Ic caÀ, si fâ preuve du vôl est dtnent étab1fê'

J.- Si 1es Darchandises sont assurées, i'l doit être justifié quê Itas-
surance ne couvre que la valeur eÉ entrepÔt; à d.éfaut cle cetüe juetification
tàs tlispositions dJs alinéas J et 4 du piésent article ne sont pas alp1icables"

§. 5 - LI-lRCiiÀNl lii'-i R-,,T,!I'IT iii'I EI'MtEPO't REIL À I I EX?lnAtION !:'l'j ''DnLArS

. !:iT;CL-r 157

I.- À Iteï-riration du déIai fixd par lrarricle 155 ci-de8s!!r leei rqarchan-

tlieee plaoées en 
-entrepôt réel doivent êLre rée:<;:ortéês, ou, si eIIes ne sont

pas prohibéesr' sourj:Lises aux èroits e'; taxec driLaportation'

2.^Àd.éfâU.t,soülratione|:JtjâiteàIlentlepositairgàsond'omiciIe,sliI
ert présent, ou à àe1ui, de 1!autc"it6 ad.ninistlatiYe locale, sril est absent
dravoif à satisfaire à lrune ou lrautre de ces obligatlons'

z 1i r^ -^.1.+ion rc5te ôans efiei; danS le déIai dtun üoisr 1es xoar-- ).- éL

chândiÊes sont vendues aux enchères lubliques !8r I I adjlini stlst ion des Douanes.

L€ produit .d.ê Ia venter d.éduciion taite aÈs dxoits et tâxes dans 1e cas èe mise
à Ii c ons o,a,,lation, et àes frais' de nagasinage et rie tou;e autre naturet est
versé en dépôt au Trésor pour être re j;is au propriétaire sril-est réclarié dang

les deux an-s à par.Uir du jour de la vente ou, à défaut de réo1a,;ratlon dane ce

déIai., déf initive,.rent acqui-s au Trésor. Les narchandises dont Iriro;:ortation
est prohibée ne peuvent être ÿend.ues quÈ lour la rée).portation'

sur les
mâne guan-
d.è f eu!
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SXG1ITON TII

DNTRE?OT SPECIAI

§ 1 er - OUr,IERTIIRË DE I 
' 
ENTREPOÎ SPECI.AI

ANTICIE 158

I.- Llentrepôt epécial peut être autorlsé r

a) pour tes narchandlees d.ont 1ê présence dens llentrep8t rée1 présente
d.es dangers ou est ausceptible d.ta1térer 1a û.ualité des autres prodults;

b) pour Ies marchandises d.ont Ia conservation exige des installations
spécial es .

2.- Lè3. . ôOnd.it i oÂs dtor6eniirî.tion et r'I.t conêession dc tr!entrepÛt spécla1
sont fixécs ppr cléeret.

J.- Les locâu:( de Itentrepôt spécial sont fôurniB par Ie concessionnalre
ils doiÿent Etre agréés pâr 1 | â dnini. stration des douanes et sont fernés d.âns
Ies mêD.es - cond.it ions que ltentrepôt réel .

4.; Les frais d.rexercice de frentrepôt s.pécial sont
sionnaire. Les ùispositions prévues pour ltentrepôt rée1 pa
néa 2, ci-desous êont applicabtes à ltentrepôt spdcial.

ÀRTrcrx 159

Leê entïepositalres doivent prendre l tengagement oautionflé de réexporter
1es narqhand.ises ou, gi eIIes ne sont pas pxohibdes, dtÊcquitter les droits €t
taxes en vigueu-? au moEent or) e1les seront versées à Ia conBoEnation, et oe,
d.ans 1e déIai fixé par ltarticle 160.

q ^ '"IOUR DES ]irÀRcitaNtrrsxs EN ENTRIPoT sPECrÀj,5. - rrli

A!.trcrE 160

L,es marchandises peuÿent séjourner en entle!ôt spécia1 pendant trois ans.

ARTICLE 151

Les règles fixées pour lrentrepôt réel par les articles 115 et 156 alj-
néa 11 2, ] et I sont applioables à 1'entrep6t spéciaI.

SECTTON Iÿ
- T]I'ITREPOT FTCTIT

§ 1er ;:: EIABIISSELm\TÎ nE L TENTHEPOî tr'TCTfI

ARTICI,E 162

I.ii les alécrete alésignent 1es produits âdrdssibles en entrepôt flotlf et
Ies localitée oir d.es entrep6ts fictifs peuvent être établiB.

2.- Ltêntt'€Fôt fiotif -rrst org;nisé rleng 1e., c.)nditioris définios per
déoret. -- - "'-1i' ir'

,.- Llentrepôt fictif est constitué d.ans les nagasins du commerce, eous
1es garantieu dlun enga.genent cautionné de réelcporter les marchandises ou, el
oelles-ci ne so nt pas prohibéesr de payer les droits et taxes ên viSueur au
nonent ori eLles sêront versées à Ia consonoationr et cer alans Ie dé1ai fixé pàr
lrarticLe 16J cl-après. cet engagement peut être souscrit soi, sur Ia déolara-
tion tlrentrée en entrepôt fiotif, Eoit suivant souBlesion annuelle.

4.1 Dano 1es locallt6s où Ie bureau de douane est à ltentrepôt réel, et
où. IeE frals dlexercice dudit entrepôt sont à 1a charge du concessionnalrer une
partie de Ia dépense est sulportée par Ies soulti s Bion[aire s d.rentrepôt flctif
en prôportion du trAvail occasionné AU serÿlce des d-ouanesr à noins que lllentre-
pEt flctlf ntait été autorlsé que lour obvler à I'insuffigance des DegaBins de
l t entrepôt rée}.

§ .2 - sr,roul DES iYi,{tcHANlrsES EN ENtnEPOf IICîII' EI I,',ÂNIPUIATI0NS AUTOH-ISEES

ÀRTICI,E 16'

àI
r1

a charge du cono6s-
tarticle 151 àLL- '

I.- Les narchaD,àlses peuvent séjourner en entrepôt fiotif pendant 2 ens.



2.- Ies m.rci'Iandises uvariées sont exclues de rrentrel)Ôl .rlcrll'
ÀlTrcLE 164

. jr

"-"i" affectés en éntrepôt fictif ne doivent contenix
-1, - !C5 

'd'ràaê!!rÈ
narchandises pLacdes sôus ce régine'

2"- 11 est interdit de changer de magasin Iss
régime èe . 1 ' entrepôt fiêrif;

1.- Les colis èoj'vent être disposés de Loanière

naissance et leur dénonbre;rent.

rrarchandises Placées aous Ie

à perroettre 'I,e.ur reoon-

nt appâ-

que des

Ies allo câtions
opérations, sont

4.- !es en;repositeiies d'oivent tenir un registre spéciaI
reltre Ies stocks et teouve -rents de ùaroh.àndises en entrepôt ficti

faisa
f"

;!R',1..0!-l 1 6 

'. Lès règles fixécs -oour lrêntroPôt réel à ltaliréa 1 èe ltarticle" 156 cL'
4."*," i]it-iipir."riàs-,-rtr"*'trl;l;iJtl;u-u''" en cas de vo1 ou de sinistre'

Les ltanipulations en entrepôt fictif et
eî1 franchj.se des d.roite et laxes, les déficits
autorisÉs :oaI voie réglenrêntairè.

')i à,rctrolt V

DIôPOSITIONS DTVERSI]S APPIICABI1IS A TOUS LI,S ENIREPOqS

1.- Durant leur aéjour en entrepôt, Les :aârci.Isndises èoivent être repré -
sentées à toute réquisiiiün des agents-deÉ do'"n"'' qui- peuvent 'orocéder à. tous

contrôles et recense.ilents qurils iugent utiles'
2.- L,es uerchandises en entrepÔt peuvent receÿoi'r les nênes d'estin8tions

qu" si ài r,"" 
- 
p"ooi""n "rt de Itiruportàtion clirecte"

J.- Les cessions dè marcl:andises en entre;Ôt doivent faire ltobiet de

11éclarations spéoiales dont la forrte est déterninée par ÿoie réglementaire' T'ors-

qrà i. ."""ion et le sorrie drentrei;8t sont cancolcit.iantest 1e cesr;ionnaifÿ reut
'â;;r;;t -;l;;;li"i"nt ra déclaratiôn àe sortie dtentre,côt, nais celle-ci doit
alors être visée -)ùr le cÈda.t. Por'rr les sbrties drentrepôt s.léciaI'.et fictifi'
ii"nàug",.unt cautionné pri:ritive,ient souscrit sutsis'te, dans oe dernier càs'

Suequtà }a régularisation de lropération'de sortie'

Ie cas échéant,
résultant de ces

4.-. L,e§ ûarcbandlse; constituées en entrepôt Feuvent
oôt. soit de :iêne paiégorj.e, solt de catégorie différente,
à"rni", câg, quielles y soieilt Bd:riceibles'

5i- l,es courptes ri.rentrêpôt sont epurésl sel"on les quantités et êspèces

prises 6n charge. lârs de' lrentrée en eirtrepôt ou après nanipulation ou encore

à!ra" ,"""n"".:rént" 'Ioutefois les entreposiiaires peuvent exiger que les lrarchan-

dises déclarées .r l-a eoriie d'entrepô'b rée1 pour la conso''nrna tion fasaent ltobiet
;iffi ;;;;;iiË-"à"iii"Àl:"À afin de-dérer,inàr, nota,,,,.ent dans re oas de aéper-
d.i!ion naturelle, Ies .quantitis Gxac bes L souroet;fe êux d'roits'

5.-' En cas de ferrieture drun entrepôt, 1e ccncessionnaire ntest tibéré
de. ses obliEations vis-à:Yie de Iradi'rinislroiion des Douanes' qutà 1'ter"!iration
à; ;;i,r;;;;;=iu "àorp-a"q"e1 

1ès conpres d,cntrepôt ont été entiàre,renr ré8u14-

risds.
Enl cas. d.ê suppres;ion d'u bureau de douane rle rattache'lrent de lrentrepôt

fictif,-içir.iomptes'6'entiepôt d.oivent être liquidés d'snB Ies six Bois qui sui-
vent 1â notificâtion de Ia nesure aux intéres5és'

Æ.l'rcrn 168

f.- La durée malcimun de- séjour eLr entrepôt eet coLnptée de Itentréê-prini-
en entrepôtg en câB de rirutation d'entrepôt de catégorie différenie' }a
de séjoirr én entrepgt. ne peut excéder àu total celle afférente à 1a caté-
dtentrepôt qui bénéfioie du dé}ai le plus ]ong.

être
so11g

;outéeç dl entre-
réserve, d.ans ce

t ive
d.ur é e
gorie



z.- er"eptiornetlcnenb" "', o-"llulrrr* n""
bon étÊt, Iès délais fixée par 1cs articles 155,
être prolongés par ltaAtrinistrâtion des douanes
taires.

-1n-- IC L1 '1 69

'r.- les èxpéditions dru., éntiep6t sur un autre entrêpôt ou sui.un.b,2reau
de douane et les réexpor:fations dt entrepôt s reffectuent pâr mer sous ia garantÈ
dr gcquit s-e-caut ion et par terre sous le régine du t;.ansii.

2,,1 Lorrque Itexpédition a licu par ter.re sous Ie ré6inè d.u transit
l.ationalr..ltentrepositaire exDéditeur est contraint Ae payei 1.es, d.ïolts et
taxes sur les déficits qui seraient constatés ou 1a valeur de ce,r déficits
6ragit de-narchandises prohibées, nonobstant lt intégrLté du scellenent.

intor-

6 ril

3.- Les,eTpéditeurÉl doivent justifier, dans Le dé1ai fiXé, par 1a produc-
tion d.run ceitificat des dou-anes du pays de àestinatiod que 1es oa-rchandises-
exportées par aéronêfs --n déc::ar,ge d.e comptes drentrepôt sont sorties du ter-
"itoire douanier' 

ÀIlrrcrE 170

1es nrarchandises Fotent en'
160, et 16) ci-d.essue peuvent
sur Iâ demand,e dês entr.el)osi-

taxes
râtion

I,- En cas cle nise à ia consonration
applicables Êont ceur en vi.gneur à }a
en détai1 pour 1a c.):tr-c,ii: lion,

en suite d t entrep6t,
d.at e d-r enregistrement

i ddfaut
a d.ate ou
offic e .

droits et
la d.é o1e-

prôl,onget ion, lee
délal légal-

Ies
de

2.- A 1rexpiÏa-iion d-es
droits et taxes erigibl.c,.j sor:t
d.l entrepBt s t est trouvé exoiré

déleis dr ent:repôt
c eu]: en vigueux
et eont l iquidé s

de
1eàl

dr

1"^ lorsqurils doir,c:-! C-..:,1 ,.iquirtés sur 1es défioits,.Ies droits et
taxes applicables sont ce.rx e:l ;i;::eur' à la Cete de la derniàie sortie de Iren-
trepôt.

{.- r,orsqutlrs doivent êbrc lio-uicés sur èès narchandises soustxaites del rentrepôt, les d.roits et t3}es aDalicqblês sont ceux en vigueur à Ia date de
êonst€tation de lâ soustrâc,iion.

5.- Pour l-es marchandiies taïées ad valorem ou prohibées, la veleur à
considérer eBt, sèIon Ie caê, celle des dLtes narchêndises à lrune dês dê,te s
visées paragraphes.1 , 2t 1 el r| du présent articlei eLle est déterninée dàns
1es conditiôns rixées n l''"ti:l:,,:: ;;;u"""""'.$l1r{!.,.L.û ll I

. f.- Lorsque 1es narcirandise.l êyant subi des manipulations ou dés trans-
forrûstions en entrepôt so nt déclarées pour Lâ consomüâtl.on, la perception d.es
droits de d.ôuane peut être autorisde par catégories de prorJuits àt arâprès
Irespèce Ce ces marchandises et sur Ia base des quantit{s reconnues oq admlses
pâr Ie servicc des Douanes à 1a detc de leur entrée en entrepôt.

2.- iorsque les nerchandises placées p-n entrep0t l la déchargè.d.e comptes
dradnission temporaire sont déc1arées pour 1a consoûration, Ia perieption d.es
Çroits de douane peut être auto:.irée llar catégories de produits et drapràe l,ee-
pàce de ces marchendises et su:t' Ie base des quantitée reconnues ou àd;isès per
le service des nouanes à la debe clc leul: nise en adnission tempôrâirer

,.- fri ca,s d Iapp:l:süljion d.ei Cispositions d.es tr]ârâgraphes 1 et 2 du pré-
sent article, les d-roits de do.:::ne ailplicables sont Les droits en'vi6ueur à 1a
date d. t enre gi strenent de La d.écLa:r:,;ion en détail pour 1a consonl[ation, 1a
valeur à considérer pour l tapplicaiion des dj-ts rlroits, sril stagit de raarchan-
d.ises taxées ad valorem ou lrohlbées dans Itétat où eLles 'sont i-rDposables,
éiant déterninée à Ia nêrne âate d.ans 1-o; cond itionsfixée s à lralticle '1OJ'
ci-d t os sus ,

ciiÀ?rÎrE ÿ
USIiTE:] SOI;J,.'IIIJ]T5 AU CO1TTROII DU SERVTCE, }ES DOIJANES



SECTION I
GII.[ER.ÀI,II E S

ÀRIICL,, '1 72

Leê usines exercées sont deB iltablisse,rents placds
de lladûinistrâtion'ren vue de peri:iet-ire Ia slse en oeuvre
produits en sus!ension totale ou parbielle des droits dont

sous La surlreillance
et la fabrication Ôe

iIs sont passibles.

L,e régine d.es usine s
nentation appl-icable et les

tiofl spéci-ale du tarj-f des Douenes, Ia v
exigibles sont déteruinés dans les condi

;,rlTICLE '1 7l

exercées est ac,lordé par décret qui fi-xe la règle-
obl-igations auxquê}les 6ont sounis 1ês exploi.tânts.

AX.Troril 174

ii+eÈËr
t ïoàè/o

prËlElËr9§sekÈ::,"i"i;3 :l lii""
mises à Ia coneommation en suite

perçus à Itentrée en u6ine exercée
à Ia cons onroa t ion.

En css de mise à 1â consor'.mation des produits fabriqués et sauf disposi-

C:],\P]TRE VI
AU..ISiiIoii TE:LP ORAIRE

ÀLriCIi 175

I.- Itadmissio.n tenporei.re, en suspension totale. ou partielle des d,roits
et taxes est accord,ée d.ans les conditions d-éfinies per décret :

a) aux produi-ts destinés à être fabriqués ou à recevoir un complé!ûent do
main-droeuvre dans le teEitoire d.oua]1ieri

b) aux obJets iÉportés pour réparation, essais ou ex!ériences;

c) aux objets poÏrt ltimportatiôn prérente un caractère lndividuel et ercep-
tionrlel non busceptible d.têtre généreIisé;

d.) aux eroballages à re,,rp1ir et aux enballages irnportés pleins pour être
réexportés vides ou renl,.lis de prod.uits nâtionâuxi

ci-dessus poux ce qui concerne les rnarchancli-sès
d'entrepôt. ],es èroits et texes éventuelLement
sont déèuits de ceux exigibles Lors de la nise

2,- Le texte sccordsnt Irsd-flission
des conptês à Ia réexport.tion

. de pays d.ét erminé s.

e) aux raatières pre:rières et produits fabxiqués
et répar.r t ions navales;

destiné s aux constm.ct ions

temporaire peut subordonner 1a déohar6e
obligatoire des produite à d.estination

f) aux roa'cérie1s techniq.les, ir:;oortés provisoireilent par les entreprises
minières et pétrolièr:-1 en l'rre de la recherche et de I8 prospection.

.i-RîICL0 176

lour bénéficier de lradr ission tempor: ire" les imr:ortateurs doivent sous-
crire un acquit-à-caution par te o,ue1 ils sreirgagent r

a) à réexporter ou à constituer en entrepôt les tiroduits adnis.teniôral-
reiiient dans le déIai dtun ani



-)s
b) à satisfaire âuï obligations prescrites par fa loi et Ies règleroenté

sur 1!adâission te.,ir)oraire et à sup,:o::ter fes sanctions applicables en ceg

drinfraction ou de non-décharge de:' acqults'
nRllc],is 177

. l,es constatations d.es l-âboratoires offlciels concernant 1a compÔsition
des r,rarchand.ises présentées à La décharge des acquits draduisgion tenporaire
sont déf i-nitives.

ÈilTICIX 178

av-nÂdiés alê 'l rune des oarties du territoire douanier dânê

ce nême terïitoire ne r,ont pas adris à Ia décharge des

temporaire.

Les,croduits
une autre partle de
c crrtlt es dr ad.,il'ssion

F

S],.CTI0N II
ÀU'rtr5 S loi'i 1'E.,;iPORAIRII *: C - ;'-t - : -INEILÈ

}-RT ICId 179
.' I.-1,tad,-,rission teLîporaire en su;pension psrtielle rles droits et tâxes dês

""ré;i;;r';;;;;;;;ri;;'à;;tinés 
a r,àxécution de travaux et ouvrages.préeerrtan(

;" 
"àir"iar" 

d'ut;lité ;;;iiq"; sur le territôire douanier peut être autôrisé
;";-i;-;;;i,ru à" riuari""ion ';e''r;:nraire exce pti on:']êr1e dans des conditionsr
fixées par voie réglementa ire

2.- Pour bénéficier de ltaclnission telr]poraiÏe spéciale' les inportateurs
d,oivent souscrire un a c quit-à-câut ion por lequel i1s srengagent : 

:

a) à réexporter ou à cons bituer en entL'elot 1es lùatéri-els admis tenpo-

,airererri, dans ie déIai drun an éventu'ellenent renouvelable;

b)àacquit';erd.auslescondlbionsfir:éesparltêutorisationparticulière
qui leur'est dé:livrée, 1a fraction des droits ei taxes dont 14" peicêption est

suspendue, étâblie "", 
i, [à"À àu rapport exi§tant enire la du:ée:'gendant laquel-

Ie les na';érie1s sont utilisés aans l_à territoire douanier et leur d.urée dtarnor-

tisseÀent oouptabl"e, arr" in li,irite c1cÈ délais âianortissenent générqleüent admis

dra.):ès 1c-: uée6es èn vigr:eur,

Lsflactiond'esdroi.bsettaxescalculéed.ansleslcond.itioflsfixéesci-
dessus est liaiorée; Iorsque'sÔ11. don-tant nta pâs été consigné' dtun intérêt de

crédit calculé dans 1es conditions fixées à ltarticle 181 ci-dessou§"

c) à satisfaire aux obLigations généra1es et particulières des ràglenênto

et ôe Irâutorisâtion ei à 
"opp6"ter 

}ei sanctions applicables èn cas dlinfrêo-
tion ou d.e non-décharge des acquits.

,.- I,e3 contestations poxtant sur 1!évaluation.Ae fa, durée déolarée èe

1 | arnort is sement comptauii â" iàte.i"f iûporté temporaireoent sont -tranchées
selon 1a procédure ae riÀxper',ise douaniÉre telle qurelle est fj'xée par les
articles 2A et 1'll ci-dessus.

iJECf TON TII
DI5POSITION|j C Or,n.tllll ES j! l, t.!Dl.iljsI0}i 'm;]JOR;IRtr i'{OB.!ilrl rrî A LlAD]{fssIoN Tn[PonÀr}i

!;C IALE

, AF.I.]CLT! îBO

I,es expéditeuïs doivent iustifiert dans'1e délai fixé'- par 1a-produc-
tiorr drun certificat a"" àor"r.uË dr"r ;ays'de 'j':i:,inationt que les iaarchandises

"*p"rig"" 
par aéronefs en décharge dà conptes drad:niscion +enporaire sont

sorties du terri-toire douanier '
-tRf ICIi 1 8'1

Lorsque les produits adnis t eltpora ir erÈe nt nront !âs été.réexportés ou

placés en eritrep8b, }a régularisation d.ès acquits dradrnission temporaire peut
'girÀ autoriseer-à iltre oxceptionnelr l'Ioÿennânt 1e paiement des droits et
iu*"" "n vigr.:.eur i ru àuie-ai"nregisirenrênt desdits acquite majorés' si lles

d.roi.ts et taxes. nront pr"-gi; 
"o.,iignee, 

de f intérêt d'e crédit prévu par lrar-
ticLe 125, 'l6rqgrairhe I ci-deriuus caLcuIé à partir oe cet''e même date'



C}IAPÏTRE VTT

EXPORfÀÎIO!{ PN,JAIABIE . DRAWIACK

SECTION I
EXPONTÀ1ION PR]ÜAi,,ABT,X

ARTIÇI,I 1 8 2

Irirûportâtion en franchise totale ou partielle d.e droits et taxes de d.oua-
ne peut être accordée, selon 1a procédure prévue ci-dessous pour Itoctroi d.e
1t âd.]nission '[,elx!oraire normale, aux'.p].odui"s d.e mêrne espèce que ceux pris à la
consoûBati-on qui ont été utilisés à Ia fabrication de narchandises préâIêIIeoent
ex:ortéee.

la franchise prévre à Irarticle 18â ci-dessus, les

.\ .' 1) iustifier de la réâlisatlon de Itexportation préalab1eâ ',
_ 2) sâtisfaire aux obligâtio,rc particulières qui seront prescriied par
Ies règlenents.

SiC'iION ÏI
DRAi,EACK

-1-a:Iî-i, 184

Le reubourse.ient total ou partiel des
par les prod.uits entrânt dans Ia fabriôation
co.rdé selon.}a ,procédure prévue pour Iroctroi

i rr r.'r Poux bénéf icier du reirbourse,rer'l.t Dré,ru
exI)oltateurs doivent :

Pour bénéficier de
exportateurs. doivent {

.l-RTICi,! 108
Des rè6lements fiTent :

a) Ies cond,itions dens lesquelles peut
reire des prod.uits expédiés hors d.u ter,:itoire
aa in-d I oeuvre ;

droits et taxes de douane supportés
des üarchandisesexportées est ac-
de Itad. ission teruporairê nornale.

à.'1 | article 184 ci-dèEsusr',tes

a) justifier de Ilimportation !réâlable pour Ia consorDmâtion dês prod,uits
iûi s en oeuvre i

b) eatisfaire aux obll6etions particulières qui seront prescrites par Ies
règlements.

SECTTO1I IrI
}ISPOS.L.TJON§ COJ! I]NJS À Ï, t E]{.DORTATION PTIIAIjIBI; T]T ÀU

.IRAIIBACK

- .lRTtcId 1 86:-
.. , , La li,ste des:,proiluits adr.rissibl-es au bénéfice d.es deux rég.iges s'asvieés,

es't arrêtée par. voie r36tenentaire
'''ûîICLj 187 '''l' ''i "''''-''

f.- L,es "on-tutrtion= des laboratoires officiels drntat conc'ernurit 1'"
a ortrFo-s.it',!.on des narchand,ises èoni.iant droit au bénéfice d.u drÉrybâck, aiïs.i que
c e!J-*e g -conoernant it.espèoe des prdduits mis en oeuvre pour Ia fablicatibn d.eedites
rflarchandises-, sont d if itritivec,

2.- L,e tex-i;e âccordant llexportation préa1ab1e ou 1e drawback peut d.éoider
que I'exportatiion aoit âvoir lieu ob li-ga t oi reoent à'desiination de pays,déter,ainés.

C;Ai?ITR:I YIIf
Ei.,0RT.4 TICN ftrliPoRAIRE

I
être autorisée 1 lexportation
pour recevoir un con;01ément

teo
de

po
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b)
des droits et

modalités selon Iesquel.Ies les prod.uiis sont soumis au pâieaent
ta;es dlentrée lors d.e leur réir-,iportation.

CHAPIîBX TX

ItÿlPOllTirTION XT EX?O-1?.STION TEr,FORÀTRlili D i OBJEîS PI]R§OIIIIELS Â,DP-LIltliNltill AUX
VOYÀGEUR§

, r'uoooot-':l-:lllPORArRE: I 
::

AJ1T ICI,,' 189

f.- l,es voyageur§ qui viennent §éior]rner temporairenent dans Ie terri-
toire d.ouanier peuvent importer en suspension des drolts et tâltes d.?entrée les
objets des catégories non prohibées à lrinportàtiôn qui leur ap?ârt'lennent, à

chàrge de réexpÉaitj-on à liidentique dans 1e délai maxinun dtun an.

2.- i,esditsr. obJets doivent être plaoés sous Le courert 'ût scquit-àFcau-
tion. La garantie de Iâ caLrtion peut êtrè remplacée 1râr le consignatiori d.es

droits et- taxe s .

,.- Les titres d,rimpoltation temporaire doivent être repréoentés à toute
réquisition des agents des d.ouanes ou de tout agent irabilité à cet effet'

4.- Le€ conditions drapplic8tion du présent articl-e eont fixées par voie
ré61êEenta 1re- -

r,. ,.,. ART rCl,E 190

Le titulâire drun titre dtinportation tempoiaire p"rt êit" exception-
nellement autorisé à conserver, pour gon usege personnel, Ies obJetE inlortéB
temporairement, uroyennant Ie paieinent des droits et taxes en vig'ueur à la date
d.e 1a dernière prise en charga du titte, rnajorés, si les droi:ts et taxeÊ ntont
paa été consi8nés, de f intéret de crédit prévu par lrarticle 125 paragrap}ae 1
o1-dessus, calculé à parttr de cette. raêne date.

SI'CTTON II i..
EX?ORTàT ION TE:.l?OEAIRE

TITREV.,I-
DE?OT DI] NOUA}IE

. CHAIItRX 1er
CONSÎ ITïiT IOti DLji r:TARCILANDI§ES trtrf DE?07

,4i.î ICLE 1 g1

f.- Les ÿoyagelrrs qui ont leur pri.ucipale rdsidence ou leur prlncipal
établissement Aans le territoire douanier et qui vônt séjourner tenpoxaixelrent
hoîs d.e ce territoirer peuvent exporter en suspension des droits et taxes da

sortie 1es olje_ts non prohibés. à ]texportation qul leur a!?artierpent.
2.- Lrexpôrtâtion desdits objets donne lieu à la d(Iivrance alrun !âssâ-

vant descriptif, stils sont exenpts de droits e't taïes de sortie ou dtr:]l acquit-
à-caution stils sont passibles de rlroits et taxes drexportation, Ia Sarentie
d.e Ia caution pouvant être remplacée par 18 consignatj.on d.e.s droits.e-t. taxes.

J.- À, }s conditlon ilrêire réimportés dans le dé1ai drun an par }a lexson-
ne :lêne qul 1es a exportés, Ies objets visés eu paragraphe 1 du présent arti-
c1e, ne Jont pas soumis lors de leur réimportation dans Ie territoiiè douanier
aux droits t8xes et prohibiiions o.tentrée

,4.- Les.s6nditions ô.rapplication du présent article soat fixéès par voie
rdsleraertt eLra-:c ,- - : - ' :,-Jv ;- .

I



a

I.- Sont c onet itué es

f.- Les rnarohândi.jeÊ
taires i leur dé tériorÊ tiôn,
dépôt nê .,euvent donnex lieu

:Al][ r-Oln 192 '- . :

,:office en dépôt dans Ie§ lxagasins de d.ouar,e ou,

.al

tr
à d.éf arrt, dans dtautrei locât*ragréés par Ie servioe;des d.ouanes : -'1

a) Ies narchandi-ou"'0.üir''à ttimporiation, nront pas été aé"t"iL"s 
"rl'détaiI rlans Ie déIai 1égaI;

b) les marci:cndices qui, ayant fait Irobjer dtune üéclaration en d.étaiIt
nront prr etre vérifiées en' ltabse4ce du riéclarant:(oÊ r'"artic).e 116 ci-dessus);

c) -}es narc:randiscs qLr iestent cn dJuâne poui un autïe notif ..

2.- Lor.sque les narghaudises soût sans ÿa.r"eur wénale, 1a douane peut
faire procéder à IeuI destruct-lon. 

:.

.'.nT, cle 1 9' -

Les narclantlises conotituées en dépôt de d.ouane sont inscriteg sur un
registre spécia}.

nRrlcIE 194 -""-
épôt cle douâne deneurent aux risques des
ration ou dépê?dition pend.ant leur séjour
omtrageo et intérêts, quelie qulen Êoit Ia

!ropxre-

2.- Lee frais de toutÊ nature résultant èe la constj,tution et cLu séjour
en dépôt sont à Is charge de s . ruarcliarl{is è s

Àaîrqt.E 1g5

Les agents d.es Douanes ne peuvent procéd.er à ]touverture des coLis oons-
titués en dép6t de d.ouane et à Ia vérification de leur contenu quten présence
du propriétàire êtr du d.estinataire ou; â déf ar,it, dlune persônne désignée par
Le Président du 'Irj-bunal de 1ère instânce dans les cond.itiôns prévues par Ilar-
ticle 116 paragraphe 1 ci-desogs. .

Ctrq,PITRE TI .

VEN'IE 'DES ]/i]\ICEANIIS.:,S EN DEIrcT

end
aLté'
od

en
oaugê.

" 1 'r . I -. .1IÀRTICLI 196
rj.

f.- Les roarchandices qui nront par été eû}evées dans le délai de,quatre
nois à dater d.e Leur in3criition au rcgistrc de dépôr, sôni vendue$ auz enihères

- 'publiques, 1

2.- Les marchand.ises périssables ou en rnauvais étêt de consexvation leu-
vent âtre-vendues i:rmédiatemént avec Irs:rtorisation..du juge de 1àre iùstencé.

5.- L,es Eêrchandises dtune,valeur inférieure à 10.000 frÉncs {ui ne sont
pas enlevies à lrexpiration du d.élai de quatre raois Visé au paragraphe 1 oi- ;

d.es6us, sont considérées comne abandonnées. L t Adninis -tra t ion des }ouanes peut
les vend.re aux enchères publiques ou en .faire don à d.es hôpitaux, hospices ou
autres établissements d.e bienfelsance.

]CIE 197
' I.- l,a vente des narchandises est effeotuée par 1es soins de lrad.ninig-
tration d.és douqnes au plus offrant et dernier enchérissbur,

1'r" 2.- leb marchandise6'sont vendues Iibree de tous droits et taxes perçus
par Id d.ouahe'avec facuLté, bo\r l-radjudicataire, dten disposer lour toutes
les d.estinations autorieé": ,r, 

ïrl:i;"i;;t", 
et 1a ràsler,rentati:n en visu.eur.

I.- le produit de }a vente est affecté, par ord.re de pri-orlté et à due
concurrence t

dépenses 6ccessoires de toute nature,
le séjour en aiépôt ainsi que pour

a) au règlement desr;frais et aùties
engagés par la douane _rour7èonstirution et
Ia vente d.ee ararchandisesI
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b) au recouvret'rent d.es üroits et taxes dont 60nt pâssibleg les narchan-

dl.ses en raison d.e 1â destinatiôn qui leur est donnée'

2.- Loriique Le ;:roduit de la ÿente est §uffisant, i} est proô'Adg
g1êûent de touS i:utreri frais pouvsnt greier les mârchandiseB.

Le reliquBt éventuelle' est veisé en dépôt au Trésor otr i} reste pendant
deux ens à la disposition du propriétaire des msrchandises ou des ayants-droit.

II est acquis au.tudget de IrEtat, passé oe dé1ai-, Toutefoisr sril est
irridrieur â 2.OOO francs, lè reliquat est pris sansdéIai en recette au budget
nationâI.

,..- l,orsque Ie produit de Ia vente est insuffisant pour régter les
créances ém:r,rérées au paragraphes 2 ci-dessus les somnie s obtenues sônt versées
en dépôt au Trésor et réparties; sriL y â lieu, selon 1a procédure d'e distribu-
tion par contribution à Ia diligence d.e irÀdr,rinistration. Le juge oolrpdtent
est le juge'de 1ère instance au lieu de dépôt.

î 1T
O PEIÂT IOl{S

R E Vrfr
PR]VILEGIEES

C]IA?IîRE 1er
ÀD.,iIiJS ION E.I IEÀNCHISE

. i .l?î rc IE 199

I.- Par d.érogation aux articles 2 et , o1-dêssua- I I Laportatloh. .'i' ' '
en franchise des droits et taxcs leut être aiitorisée en -faveur ? :

a) des marchandises oniginâires] du territoire d.ouanie! ou nationaligdes
par 1e paiement des droits, en retour de 1rétrangerl

b) des dons taits à :.iEiatr
c) des ruatériels et prod.uits fournis gïatuitenent à ltEtat pai deB i,jt a1,F

étrangers ou d.es organismes internationauxt
d) d.es envois destinés aux embagsadeursr aux servicea

oonsulai.res et au:r nembres étrangers de oertains organisnes
f ic.leIs dans 1e territôixe nationall-';'': 

e) des envois d.estinés à la croix rouge et aux eutres
rité à caractère national;

. f) des. envois exceptionnels dépou::vus de tout caractère conrnerc'ialg

g) de certains matériels et produits, soit en raison de Ieur mode d'e

finance,:lentr soit en.raison de leur irature ou d.e leur destination'

diploûâtiques
inteInationau:t

et
of-

2,- ?euvent de même être'exonérée des

a) IeS narch3ndlses ex,;orhées per la
so I idarité de caractàre nâtionali

oeuvres de solida-

droits et tares de sortie' l

Croiï-Rouge ou âutrec ogurrres de

1.- Les conditions d.rapllicatlon du présent article, Ia liste des' orga-
nisnes internationâux officiels, Id Iiste des oeuvreê de solidaritér'Ia Ilste
des services de I'Etât et des oifices publics visés au pâragralh€ preniex
oi-dessus sont fixés par décret qui peut suboïdonner lradnission en franchlse
à Ia condition de réciprocité de la psrt des pays étrangers et décider que

Ies oljets "y"nt bêréfi"ié de Ia franchise ne pouriont pes être céd'és, à tltre
ôn6r"ri ou g"ratuit, ôu affectés à drautres destinatione pendant un délai déter-
miné .

CITAPÏTRT II
AVITÂILL-,ENT DllS lilÀTIBllS Ë'l D:ils ;-ERON!-FS
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f.- Sont 6xs 'ptés des droiis eL taxes dàs à ltentrée' Ies hydrocarbures

Ies houllles et Ies tl.ruriiianis aè"tines à lravitaillement d'e tous Ies navixes

üL;;i;;iÈ; ô, ,on dor,"-t" i,",iitoi'" douaLrier à rtexcfusion èes bâtiments de

plaisance et cle sport, qui naviguent en rner' sur les o:""" d1::1-":.{1"îi: 
?r^,,-'Ia :uey jusqurau dernicr burcou r:e douane siLué en amont ou encore sur res lreu-

ves ràrigni 1a froutiàre entre deur: blrreaux de douane'

2.- IÊs pxoduits d.oiveût être pris dans les enirepôts dtoir ils sont
e xp'éd.,iée sous 1a garanti; à'rr-l u 

" 
q.,'it-à- caut ion ou dtune escorte esgurant leu.r

nise à bord..
.iRl'IULE 20'1

f.- ],es vivreg et provisions de boriL nrexcédant
par les navires venant de Irétranger ne sont pas soumis
drentrée lorsqutils r€stent à bo::d.

peuvent etre versés.Êux Ie ter-
et acquit!eoent dee d.roj-ts' et

pas Ie nécessaiTe êPlort é8

suï d,ro it s et iaxes

-2.- Les vivres et provisions de bord ne

ritoire douanier quraprès dJclgration en détâil
-. - taxes exigioles.

;.RI ICI E 202

,' ' f.- L,es. navire§ de :fÇr ex,!édiés po-'r toute aulire destinâtion que 1e

""botrg" 
ou 1a p8che cotière çeuiren'; être ravitaillés en sortle drentrêpdtt

sous ]és lormalités de Ia r6eipcrtationr cn vi'rres et provisions de bord
n 'exédant - pas 1e nécessaire.

t 
2.o rJes vivres et Dïo\risions de bord nrexoédant p8s le t1éces§aire embar-

q.,e""oi'Ï"i.;";;;;",;";,.ip,""o*nl"auxdroitsettàxesdesoItie.
,.- Si les quantj-tés que lton veut cnt'caÏquer paraissent trop.fortest.

relative,nent au no'bre d""-1,ü"*"" d.iéquipege à jelui- dæ pas sagers ainsi- qutà

i;-;;;é;-;;"""e"'à"-""y"s", r'"arini"-tràtion aes d'ouanes'peut exiirer que 1es

;;;;;;;"-;" "à-rit"i"" 
irlsË"t déterniner ces quantités par 1e 

'""".uT 
ressort'

4.F Dans tous l-es cas, tre nonbre cles homncs dtéquipage, celui des passs-

gers, Iesquantités et espèces de -;i.l'res ernharqués sont portés sur Ie peroie'
àt.rÉr"qr"-t"rt qui- doit ôtre visé par les agents des douanes'

ÀfrICIE 20,

Les vivre; qui sont euri5arqués d.ans un port autÏe que Ie port de délart

"orrt. 
r"iriionnae er; r" pernis d 'irnia ïquellêltt r sauf, en cao de diffioulté pour

l-a détermination des quantitése à se conformer aux d-ispositions de lrartlcle
précédent.

I

Sont exernptés de tous dïoits et taxes drentrée ou de sortie, les hydro-
carbur.e-s et. Ies 1ubrlf,1?n!: rirb:lr1ués à bord des aéronefs gui effecluent une

naviga:t.ionàu^d.essusdeIanerouau-del-àrdelfrorrtièresnationa}eê.
.i .:.

SXCTION IT

nIS?OSIIIONS SÎEC I .I-,lS AUX ÀiRONlrt-'S

arTIcLE 204

. 1' rrRE rx rr rr'.i'

CIRCUIATION liT DtrT,titloN DLi it itoIlANDf i.r,l§ A Lr INTIIRIIIUB DU TERBITOIR'J lOÛfUfin

C irA ''fT''lr] 1er

CIRCULATION ,'T DiJIEIII?ION DES 1üâTC]JAN]]TTUS I;IIIS IÀ ZON'I DU RÀYON DNS NOUATIS
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1.- 1".g" i[sroirendi, s i, $ ne i]euvent circul?r ilane
des douanes: §aiilê être âecor:iragnéês drul passavant ou
ûe èouêne - en t.enant lieu.

-tî. zone terrestre d,u ray0n
drune Eutre exoédit iàn,!l *

: ri gtili er , ne'. 2,^ l,eÊ narcharidis'es, ;i3:::e acronragnées d!un pàssâvant
peuvent circuler de nuit dans le rayon'

J.- Le Dire:.teur des Xcuanes pcut disietrr:er certaines
''cette foÏrnalit'é ît û jtej]f,linclr l-ef (13:Iùi'üioar a'"--r:quci"cs rrc-Lte

subordonnée. !-ij.T.r CIX 206

I.- Les maxciiendises c../unti3es I1a for:.',âlité tu passavant provenant de

Itintérieu:t du ternitcj.re do,lanici' qui pérètren'c iarrc Iâ zone terrestre du
rayon des douaneg doiveilt êl,re conduiteE eû bureeu qe doutne 1e plne proohe
pour y être déclarées darr La l:-ôn-' fol:re o-ue pour I da cqui tt e:irent des àrôitê.

2.- Iies transporteuls desCltes msrciiandlseg doivent présenter aur
ageiits des douenes! à J-a ple r-iiè:r: ::équi.s:ition. 1es titres de transport dont
ils eont lorteurs ai:l:; c-i . r;lr.l.i'.r . i'.-'-::ei d;runepts justifiant 1a détention régu-
1ière des roarchar:d.i.s-:s C-..-rr Ie r;cr:t-;c.riLc ('roL-ânier (qui ùtance de douane, f ac-
tures dtachat, bordereau:: àe frr:rj-c,aiidn ou toubes autres justifications dtorj--
gine émanant â" por"onr"" ou so;ir!tis réguliàrernert étab}ies à 1t j-ntérieur
àu iertÈitoire douanier, )

'' ' -' la---rcl I 20,

f .- Ires narchandj.L:es sourni'Êeo à 1a f orralitJ c-l u passa;ant que l lon
'désire enlever .dans 1â zone teriestre du râyon ce:' douanes pour y circuler ou
Dour être transportées hors du rayon c-an: lrintéri.eur du territoire douanier,
d.oivént être déclaréesrau buïeau ae dcuEne 1.e plus proche du lieu drenlèvenent.

2.- Cette d6claration doit âtre feite avant Itenlèvement des Bêrchandj'-
ses à moins que 1e service des d.c-^:ncs no suborConne 1r: déIivlance du paesa-'
vant à 1a présentàtion desditec rrârchândises âu bureau, auquel cas leux enlè-

- c 'veinent et lepr.trânsEort jusqu;à au buresu a liêu sous 1e couvert des docuûenu
v1,s6s au paragràphe 2 de Ltarijiclc 205 ci-dessus

:

r.:l - r- -l 233

L,es passavants nécessai-r:(-''- ar.1 'jrârr'g!ort, Calls Ia zone texrestre du
raÿô! dês dàuanes, des marchandises ',-isécs aux articl.es N6 et z1f c1-dessus,
go;t'délivrés par 1es bureâux cle cou-ane où. ces marchaild.ises ont été déclarées.

]ITTICIE 20?

Pour les marchânclises qui o)t: acquitté les droits d!entrée ou de soltie
et qui, apràs passage au burcau dr.: s rlouanes, tont âche,ilinées directe'nent sur
fe polri aè desiination dans Iâ zonc terrestre 4u rayon, les quittances d.e Paie-
nenl qui mentiônnent cet'l;-ode:tina';ion -"iennent lieu drerpédition de circulâtion.

.i , :.;. , ÀItT fC -l'E 2i0 
:.

":' : f.- Les pEssavanl,t ct ê'rï:^: c::p.:1J:iie:^s Certinées à couvrir la clrcula-
tion des.mârchan,Lises (Lers Ia zorc terresile d'.r raybn des douânés doivent indi-
quer le lieu de destin:bi.on cle, diics IiâTcr'aûdi:3sr 1a route à parcourir et 1e

déIui duts IequeI te ;ranspcrt c''oi 1, C,re eliccr,e:é. -L 1rexpiration du dé1ei
fixé Ie transport nrest plus couï.1.i, pri 1es docurents d'élivrés'

2.- Pour les ma::c]:andial; c::.1.";i:s a-:nJ 1â aone tertegtre du iayon des

douanes Ies Fes§avants doiven; ;c-]oïtci: Ic:; tirêl::a inii']qtions que ci-dessus
et, en outre, Ia désignation -trrécise du 1i1,-1. i-:) r!ép5t des na1'chandis e9 ainsi
que Ie jour et lrhcure de leLlT eI'11èrr0inent.

J.- ],a forme Ces passavants, les énonciaüiort.r iiurils doivent contenirt
les concitions d.e ]êur ;éIivïartre et feur enploi sont déijê:rinés par voie
ràglenentaire. t

marcl.iandis es de
dis!e-nBe..'èBt

i
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1., ti's agents. dçs douerles lb-irygnl .se tranepoltgi' ari IieP où. les narehandi-
sont dépqsées ét eh'êxigex La re?résentation âüaht leui enlève,.,ent... 

.

.;,,.; ',, . ...,, !'":IùFrlÇrx 214. .c- . i,;. .

I.- Ies'lfgnppoqleü.rs'soiitr'tenusr;de ne pas stéôarter dê ia routê ind.1-
quée sur tè pa'ssÉVf,f,!, ;sar,if:-cae' dè' f oroà mal'etrre dû.bent. juêtifié.

t 2.- I1s. Êoiÿent roprülentci. 1,gÈ 1,1q1.0llaltdi ! c ç.. § irrrl ._uc 'Le.; I,.rs3,av;nts e
alltr,ro titres r.:;1 di:;;;1 Llerr. i ,' ':' " , : - r

r:--- .-,. ï ,, .-.:*,,- -.i .: .-.:
ra).' aux 9iyç.rq }i,f ?u"*. d" l."riîn" qui se .trouv_e,nt_ 

'sur 'Ieqr roqre i

I t

b) l:,or s d.ee burequx, à t oùf a...réqu j-s it 1on
''SECTION II ": i,. r

. : DE?È$e{oN, Dt3s i.i,utcr.:Urof§iis'

des ag€nts. des douaned:i; "i i

sont inte.rdites d.ans 1e rayon' irei': iiouanôsf à'trÈxceiition cres aggloméra-trîl,i rl:-Àt }a population s t éIèrre au nôins ,à. eroOÔ..Sebitants .-r

a) ta d.étention Lies rârcr-andiçee prosipÉes ôü. toite*ent taxées i rrentrée
?our tesqûè.Iles on aé.peutr ppoduite; à Ia p!èiaiirË, requi'siiiorl des a6iènts des
dousnes, Éoit des quitt:nces g'ttestànt que ées meit::anuiség crit été iégr..iià="_nent impprtées soit des factures drachat, bord.oreaux oe''iabricetion ou'touteE,sutres .'jus!ii'1qat ions d rori8lnd: éuenqFt de.:persqù.r.s or -soiié[ée régallè:rênÀrrtétablies.à.Ilintérieux du tetrtt.oire douanièr; . -,:i{::... jr .- j,.. . '

....t) ra dëtention de stocks 'de roarchaÉdjsËs; budies qùe',ag 
"*o à,r pry",prohibâaq ou .taxées à ra sortie, non justifiée. iar res bËqoi.né noineux- cte, ilrexploitation ou d.ont 1 t iapbrtâ nce , excèd.q nanifÀÀte{ient 'reà ueagins de 11a!-provisioFrnement faritial apiréciéÀ:ser;;-i";-;;Ë;-i;;;;:; :::Y:"" *,.,

ÀRT]CI,]] 21'

CflAPTîRE TT Lt , i't1 '.

,\ :!:;-î::,;::i..:.''' - 
_: ii it:

1.i .,- .r)fr ,.:r.f/.

,l ' " 
r"l

BITCLIF SPIC XAT,iis APPr,

ÿ

.' I iir'-'i:

ICABIES
CAgNG

SLTR I t.rlfisErtsIr$ DU r.EF.R.J?Q,I-rSrII0UAN@B rA.,CnR A I][ES
ORLS ljis r,IARÇIIANDISES

l !r"i'' ' '::

:d ABpiIcLE 214 i ,ii.:..r . ,,ri -, '.,,-.,,'1. ,,,i , ..i.I.t CFu+ qui,détiennent. ou qui transportent 1ès mqrchand.Leee enéiiatenent
d.ca i-grrée s pêf décrets doiÿont. ir prèaitÇiô'réqu:.sitifnrài=Ê,'âgente des dôriarreepxoourre sort oes. quittcnceg attestént qpe ces roarôhanpiËes ont étB,régplÏère-nçht inportée6, soit des f'acturàs'-ciâihài, lo"a".àrirx'È" iàt"i"rirà,r-ài t""i"" , .

1TI:I:: i":t.i{i-c:!i?ne d.rorig-ine ém.ananr de personnes ou sociérés régu}ièremeht. .

eraorres a trinterleur du territoi"fe dirtranier. ...: .J. -. .:. j^ .r. ., ..i ...; (_... .,

2.- Ce,x qui qnt.dére.nu, transporté, vendu, cédé ôu gôhaïrgé fu"tituu 
t

roarchgndised et ceux. q,Ji orii. éiàb-!..,.i;tes._justificaiione èl origi,ir""" orri, Çà i"r-"301,
l:lï 9lffjét:"nter }es.üqcr-menté vTisés àu paragraphe 1er ciideeàu" à t;i;;*r-i-"réquisition d.es agentsdes .Douanes'\Toruuléc d.ans un délai de tripis ans soit ir,...1..pa.rtir du ,oment où. lcs ::zirihandises ont ccisé drêt:.,e entxe 1È,;; ;;"", soii.. i_à partir de ta date d.e ddLivr-qnce oes 5ustiiic"tr.À"" 

-ai""iàr;;:- 
.'-'',{:-_ .t ,-., :..,. .:.- ..r: ..

,.^^^ ^1:-.I: i?îb:ît pls souà 'ft appligqtion d.e ccs dispoEitioqb res !ûalchan-q15es que res detenteu.r.r transiiortèurs, ou ceux qui r-es ont détenueg. trans-
iorl:î.-"1 venduesr..9ÉÈdes ou éctrangées, prouveni, f,àr ta pro ducti"" ïà'r."""r-ggïltPï" aÿôr' êté importfus r: détenues ôu acquise.s au lÀhoo-eÿ ..ant éJ ie.i'eiibnta Ia date de publication dee décrets sus-visés. .. ::- -....'.:- : . .,.. .-- _,,

-. I1. ..-:

CIIAPIJBjiT III
li 'jr;omrpl QWtnr pUs.1]ü',tc urrirrqilÈ- -

. aarICtE 2,1 5

des d.eux myriânètres et demi (25

, .:a. , ' I ti ,r

ki.lomètres) Ces ,fron-1.- nane Ia zone

'; i') l



6
tières terrestrre Cu territoire Couanier, à 1re:eception èes âgglômérations ûol1t
Ia population eréleve au mci.n6 à deux mille hatritants, tout oom.nerçant est tenu- ëè fsire i-nscrj-rè du bureau d.e ùouane Ie plus lroohe, sur Les régistres ouverts
à èet effèt, tes nâf'ehandises d.es c:tégor-ies prôtîtaé" ou fortenEnt tenéeê qutll 1

reçoit en magàsin.

2"- Iout détenteur de merchandises visées paï déilêt ., :' l' doit.justifier qurél1ea scint dioriglne'dahôméonne ou, si elres sodT drori-
gine étrangèro, o-urelles ont été régulièrenent inportÉcs, en prod.ui§.ant d.as pàs-
gavants, quittancês de douane ou àutres érÇéditions. Cet;e Justlflcàtlo]i ,Ço&..s-
tituê la bese drun oonpte ouÿert tenu pâr. ]e lureau ou pôste de Dôu411ê 1e plue
voisln toirte entrée et êortie de ,larchandibes doit y être déolarée. ^

.,].- hés ageats des douaflês pêu\rè.ÂT ivéf,lf i er., dans 1eo dépôts
Il exactitude de ses déclerâtions.

d.u dé clarent

a c€
4.- la présonption de fraude résultant dè le

cômpte ne peut être détn-rite rlr âucune preuve

-{ETICIE 2i 6

- OOi,PTE, OI]]rERT !U BXTÀIL

cbnstdtâtion d.l un excédent
contraire.

I.- Dans 1a zone èomprise entre la fiôntière iemestre du terrltoiîe dôr.
îier et ü.ne Ligne située ù i 0 5ilonàtres en degà de l-a ligne dee bur-eauï .e.t brl-
g_ades de èouanq 1ee plus rappfoc.hds. de Ir6Èranger, Iês aninaux der ca!,égorles
désignées paJe décret§ doivent Stre déclarés par Ieurs détenteure au bûreau. ou
poste de doüane. 1e plus voisln.

2.,, Cetto d.éolaration êonstitue Ia bssè dtùn compte ouîert tenu par les
agènts des.d-ouanes pour chaquê assujètti. .Cè oompte ouvert.est annoté au fur et
àinegure..des augocintationè et des dininutlôns draprès Ies décleratioàs faitee
par 1e.e àssuiettis.

I

J.- Des d.éorets pètrvsnt d.ésigrrer les par.ties'db Ia zoirejààfinie au pàra-
grâphe 1 où. Ia fornalité du compte ouvert ne sera pâs exigée.

4.- Dane Ia zone sounise à -l-a formalité du compte ouvert l-es animaur ne
peuvent circuler ou pacêger sâns un acquit- à- câution déliÿré par le service des
êouEnèsi Desidioieions du d.ireoteul des nouanes :)euvent euletltuer'14 formâIité
d.u passavant à celle ce lracqui.t-à-oautlon.

Mais peuvent être dispensés d.es formÉ,litéR de oiTculationr les eninÉux
lnsorlts à un coilpte ouvert ;

,,!) Uui, attelés orr montést ôiiîculent pour Ies bésoins: de ]telploitation.
': r ù) qui sont em1lloyés au paca6e

réintégrés tous les sb,irs à Ilétab1e
soit du quartier soit du territoire ô
rés'iôri.

journalier sous rés
êt qu I j-Is ne dépas6e
oinmirnel, selon 1es u

erÿe qur ils €o i ent
nt pas les. liriteg
s et coutunes de la

. q) qui, les jours de foire ou de Eâqchë; sont oonduitsi sur leq'lieux de
venté. ou en reviènnént par 1a rou!è Ia plus dlrecte.

,.- Leg Agents rlcs douanes peuvent procéÈler aux vioitesr recensomenta
et oontrô}es qurils jugent nécessaires pour Irapplication cles dispositions re}â-
tJ.ves.au conpte ôuvert à 1ê'éirculation et au pÉca6e" Les a cqul ts-à-caut j,on ou
passalrantsdoivent l-eurl Être représentés à toute réquisition.

, 5.1 Les atlihaux de Ia catéEiori-e de ceux qui Éont prohlbds ou fortenent
taxés à ltentrée, sont réputés faire ltobjet dtune tèntstiÿe dterportation
en ôontrebande dans toue les cas drinfraction ci-aprèg indiqués :

a) lorsqu I i.ls sont trouvée d.â ns La
.i^,,.zonq dê11n1e.p.Lus I'r.aut,,ea vj.ola:tlpn

pour leur eppllca-des d.i spositionB
tion.

sus-visées et'des actes réglenentai.res pris

b) en cas de déficit constaté lors des recenserûents et contrôIes.
c) en cas de aanoeuvre ou {ausse déc}afatlon tàrdant .r obtenir ind.tment

Ia déIivrsnce de tltres de ciroulâtlon, lri4scription dtanimâux à r:.n coropte
ouvert ou Ieur râdiation, ou llannulation des en€agellents fi5;urant sur les



7.- Eors Ie cas oü Ie titulaire du compte ouvert se trouve encore d.ans

Ies déiaj-s de dédlaration, Ies déficits et excédents sont punissâbles quelle
que soit Ia cause, car toute différence au ccjmbte ouvert oonst j-tue üre inJrac-
tiôn matérielle qui existe en dehors de Itintention sans que lrerreur de droit
ou Iterreur de fait puisse constituer, pour son auteur uûe excu§e valable.

8.- L,a présonption de fraude résultânt de La'constatati-on drun déflclt
ou drun exoédent au colr1pte ouvert ne leut être détruite par aucune preuve
contra ire .

TITRE X

NAVlGATION

CHÀPIfRlji I
RECI\E ADr.J:iI§îRAllF, IS TINTIIRJS

. SECTION I
N.4.Troi{I.!]tE DAHoT,EU\hIE Dnu }iÀÿriEs

§ r - crlDRA:rris
AJIT ICI,E 217

Tout navire doit avoir Ia nationallté dahonéenne pour avoir Ie d.roit
de porter 1e pavillon nationa] avec les :ri.vilè6cs qui sry attachent.

&R'ITlLri 218

Tout navlre dshonéen qui prend Ia r:ier doit avoir à bord. son acte d.e

nationalj.sation. Crest un âcte ad.Jiiristratif qui oonfère au nâlrire Ia natj-ona-
1it é dehoméenne.

Les na\rIres.-f,rêtes
nationâIisation.

À;r'r;c IE 219

pour Ie coirpte de lrItÈt sont dispensés de Iracte de

§ 2 - coNDrrrolts nEqursns pouR oBTENrr tA NÀTrol,tÀrrrx

ARîICIE 220
' I.- Pour avoir la nationalitd dshonéênne, les navires d.oivent s

, a) aril 
-t1)è.nir 

pour rnoitié au nxoins à des lehou5ens;
t) avg,ir, été construits dans Ie terxttoire dahoméen ou y aÿoir' acquitté

des droits etutaxes dtimnortatiôn exigi'oles, à nôins o-utils ntaient été' ôécla-
rés de bonne prise faite sur lrennemi ou conf i:rqués pour infraction aux loie
dahoméennes.

2.- I'es navires étrângers peuyent obtenir égelenent Ia nationalité daho-
ndenne Iorsque, à la suite drun flâufrage sur 1es c6tes du territoi.re dahoaéen,
ils sont devenus dans une proportion ae 75 y'" propriété d.ahornéenne et uontés
par d.es dahoméens pour )f 1d.e lréquipagel après réparations srélevant au
o-uadruple-atj, môins cie leur prix dtschat.

J.- loutefois, des dérogations ;roqrront être -:révues par décret.
.lll1-.1.'Jfu-i 221

Le§ naÿirés appertenant à dee sociétés peuvent svoir Ia nationalité
dahoméenne d.ans Ie3 ôonditiol.s suivântes l

a) Ia société propri,étaire doit avolf son siàge social au Dahomeyl

b) 1e cas écb;:anl, 1e conseil dtadll:nistration ou cle surveillance d,oit
comp::end.re uno najorité de citoyens dahoüéens et 1e président d.u conseil dtad-
nj-nistrat ion. ou , de surÿeiIlance, Ie directeur généra1, Ie oas échéant, et l-e
gérant doivent être Dahomriensl ..../."



.:-j o)
dahoméens

noo êollectif,
50/a du. cspitel

.l 4ô -'

s.ril s tagit. d rune soclété en
doivent représenter au :;roins

Ies ap;:orts d.es assocl6s
s o cial . ::

1a nationalité

i:4,. Ê , - ,iructecE DES NAVrrjs

E5 - ÀcîE nE NÂrl0lïÀrIs-{?fôit

rittr_rcLE 224

ÀRTrcIE 225

}.ETICIE 226

I1 est procéèé
dahonéenne, dans 1es

, ARTfCIE 222

eu jaugeage des navires dont on densnde
cortdi-ti ons f"ixéos par dÉcret..

S 4 - DROrr nE lrÀrroNÀtr jriirou

ARrrcIE 221

ï.- l,â nationalisqtion dtun navire dônne lieu au laÿefleht drun d.roit denâtionâl1sation suivant une quotitté fixée par re décret oité à riarticre 22p.

2.- Sont dispensées de Ia nationalisation et, en conséquence, d.unent des droits de nationalisation certains nÀ,rfr"" et exxbaroation dansconditions déf i_nies par Ie reême décret.
Payer
Ies

t ion
r" ! ,

lê I'iinistre tr.es tr'inances déLivre 1'acte de ,ationêlisation sur propo6l-du trlrecteur d.es Douane; après acconplissement rles fornalités prévues pararticles. qui précàdent.

- I.- En cas de perte d.e lracte de nationaLisation, ]e propriétaire peuten obtenir un nouveau, soue Jéserve d.u payement du droii de iat-ion*tisation.
, 2.- trorsqu,r:n changer."-ent queloonque est apporté ar::< oaract érist i que s dunavire' terres qu'erree sont nentionnéeJ sur 1':àie a" "àîi "", 

ii" àiilr, r"el??,rlé!:ir: de ce-travire d.oit provoo.uer ra aérivràn;; ;;;;-;;;;;i-âIi" a"natlonêlisation â, dêjfsut de quoi Le navire sera réputé étranger.

L,es nons eoue lesquels les navires ont obtenu 1â nationa.rité dahoméen-ne peuvent être changés sans autorisation de rradr.rinistration des douanes.

§ -6 '* REPARÀîI0NS n! :IArxr-]s DAÊoI[Eu{s HOit; Ju . TE]lnrrorRE lA}ior}iEEN.



: I.-.§lil est plocéaé, hôT§ +u.'têrritoire dqua4ier à Ia r-éparatio+ drun
navire fl.ahoinéen, leo natériÀux ét à!iets irrcorporég son! passii:1es desl'droits
et taxe§ de douane corurre stils étaient i;:rportés directement au DÊhoxûey.

:À.BT ICXE 227

Ces dj.sposj.tions de faveur ne srappliquent
par force mal eure.

11. y â: toutefois, exoflérêli;n'de tous droitp et t-axes lorsque le uontant
d.es réparationp nlexcàad pas 2.iOoQ fr-ancs par tonneau. ûe jauge brutet ou,
quelguè soii'le.rnontant'dà celles-cir lorsque Le navire ste§t trouvé. contrâint
â" "üui, des réparations hors du Dahoraey. llans ce dernier cas, il doit être
justiflé d.e la néeesei.té türv9qu§g au moyen d'r:rne attestation de Irautorlt6
àiplonatique dahoroéenne ou pôit êe radoub déIivrée, Ie oas échéant, sur râlport
dtexpert proÿoqué par ladi.te autorltë. :

. ,;i! 1_ r

o-urar:x'iépËratLons êffectuées

. 2'; En .l'ue do Ia, Iiquidation des rlroite. et taxes BYe4tuelleraent exigi;
b1es, une.déclaration cu détâ.il- et d.u cott des réparations.êffectuéee.hors d.u

terrl.toire- douanier d.oit être dépoeée pêr 1e piopriétêire dans 1e9 tr.pis, jours
d.e ltarrivée du navire au port drattâche I .

J.- Le rapgort drexpertise sLr.s - jre nt ionné doit, 1e ces échéent, être
annexé à Ia dé olarati-on .

4.- L,es dispositi.ons prévues au lsragrsphe premier ci-dessue peuÿent
être suspend.ue s par décret.

§'? VNNÎD DI I{AITRES DÀHoltiEts{S

ÂRT]ÇIE 22S

a) te nom et 1â désignation du navire;

t) la aate êt Ie numéro de ltacte de nstionÉIisâù.ioni

tache
1 t ege.

2.- L,tacte de vente doit être présenté
vi-ce d.es douanes d.u port d'attache d.u narrire,
I t âcte de nationalisati,on.

Llacte de nâtiônalisatioa
du nàvire, être ddposé au bureau

d.es exiirdits dudit aote ""luiir" au port drat-
tonnage, à. f identité; à la construction et à

d.gns Ie delat- d.'un :'IIo1g au ser-
Ieque1 annote en conséquenoe

o) la copie in extengo
à Irinoat:ricuL€tion, au
du navlre .

" SESTfON ÏT
DISToS r--TfON§ nfrnBSri§...REL-.'-I IY-,iS À LA NrTf oN-ALIIE

- xRîIC ],E 2 29

doi'i, dens les ÿingt-guatre heures de 1rarr19ée
èerdouane.oir 11 derûeure jusqulau départ.

r'r '., ,l

J.- Tout acte 'de vente Èe nâvire rou rie pertie de. navirp êoit contenir t

l



I. Lracte de nationalisation ne peut être utiLisé que lour }e service
du Ïâviïe Dour Iequel i1 a été dé1ivré. II'est inteldit aux propl'létaires de

navires'd.e-vendre, donnerr prêtcr ou autrèment disposer de ce document'

2.- L,es propriétaires de navires sont tenus de rapllorter Iracte de

nationalité au burèau dé d.ouane du port d.tattachen dans un té1ai de trois noist
,i i" n""i"n.est perdu de quelque mànière que ce soit ou si les conditions

-' -tgsrlises:'pôur 1à nationalisation ne sont plus satisfaites'

ATTTCIE 2'O

S-ICTION. III' : Eypbthèquès maritines
ARTICIE 2)I

l,es navires et a.utTes bâtinènts de [oer sont meubles' 1Is sont suscu!''

ÿr.c

,.,,tlbles .d, lryrpothèques r

Les :eapituines qui-
poursuite drennenis ou autre s

'LRTTCLL 212

CHNPITRE II

RETACIT]S IORCEES

quâtxe heuïes de leur arri.Yée
La relâche et d.e se confrrrner

ARTICIE 2']

sont forcés de reLâuher par fortune de Inert
cas fortuits sont tenug 3

' . ia vente volontaiTe diun navire g:revé dthypothèques à- un étranger
oueloue fi"" à"T"if"-i"ï"t"i"nn", est inteidite, Tout actc ialt en fraude dê

l"iiË'it"r".rii""-Ë"t-";i-";;;.à le vengeur pâssible des peines préwues par

code pénal.

)r

I(

a) dès leur entrée dâns }a zone maritime du rayon des douanos'de

confôrlûer aux obligations prévueÈ par 1'article 5B ci-des§usi

)
,
I

âu
aux

port, de ius ti
pxqscriptlons de

e
b

pâr Iapport
1'article 6

dans les vingt
d.es causcs de
cl-dessus.

t orce

in daroh
ârII}al
par 1
tattê
navir

Soat réputées étrq.ngèrgs,
, narchandises sauvées des,naùfr8.ges et
ou réculérées sur les côtes ou en mer'

^.h 1^r ir Ô 7,

C1IA P1TRE III

I,ILA-IiCHAND I S IS SAUVI]ES rDES NÂÜIRAGES - EPAVES

ÀxTrclE 215

Les nar'chartdises se trouvant à borè 
'Les 

üs'viÏos dont lq relâche

" ""t-àû.""i 
justifiée ne sont suiettes à aucun droit ou taxet seuf Ie

U i" 
"up:-t"i"ï 

est obligé de 1es vendre' Dans 1e cas contraire' 1es

;râ;";" !"";;r,t êtr"'décËargées .et placées aux frais d'ês csnrûandants ou

êu.rs dans un rocal r".*É-ia;-o"""" "ie 
à-ârir-e'""tes.dont-lrune' egt détenue

eservicedesdouanesljusqulaumonentd'e.1eurréexpédition.,I,eq.'tÈ.p1..]:.
,"1-À"*ài"""" p"r.,"rrt ' .érà '1e s faire transporter de bord sur dls'utres
;; 

-";;Ë;'i;- 
aioir aéctarées dâns 1es conditions rè6lementalres'

s auf justlflcationg coP.!rairee, 1es
épaves ite . toute flêturg. r.9qqe11Ij'es

'jj

: ':' -:r ' ::
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ÂRTrCLn - fi5 '

, Ces
des s ervici7s :

narchandises
de Ia marin. e

1 ,: ,.

ou épaves sont placées sous l-a double suzvelllance
et dà Ia douanè. 

.

TlTRE XI

îA](ES DIrE'RSES- PEF,OUf S }ÀR T'À DOUA}TE

Les texesr autres que.'iàI1es qui sont inscÏites au tarif des douanest

dont lr.administratlon des Douanes peut. être chargée C'SSsuT:1,1?,perceptiont sont

liqulôées et perçuês et ieur recouirrement poursuÏ'i- oonme:Çni matiàre de Douane'

I1 est perçu un droit de- tiEbre douanier :ux t?u-te lr]illi:Î" dé]llrjéo

par Iladnini§tlation Qqs'doganes et relative- 'âux 
droits et taxes acquittée à

1!entrée ou à Ia sortig'd;;;ïu-t"""-""t de 17'i du'- nohtant de cette quittance'

-A-RTTCIE 2r7

TITRE XII

REGI:i\IE !3S ECHANGES INTEE' -'ET'{TS

AXTTCIE 219

ATTI CIE 240

îITRE XIl

Sauf dispositions conventionnelles contraires' 1es produits naturcls I

alnsi oue l-es marchandises fabriquées avoc fes iiï"-pr"à"i,u, ori8inalies des I

ËïIii i""r-ir"rii";;;;;àr" sont admis en libre circuiation êt bénéficient soit
;;'ii";"â,;i;;; ;;;ï;;i;"-àt-t'*"" a'entrée sôit du tarir'priv11éslé sur 1e

territoire douanier sous réserve de irïoductionià". pte""" rÉ!lementaires Justifl-l
o atlves .

Pôuï 1es produits natutels, Ie paÿs drorigine est ce1ül- où I1s sont

extrairs du s01 ôu ,e"oiiâ".-lïàrisi"à'a"it-êire ;ustirrée lar-]1 production

drun certlficât établi ;;;"i"; ,"i"ritE" compétenies. tree certificats droriglne

ne iient pas lrappréciatlon du service des Douanes'

Pour bénéficier du ré5lmê de fa'veuÏ' les prodults de lrUnion
Douanière dolvent être inrportés en droiture'

ONE I'RÀNCIE TIiARIT II'EZ

une pârtte des dépendances du port
être §oustraite au régtge généra} des

d.enomûee
doùÉines;

"l'" Dâr" torrt port mariTine,
rrzone fianchri rnaritindrr Peut

ÀRllCL,E 24r



ÂRîICLE 242

I. La zone franche est instituée par décretl

2. Ce décret fixe 1es ràgles e.t les
et d.rexploitation de la zone franche,
autorisées dans 1a zone.

conc ess ign, d l installation
1es opérations qul seront

conditions de
et dé termind

Àuoun changeme4t ne peut être
quren veltu diun décret. La zone franchê
dans 1es mênes formes.

La surveillance de 1a zone
est à Ia charge du concessionnai.re ,.

lnstltuée.

tlme ne
dltions
dToitS
rentês
é levés

A.RT] CLT 24'

franche par ltadministration des douanes
Ies frais sont fixés par 1e décret qui lta

Amlqr,E 144

apporté àu statut drune zone franche
peut être aboli'e par un décret lendu

AN,T ICIE 245

:' Les interdictions édiotées par les lois et règlenents en vi8ueur sont
applleables à Ia zone franche. Y sont également interdites Ies prohj.bitiôns
d.rentrée relatives aux produits r!trangers qul ne satisfont pas aux obligatS-ons
lmposées, par Ies lois sur 1es marques dé fabrtque et d.e conmerce, Ies fausses
indications dlorigine et de provenance ainsi que Ies }ois, traités et ârrange-
ments internationaux pour Ia protection de Ia propriété industrielle.

ArTrc],E 246

I

I

I

I
I

l
I

Les marchandises de tôut€is ô rÏginés placéos dans Ia zone frâ.:nche Bari-
peuvent être introduites dans Ie terrltoire douanier que sous les con-
inposées. aux nrarchandises étrangères et moyennant fayene4!, 9n sus des

de àouaue.- du tarif 6énéral , des iaies et surtaxes de tôue 'natùfê affé-
aux prodtri,t.s slmllaires des pays.étrangers, dtaprès les taux [ies plus
prévüs poul c,es taxes et surtaxes.

Àxlrcrn 247

I1 est interd.it dthabitéfi de côllsomroer et d-e vendre au détail dans
Ia zone fr-anplre sauf les exceptions prévues.

TITR'.XIV

COI{TENTIiUX

- CIIrrPITRI 1er

CONSTA!ÀTION NES INT'RÀCîIONS DOUÀNIDRES

SiIoTION I t CONSTATATIO1i ?ÀR ?RoCES-rrRBAl, DE SAISIE

DROITS ET OBIIG.ITIONS DIS SAISISSÀIITS

À.RT ICLE 248 .

1.- Les ir:fractions. au{ Iois e, ràgfetpents, floueniers peuvent être
constatées par ull âgent des douanes ou de tôut, eutfe B.dn.lnis tr at lon.

2.- Ceux qui constatent une infraction d.ouanière ont le droit de
saisir tous obJets passibles de confiscation, de retenir Ies expéditions et
tous autres dôcuments relati fs ârry ôbiets sâ.isis êt rie nr"océdor À. 1â r€tenue

I
I
I

I

I

I



1, - ll-s ne
fla6rant déIlt,

r,OBi,,IÀLITES GENXzuJ.,,JS

e t xooyens
douane le

1: - a)
saisis ou au lieu

peuvent procéder à la capture des prévenus qulen cas de

r"I OIIIGAToIRIS Â PlINI0 DD litrLlTE DES PROCTS-VERBAUX

. DE SAISIE r ' :. :'

A.B,T1C]JE 2

I.- a) Autant que 1es clrconstances.le pernettent, Ies marchandlses
de trânsport saisis sont cond'uits et déposés au Bureau ou poste de

plus proche du lieu de ]a saisle. ,

trprsqu!iI existe dans une rnême localité plusteurs hureauf ou postes de

doüane, 1es objets saisls.pgUvent être, transpqrtés indlfférenroent dans lrun
quelconque dlentre eux'

' .,. b) L,or§guton ne peut les condulre immédiateraent qu 3u19ar: ou au Poste
ru lcrsqutil nlÿ a pu" a" bur"À, ou de poste de douane dan§ }a localité, Ie§
objets Jaisis pàorert être confiés à 1a garde du prévenu sous caution solvable
ou d.tun tiers sur les ]ieux de 1a. saisie ou dans une autre ]ocalité.

2,- I'ee a6ents qui ont constaté une infraction xédigent }e procès-
verbal sans divertir à drautïes âctes et au pLus- târd inmédiatement après Ie
transport et }e dépôt des objets saisis.

de
procàs-verbal peut
1a" constatation de

^A.RT]CLE 2

être rédlgé au }ùeu de dépôt. dés objets
1 ! infr ac t ion.

11 est
cons igna-

1.: 11 peut être également rédigé au siège de 1a brigade de Sendalmerlet
au. bureau d,run fonctionnaire dês Finqnces, ou à la nairie du lieu' -

c ".
cas de.sai.sle dans une ma.ison, le procès-verbal peut, y être vala-o., .trn

bLenert :re4i.céi

Ies procès.çerbaux énoncent : ' r. ir'

- }a date et Ia cause de Ia saisie i - .

- Ia déclaration qui a été faite au prévenu;
- les noms, qualités et d.eneures d.es saisissants et de Ia personne

chargée de poursuites t
- Ia nature d.es objets saisls et leur quantitéi
- la présence du prévenu à leur dessliptlôn ôu Ia sonmation qul lul

_été faite dty assister;
e nour et Ia qualité du gardien;
e 1leu de Ia rédâction du procàs-verb4L et lrheure de sa clôture.

&

-1
-1

0

l.- Lorsque 1es nrarCliandises saisies ne sont pas prohibées,
rffert-main-levée d.es noyens de trans::ort sôus caution sol,vable ou sous
tlon de la valeur.

2. Cette offre, ainsi que Ia réponse, sont &entiônnées- au procàs-
. yerbal.

À.8.T rC L,E 2 5 I
I. Si-. le prévcnu est p::ésent, le procàs-.verbal

a été donné lecture, quril a été intorpellé de Ie si.É"ner et
de suite co pl e.

énong.e
qul iI

qur 11 lui en
en â reçu --tout

2.- Lorsque le prévenu est absent ).a copie est afficllée dàns ie1,
vingt-quatre heures à Ia porte du ;huleau ou du posle d.e d.ouane, ou, soit àrl roa

soit au a"ruî, 
]e 

11 circonscrlption admlnistrative du lieu d.e réd.action du

. ../ o..

irie,



procès-verbal, stil n!eïi6te dans ce lleur' ni bure:.u, ni poste de Aôuane,

54

I - rofl,tAttTEs RXLATIyES A

Saisle .portant rsur Ie faux

A-RIICIE 252.

B Saisies

Sâ ISIES ?ARTI CULIEP.ES

1r aftérat ion -des expéditions.

1.- Dans llun et lrautre cas, 1e procès_verba1, stilcontraventlon aux lois et- règlements aâ"r"iàrs, peut comnortercompar6.ttre dans 1es conditiàns indiquées a. iiàrticle ci_aprèÀ.

constate une
cltation à

B Q-LIE IQUES

-{: :

I

et sur

',., tr.- Si fe môtif dè Ia sâisieexpéditlons Ie procès-veibâl énonce Ie
ge s.

2.- Les dites .expéditions, signéessaisissants, sont annexéeô ." pr;;É"_;;;ù;i
prevenu.de Ies signeI et sa réponse.

porte sur le faux, ou 1rê}tération dea
genre de faux, 1es a]-tératlons eu,surchar_

et par aphées
qui c ont i ent

varletur par les
solilnation faite au

-r .' d
, ,-l .r^ '

préc è d.e nt s sont
et autres Lier:x

ne
1a

I.- En cas de saisie à domicile, les narchandises non prohibées ne sôntp8.s, dépta.cées, sous réeerve que le prévenu donne cauti.on solvable de ]eux ÿaleur.§1 Ie prevenu ne fournit pas caution, ou sril sragit drobjets prohibés, 1esmarchandises sont tr'nspoitées au prus proche bureau ou confiées à un iiersgardien constitué soit sur les lieux de 1a saisie, soit dans une autre localité.
2.- Lrofficier'.municlpal d..jL .Lieu, lrofficter de pollce judiciaire, 1e

:epréq.êntant dc rts.utorité régionare ou 1âcare ou Ie chef au viriage, intervenu
l"l: i:: cond.itions prér'ues à lrarticle !J par,agraphe 1 c,i-dessus, "doit assister
:^1"-r:d"9lion du procès-verbatl en cas d.e refus, iI suffit, pour'Ia régu.Laritédes opérationsr que Ie procès-verbal contienne ra roention dé ia réquisition et

C.- Sâisles: sul _1eE :navlres et bâteaux pontés -_

A,RT ] CLi 254

A 1régard d,es saisl-es faites sur 1es navires et bateaux pontés, lolsque1e déchargement.ne peuï avoir f.ieu tout de suite, res saisissânts àpposent resscellés sur les panneaux et écoutilles aes bâti-ménts; Le pzocès_verÈtâi, qut est
9.lS:lt au fur et à nesure du déchargdnent, fait mentio4 du nombrer -des uerques'ètrdes nundibs àes ral1ots, ealsses et tonneaux. r,â descrip.tion en.détail nrestfaite qurau bureau, en présence du prévenu ou après sommation d.ry asslsterl i1Iui est donné cople à chaque vacatj.on.

ART 1Ç rp

à domic i1e

Saisies cn dehors du rayorl

.4BT[crx.2L

I

applicables
sounls à la

.- En dehcrs du rayon, Ies dispositions.des articles
aux infractions relevées d.ans les bure&ux, entrepôts
surveillalce du service des douanes,

peuvent être également pratiquées en tous Il,eux dans
drlnfraction flagrante,; d.!irreraction à.1larti.cIe 2l{
inopinée de rnarchandises dont lrorlgine frâuduleuse

déc1ara-tions de Leur d.étenteur ou de (ocuments probant§

_ 2.- nes sals I es
le cas dc poursuite à tue;
ci-dessus ôu de découÿèf te
ressort nanifestement des
trouÿéS .en se passe s s ion.

constater r
J.- En êâs de saislè .apràs poursülte à a'ue, !e procès-verbaf .dot+



a) elil sragit de Earchandises assuietties à la formalité du passavantt

que lesdites narchaidises ont été suivles 6ans . -int.e rxuption depuis.leur franchis-
ser,rentd.elalimiteintérieur"durâyonjusquraumomentdeleursaisieetqurelles
étaient d.épourvues,de ri""lJâili"t nt"""!"it" à reur tran§.11ort dans,re rayon des

douànes g

marc,rândises, que leadites
leur franchissement de la

marchandises ont été
frontièrq jusquraub) stil s'agit drautres

suivies san-b. lnterrupti"on depui s

mohent de leur saisie.
I À OBSjIRYER riPRl-lr:

2,- A, cel effet, Ies
prêter rnain-foxte aux i8eûts

Les Procès-verbaux de

en tenlant Iieu sont ùisPenqés

8,,r_ BdGLÈ 1, i..ir, !cTI0i{ ,lls
ÀRT-LCLE 256

?P.OCX j:vjll3rux r)E S.iISfE.

autoritês civiles' et :ii-]itBires sont tenudg
des nouanes à Ia premiàre réquisition'

I.- Les procès-verbaux constatallt les délits de douêne sont reiris

ï,r o"rr"r'i 
' 
üe-ià Àtpubfiquè ou au Iiàgistrât- qui en renprit les fÔnotions e

iréverros èâptur6s' sont iradut.ts d.evant ce l,Iagiêtrât'

au
t les

de

.r-n,I JCII ,25 7 ...: . t. l

-..,. .I.-..Ieq. résultats de contrôIes opérés dans Les conditions prévues à

1raxticle.54 ci-dessus "t, 
d'.,"" -laniêle générale' ceux des enquetês-et inter-

i"Ëlià;i."'àt;;";;;;-;";"i"; ;;;,i; J"u aË"n"" sônt consisnés dans res procès+

veibaux de constat:

enquêtes effectués, la nature des constatations faites et des rensei6nenento

recueillis, 1â saisie dee docr'-,ients, stil v e Iieu,'i'?1 qÏ:,1:.:^lÎti: lTît-i'é
àt "é"ia"nô" 

ad.ninistïative des agen'is' verbalisateurs' 'Lre anorquen! etr uuurEt

que oqux.-çhez qoi r'"rrqoâi" o"-r'"""o"ttÔre a été effectué ont.été infortrés de

Ia tlate..e! du Iieu de 1â.rédactign de cè raplort "t ql?-?o1i?^!l:Î^^1"Ï î,U'U
Jaite diassister à êette réd.action; oi ces persoir:1es Bont preeenlear.à !a

éd.acti-on, ils préci-sent que lecture reur en a été faite o'utelles ànt 6té

f-CTfON ÏII

SECTION If
col'I$TAÎAT]Or ij;\R 'r?.oc i6-vuirgel oi; c0NSTiî

IISPOSITIOI{S ,C O-lT'lUN,l, J ,!U}i i,JlOCJ$ -V}JRBAUX DT SAIS T i IT ÀU PR0C i,lS-WFJAU{

D]1 COIT,JîAT.
I

§

§ 1er - f XiB B.-11 riT liTItEG I3T;l]I''liüST

:\RlICl,E 258

douane ainsi que Ies BoumissiÔns et trênBâctions
de fornalités de timbre et d I enregistrenent '

2 . !§RCE PRO3;}I]T1 NlS PROCES.rJd.3 '.U^ -IEGULIJIRS trîl VOIJS OUVJJRI'Ji:J. ÀU; ?REV']]iflIS

. CONTRE CTTTE IOI IiGfiE
^nm1^T'r ôEÔA LLUIJ) L)7

. I.- L,es procès-verbaux de douane rédigés !aÏ deux agents des douanes

ou de toute autre ad,:ini sira t i-on font foi jusqu r 5- inscriptiôn de faux des consta-

tations matérielles qur iIs relatent'
2.- fls ne font foi que jusqurà preuÿe- contraire de ltexactitude et

d.e la sincérité des aveux et 
-d'éciaràtions qutils rapportent

:



L Les

._ - \ t^.

axrrcr,E 26Ô

procès-verbaux de douane rédigés par un seul agent font fol
jusqutà pjleuve de contralre.

. 2. fn m atièïe dtinfractlons
à Ia suite dtun contrôIe d.iécritures,
tée qutau noyen de documents de date an
par les agentê verbalisateurs '

A-E.TlCTE 26I

oontatées pay procès-verbal do constat
1a preuve contraire. ne peut être rappor-
térl.eure à ceIIe de lrenquêto effectuée

d r autres
par les

1. Cette déclaration est regue ct
dans Ie cas orh le d.éclarant ne sait écrire ni
":: ' ARrrcLE 265

procès-verbaux de douahe
formalités prescrites

sig:.ée par le juge et Le $reffier,
s igncr .

Les trlbunaux ne pcuvent ad.mettrê contre Ies
nullités que ce1les..résultant de lrorolssion des

articles 2{8 para6'riphe. 1, 2!) à 255 at 257.

NRTICIE 262

I. Celui qui veut srinscrire en faux contre un procès-verbal est
tenu dren faire déc1àration lar écrit, en ?èrsonne ou pax un fondé dê pouvoir
spéctal passé devant notairel au plus tard à ]laudience indiquée par Ia somrnation

dà oomparaltre devant le tribunal qui doit connattre de lrinfraction'

2. 1I doit dans 1es trols iours suivantsr faire au greffe du dtt.-
aépôt aes moÿcns de faux ei des ncns et qualités des témoins qurll

entendrei le tout sous peine de c1échéance de lrinscriptlon de faux'tlibunal le
veut fatre

.' I.- Dans 1e cas dlune inscrlption d'e faux contre un procès-verbal
constatant 1à fraude, si Itinscrlption eàt fa'ite dans ]e dé1ai et suivant 1e

fàrme presciite par irartlcle pré-céaent et en supposant que. 1es-moy9n1 de faux''

"iii" àtu.i"rrt pràuvés, détruieànt ltexistence de La fraude à t'éüard de lrins-
àrivantl Ie hàcureur'de 1à Répubtique falt 1es diligences convenables pour y

faire statuer sgns dé 1ai.

2,- 11 pourra être su:sls au iugement de lrinfraction Jusquraprès 1e

Jugernent de Irinsc;iptlon de fauxi dans ce cas, 1e tribunal saisl de lllnfra'c-
tion ordonne provisoirement Ie vente des marchandises suiettes à dépérissement

et des aninaux qui auront silr.ii au,trünsport'

ÂRTrCrn 26-r-

trorsqulune inscrlption de faux nra pas été faite dans Ie

sulvant t"" io.ü"" détermtnéâs per Its.rticle 262 cl-dessus, 11 estt
;;;";g;;dr 

- 
proeé dé à lrinsl:':uàtlon et au jugement de lraffaire'

delar el
sans y avoir

CIIAPITRE II

?ÔURSÜIT]tS

SÈCTION 1 I IISPOSITIoIiS GENEzuLES

A.RTIC].,8 265

I

Tous délits et contraventions prévus paÏ les lois et rè81eEents sur



. .,,,. 5T .
1es douanes peuvent être poursuivis et 'prouvés par toutes les voiee de droit
alors.même qo'rr"on. saisie nraurait pu être effectuée danl .L9 fayon des douancs

oü frois'àn'c" 
"uyon 

ou qu'e'les marchandises ayant fait lrobjet dtune décla'ra-
tioà-n.t aüràlêh b Aônflé':lieu à aucune ob§ërvation.

: Ai.cêt effèt' i1-: pêut être vala.blement'fait" état;
des renseignenentsr certlficats, procàs-verbaux et autres
établis par les autorités des pa.ys étrangers.

A.Br rc LE 266

I. Lraction pour ltapplication dês peines est
public.

?, l,taction pcur lrapplication des sanctions
1t administratlon des douanesl 1e I'li.nistère publid '!eut
à lraction publique.

A.F,T ICIE 267

1I peut être éSalement
ticle 46 ci-dessus.

à' titre lié P!êUvê t
d.ocuments fournls ou

exercée pâr Ie l{i.ni I t ère

fiscaltis esi exercée Par
I ! eîe!cer êccessoirel4ent

.1' t' 
lor=q,i" Irauteur d.rune infraction douaniàre vient À décéder avant

intervention d.run jugenent définitif ou dtune iransac'ti.on, 1ràdministration est
fondée à exer.cer contre }a succession une action tendeant à fairq prononcer par

ià'-irit"r"T-à" larà l""t.rce la confiscation àes objets paêsibles d'e cette
sanction, our. si ceux-ci, nront, pu ôtre saisis, 

- 
ia- c à.drarnnailon au payenent dlune

somme égale à 1a valeur ùcsdi'L;s objets et .*r",]TO "'à-iâ!r 
è s le ôours du nêrché

l.nttiri.eur à Ilépoque o'.'. 1a fraude a été commise.

.:_ AR!.]rEjÉq ,_ .,

I,e hocureur de Ia République ou le lJagistrat qut 9n renplit 'les

lonotlons est tenr! de fairc droifico toutes Les Doursuites rlécessalres pour

à;;il;;; i"" ""ï,;0t",;;;, 
-,;;;;;=;;-;;-*J;;";i;;;;;; -ious les intéressés

Le contxebende. :

SECTIOI'I II I POURSIIITX !ÂR VOIE !X C OimnÂ niii.E

:'
, AÀTTCIE 269 :,

LtÀduinlstration de.s do.r:anes peut' Aéôèrner contrâintc pour 1e recouvre'

ment des droits et t8.ïes de ïoute naturà qurelle est chargée ds percevoir pour

Ie paieBent des d.roits, anendes et autre§ seBmes due§ en cas dlinexéOuticin dç§ 
^

engagemeflts contenus dâns Les acquis-à-caution et soumissions et , d::n" manlere

géiéiate, dans.tous les cas où eite est en nfesure d!éta]lir qutL.üc soflre

àuetcoàqüe lui lest due'

ARTlclË 270

décerné cohtraihte d.ans Ie cas préiru à 1ràr-

ÂRî IC ],E 27r
préposés

Les contraintes sont déccrnées
pour non-pal emenf'âe s droits et ta]:ês-de
par l tadrnini s tr alfgl,.d,e q douanes. ..

par 1e
doüâne

Tré sor ier-Payeur
èt Aânii ious lei

ôu ses
autxes

§ R'IS

c&B

v-oi

-:- -----------:-------:-;-

AIITICI,E 272 ,, ,| ..]



-4RTrcrf 271

I. l,es coniraiites sont visées sans frals par le juge de 1èro instance
2. Lcs juges I1e peuvent, sous rluelque prétexte que ce soit; refuser

Ie visa de toutes contrâintes qui leur sont présentées, sou6 peine drêtxe en
l-eur propie et privé nom, responsa.ble des objets pour lesquels elLes sont
dé,cernées.

AÏT]CIE 274

Les contraintes
28ÿ c i-,après.

sont si6nifiées dans les conditions prévues à lrarticle

SICTION III 3 EXTINCIIO}I NES IROITS DE POURSUITE IT NE XN?RESSION

§ 1er TBANSACTIoN

aÀlrcIE 275

I. Les personnes poursuivies pouT i.nfractlon douantère peuvent être

I
:
'l

,l

,

I
I
l

2. La transactiôn peut intervenir aÿant ôu apràs Jugement

Ia transâction laisse subsister 1èÉ

cLe l lnrt rl "

!elnes
'j -

i- . :

a-B.TICLE 2"/6

Le droit de transaction en natière d.rinfractions d.ouanières est

par }e Ministre des Flnances l,lrsque 1a 1lt.16e porte sur des §.onmes
500.000 frâ.ncs des d.roits fraud.és et corapronls, ou à 2.0C0.000

valeqr s'i1 nry a pas de droit c^mpromls;

de
Dans le Éecôhd cas,

liberté ei de droits.prlvatives

exercé r \a)
supérieures à
de francs de

b) nar
teur d.es douanes
nrayant pa6 dorulé
s r r,o t lonné es paJ

nières se
1r action

Ie Dlrecteur dos nouanes dans tous les autres casl Le Direo-
règle, en outre, 1es infractions oonnlsês par 1es voyageurs
lieu à poursuites jud.lciaires, aJ-nsi que les infractions

des amendes de principe.

8" mnSCRI.PIlOi{ DE I','ICTION

ÀRTrCrJ 277

Lraction 'dü service des douanes en répression des infrabtions doua-
prescrit dans 1es mêrîes déIals et dans les nênes cônditions que

publique en matière de dé1ite de drolt comüuni

-.§ J PRISC,R,IPTION 
'ES

lROITS PÀRTICUL]ERS DJ LtJTDiiIINISIF-ATION ET DES REDEVÀ3I]JS

A - hescrlptlon contre les red.evableg
ARTlCIE 278

Aucune rpersgnne
des nouanes, des deroandes de
d.e loyers, deux ans après 1t
drolts, dépôts des marchandi

!r adminis trâtion
trôis ans après chaque année

ntest recevable à f,ororer, contre 1l Adnin-iF tra.tlon
xestitution de droits et de marchandisei e.t paÿeuents

dpoque que les requérants donnent aux paiernents des
ses et échéances des loyers.

ÀÀTrcI 79

des d.ouanes est déchargée envers les redevables,
explrésrd.e Ia garde des registres de recettes et

,../...
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autre de Ia d.ite année, sans pouvoir être. tenue d.e les représenter, 6t11 y
-aÿait, d.es instances encore subsistantes p,1ur les instructions et jugements
d.esquelles Ies dits registres et pièces fussent nécessailes.

ÀRT I C],]] 2BO

Prescriptj on contre 1r adnlnj.strationB

lladministration <ie s douanes est
de en payement des droits, trois *ns après
paye s .

C.- Cas où les

non receva,ble à former aucune dema:',-
que Ies dits drolts aurrient dû êtr;

prescriptions dê courte durée nront pâs lieu
, A.R,T] CIE 28I

L

, I.- Ies prescriptions visées par les articles 278;:, 'È79' ei'280 ci-des-
sus n!ont pâs Ileu et deviennent trentenairès quand iI y a, avant les termes
prévus, ôontraintê décernée et signifiée, demande fornée en justicercondanna-
tion, promesse, convention ou obligation particulière et spéciale reLative à
Irobjèt qui est répété.

2.- 11 en est de nêmc à lrégard. de Ia prescriptlon visée à lrarticle
280 lorsque ctest par un aôte frauduleu-x du redevable quei I I adminis tratl on a
ignoré lrexistence du, fait générateur dc son ilroit et nra pu exerce! l-factlon
qui luloonpétalt. pour en poursuir,Te lrexécution. -.,:

CI]ÀPITRI lII
PROü',;:- - . nllT Iills TRIBUNÂUT

d.ouanières
tiôn.

SECTION I
§ ler -

Les tribunaux de
et de toutes 1es

: TRIBU1IÀüX COI.Ii)ETEIiITS EN LII\1 IEntr Dn DOUANE

CO],1PIT]]]ICJ II RATIONi 1,,1\T1RIAi'I

,CTTICIE 282

1ère instance connaissent des contraventions
questions,d.ouanières soulevées'par voie dlexcep-

,AR'I1CI! 
28 4'

I.- T,e s
Douane et de toute s

tr ibur ar)-x correctionnels. connaissent de,tous
les questions douanières soulevées par vole

2.- IIs connalssent pareillement des contrâventions
oonnexes, accessolres ou se rattachant à un dé1it de douane ou

les déIlts d€
dl exc eption,

de douene
de drolt comnunr

A.B,TTCLE 284

J:,è s trlbunaux de 1ère instance cormaissent desl coflTestatltns concer-
nant Ie paieilen{ ou Ie reE}boursênent des droits; des oppdrsitions à contrainte
et des a;.ties affaires de d.ouane ntentrant pas dans La coilpétence dea Juridfc.,.
tions répres s ives.

§ 2 - COI,IPETEITC? !!R{Tlol{! LOCI''

ARTICIi 28

I.- Les instances résultant d1 infractions douanières constatées par
procès-verbg! de g.aisie qont por'tées devant le tribuna] d4p1 fe rêssort duquel
;st sitüé ïà tu.4eau de ..d.ouane- 1e plus prochc 6u lieu d.e..conÈtâtation de Lr irfrac-
tlon. i,

t-.'



2.- Lès olpositions à contrainte
1ère ingtance dans Iê ressort èuquel est
trainte a -été déoernée .

sont fornées ievant
situé Ie brreau de

Ie tribunâI d.e '

d.ouane ou la con-

compétence en vigueur sont applicables aux

ARTfC],E 287

T.- Au iouf inÔiqué .our la oonparution, 1e iuge entend Ia pErtie' si
elle est préseite, et eËt tènu Ôe rendie de Êuite son iugeirient'

2.- Sj- les circoûstances nécessi'lent un déIai, celui-oi ne-peut' sauf

1e cas prévu par rtarticià-âài-"i-tiu"""s, excéder trôis lours et re iugenent
èe renvoi doit autoriser ]ê ÿente provisoire des marcbaaàises auJettes à

dépérissenent et d.es aninaux servent arl translort'

J.- L,orsqutun iugenent a été rendu par défaut, 19 
"P"1li:-d:lail1ântepeut y faire oppositiôn dans les trois iours de Ia signification qui l':-Li a été

f s ite .

1.- Les règlee ordinaires de

autres instancee.
SECTION fÏ

. 
].)POC EDLET NEVAI'IT LJJ I, JLE]N]CTIONS CIVII'ES

§ 1er - CII'ÀTION A CO'IPÀR^AITRE

AR:'IC LE 286

lans les inetanoes résrrltànt de contfaventions âuÏ lois et règleraeate

aor"r,:.er"l-râ àiiation à-coÀparaitre devant.1e tribunsl peut être d'onnée par

Ie procèe-verbal qui consiutL ut'Ie contraventioaî pour 1:: ilt:::^1ill1""nu' '";itlii""-""i-àon.,Ë" .or,rorm6oent aux dispositions du code de procédure, civile'

: §2-JUGEIvIENT

. APPD]., DI]J JUGEI"EJI{îS RI]iINUS PÂR LES JUGES D I ]NSTÂNC]'

ARTICIE 288

f.- Tous les jugements rend'us par les juges dtinstânce en matière cioua-

nière sont suscePtibles d I ÀPPeI.

l.- lrapPel dolt être noîifié dans 1es huit jours qui suivent Ia signi-
fication du iugenentr sans citation préalab1e, aprèÀ ce dé}ai' i1 rtest Éoint
,e"evrtfu et-tË ;ugeàent e';t exécuté prrcer'Lent et sinpleroent; la déclaration
d,lappel contient .."ign"tior, à""À"t f'" Cour dtAppel àane les èélais fixés par

Les textes en viSueur.
' s 4 - srGlirFTCATroN Drs 

-JUGE-.JNT. 
'0r ÂurRds acrlls DE PBocBluRE

I.- l,es sig:niflcations à
1l âgent qui la rePrésente.

ARrrÇrE 289

I I AdrBinistration des Douanes eont faltes à

B.,

2.- Les significations
son d.onicile, ei efle en a ullt
du bureau siÂon au nai-re de la
ou locale du 1ieu.

Le6
d.evant Ies
Ir art i cle

à ] tautr"e partie eont
rée). ou élu, dans 1e
comrxune ou, à défautt

faltes à 1a Persontre ou a

l-ieu de 1 t établissêlrheût 1r

à I I autorité régionale '

flagrants,hé:.its
cas prévu par

SECîION III
PROCEDIIRT NEVANÎ TUI; JIIRIDICTIONS Ri'PRESSIITES

,Altlrcrx 290

dispositions de dïoit coürtrun sur 1!instruction des

i"iËr*r"* correctionnels sont applicabre6 dâns 1e

2!6 ci-dessus.



\),

1n1'1Cr.,E 291-

!a mise en liberté pr;visoirc
arrètés pour d.dlit decr,rtrebando doit
fournir un cautionnemeht
encouruês.

r Les règ1es
civils et en matière

des. prévenus résld.ant à 1létranger et
êtrè;§ubor do nné e à lrobligation de

garantissarr';,1e paienent des cond+nnations pécunialres

t\P|I LC\1, 292

Les règLes d.e procédure à su1vre en matière de citationst
opposltions, appels et siSnifications sontl-celles en vigueur dans
nomênt de 1a constatation cie lrinf:action.

SECTION IY I POURVOIS EN CÂS§À!ÏOII

ÀI1rcLÎ 29'

en vfgltotiï
crimin ".le

concernant ]-us pourvolrs' en qassatlo
sont appJ.ic4b1es aux affalreb de douane:

en
n/ nâ t r-e?e

SECTION v I DISPOSIT1ONS GEIiIEFÀLES

E 1eT . REGIIS DT PEOCEDIIRE COI,I,ÜNES A T,OUTES LES INSTÂNCES

ARTICIE 29

Jugement s t
llEtat au

,1

4

r .-.': - Eà prenièrê
slmplè roénolre' êt sâna

les agents
explolts ét autres ac
ils peuvent touiefols
nent pour les tentes

§z

2. 11 leur
1r intention.

instuace et sur llappe1, ltinstruction'êBt verbale sur
frais de justice à repéter.de Part ni drautre'

4E!lpE_2e2

ÀtT rcl,E 296

des douanes peuïènt.,faixet en cratière.dô douane tous
iu"'au irsti.àe que Les huissieie ont accouturé dè faire;

"". se:rlr de te1 hulssieï qu9 bon leur semblera, notam-
à'objet" saisis, confisqués èu abâiraonnés.

- IBFINSES F-lrlTES ÀUX - 
JUGES

I. I,eà Juge's ne peuvênt, à petne ldt'en' répondrê
privé nbm, modérer nl les droits ni 1es confisce'tlôns et
àrd.onner !!emploi au préjudice de I'adnrinistration't, ,..,

en leur pîopre 'êt

amendes, non ËIus qule

esi expressément défendu drexcuser l-es bbhtle'uenants sur

ArlrcLE 221

11 ne peut être donné malnLeÿée-rles marohândises
définitlveüent 1è tout, sous peine 6ç :' .. -l--':6 des jugements
.l,ntérêts d.e 1r ÀdminiÈ'bi irti oir.

4Rr_r-ç-!E -æj.

qu1

ÂRTIC],E 2

11 est défendu à tous-juges, sous 1a sanctton prévue par lrarticle
-' ci-d.essusr de d.onner "orrirJ tâ" contraintes aucune défense ou surséanct

""=";; 
;;ii;;'"t au ""f oiiot-ru" dommases et'intérêts de 111ûmlnistration.

salsles
et des

quren Jugear
domnages et

I,es Juges des tribunaux et Ieür.s-. &Eg ffleÏs ne .peuvent expédier des

acquits de paiémËnt ou à caution, congés, passavantBt réceptlons -ou décha'rges

au 
'"or-f 

" " 
iàrrs, 'n1 reindre aucün ':Ju8êment 'pôu! liêhir 1lèu "t6s expéditions'

:. I : ,,..../',., '.-
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Dans
sont à la charge

contre
tenue

ren garantie
statueront
tle.

DISPOSITIONS PABTICUIJIERES AUX INSTÀNCES NESULTA},T DI II\IT'TâCTIONS DOUANIERIJS

Â.- heuves de non-c ontrave nt lon.
IRTICIE JOO

Garantle

,9r

I.- la ooufiscation d.es mirrchandises saisies peut ^etrê poursiuivle
les conducteurs ou Aéclalants sans que lttdninistration d.es louanes soit

dê nettre en cause }es propriétaires quand neme iIs lul seraient lndiqués'

B.- Àction cn

ÂRîl CIE

2,- Toutefols, s1 1es propiiétaiies intervenatent ou étalent appelés
par ceux sur lesquels Ies saisies ont été faitesr les trilunaux

ainsi que de d.roit, gur Ies interventions ou sur leg appel§,'e! garan-

toute action sur une saisie, Iês preuves de non-c cintr avention
du saisl.

Conflscation des obiets saisls sur 1nc onnus ot des ûimrtles

ABTICLE 102

f.- Ltad.ministration des douanes peut
sur slmple requête, fa conf-iscation en nature des
ou Sl§ des individus qui nlont pas fa,lt lrobJet de
d.r importance d.e la fraude.

d.emânder au tribuaal drinstancet
objets sa.isis sur des inconnus
poursultes en :raison.du Peu

2.- 11 est statué sur .Iadite demande lar une seule ordonnence,
si Ia requête se rapporte à plusleurs saisies faites séparément.

D,- Rosendlcatlons d.es objets salsie

ARTICIE lCl

Sous réeerve des
ou fausseté des déclarations

dispositions d.e

doit être jugée
fr article 111.2
sur ce qui a été

mÈme

par

ci-dëà^a-us, . la vérité
prenlèreuent déc 1a-ré.

1.- Les abjets saislà ou confisqués ne peuvent être revendiqués
.Ie.s propïiétairesr nl Ié prix, qut iI soit consigné ou nonr réclaoé par 1es cr
'ciurs orà*e" privilégiés, sauf leur recouïs contre 1es auteurs de fa fraude"

?. les déIais drappel, de tieice oppositiol et dê vente e*pirést
toutes répétltions et actions sont non.recevableg.

E. - tr'ausses déolar ations

aRTrÇtE lo4

CI{APIITBX IV

ùoôutfof nES JUGrlr[oNTS, DEs coNTnarNTES ET n.is o3LlGÀîlONS iN I{,trrERE IoUÀNTERE

SECTIOI{ I : SU.RETE GI,.R'AIIT ISSAI\T Lt EXECUTIOII

fl 1er - }fOm ilj:l R[fiii'lTION

t ,*" ious 1es cas de constatatlon dtjnfraction douanière flagrante 
'1es raoyens de transport et Les marchandtsés lltigiêuses non passibles de confis-

catlon pêùventr pour streté des pénalités encourues, être retenus jusqutà



be qulll srit
pénalitésr

-61 -
fourni cautlon ou versé consignation du nontant des dltes

i. -L: i

§ z PxIvILEGiS EI HTPoTHEQLTES _ SUBROGiTIoIi

I. Iradministration des-lauanes,a, pour les droits, taxes, confisca-tion amende et restiiution, prlvilège et préiérence à tous oréanciers sur 1es ,neübres^et errers nobilieiÉ â;;;;;;;i"r"i"iii*"option des rrais de justlcà etautree fiais priviléglds, de.c'q.-qqi cst dt.pour ô mois de loyer seulenentr etsauf aussr.rà révendica.tion d.tnënt formée pàr"ie" ,"ân"ijr"iïà" i"I-iï""i,urar"""en nature qut sont encore emhalIées,

ÂI1I CLE 306

4nricr,E

sur les lnmeubles des2. LrEdmlnistration a pareillement srpothèqueredevables nais pour 1es droits et taxes """fàti- 
=--

ll f,es éogtraintas aoui,uiàres enporteni.,hypo thèque .de 1a même nenièreet aux mÊmes condttrons que los.condamnari"n" é:#;Ë;;-;;ti;r;;"ititi"j,ia*i;iîiià.
0

I. Les commis s ionnaires
des droits, taxes ôu anendes d.e
quelles què soient 1es môdalités
de ce tiers. ' ,

lois

en douanes:rligt'é és qul ont acqultté poux un tiers
douane, sont subT'ôgés au privilège de 1a douane
de recouvremènt observées par eu.x à 1régard

,"-._. 1 _To"l"{o1g:_gette subrogatiôn ne pôùt,, eà àucun ]cab, êrre opposée ouk

§ 1er - X_EGIIS Gf][XItlitXS

': : ri . A3T rcl;l ,08 ...i

l. Itcxécution des jugenents et arrôtés rendus an mâtière de douanopeut avolr lleu pêr toutes vàiés de'd,xôit.

2. Les jugements et arrêts portant
de dou&he Soht, ên outre, cxdcutds par

J.- Les contralntes sont exécutoires pâx toutes-.ÿolesper côrps. l,rexécution des contTaintes ne peut être suspcnd.ue
opposition bu s,utre' acte. i

règleaent des amendes, confl8câtions et autxes coadannations
cdes contre Iul par jugement défi.nitif ou stipulàes drns 1es
sounlsslons contentleuses aceeptées par 1ui, I.a recouYrement
suivi contre la succesBion par toutes voies de-:drôits.-;: iauf

{.- Lorsqurun contlevenant vient È Éécéaer avant dl avoir effectué Ie

cond.amnetion pour infrac tlon âux
oorps.'

de droi t, sauf
pax aucune

pÉnucunLalres
transactions
peut un ê tre

par c olps.

prrhon-
ou
Pour-

. 5.- L,es amendês et coyrflEcâtioïts :d.oriâni.èxés, quel{ue sôit Le liibunal
qut les a prononoées, se pfeocrlvcnt dans les meuies déIais que les peines côr.
reètionnelles de drolt commun et dans Ies m8mes conditionglque los domnages-
lntérêts.

§ 2 - DRoïIS pAnltCULlEnS RESEAVIS À LÀ IoUÂNE

4EIIqLE Jog , "

I I administr ation des Douaaes est autorisée à ne falre aucuD pale-
uent en vertu des jugemonts atta4ués par Ies votes dtopposltton, dlappel ou de
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cesêation, à moins rlurau préalable
ont été rendus nraieflt d.onné bonne
à eux ad jugée s.

lr.RT I CLE IO

,AREICT,,E
11

oeux âu profit desquels 1e§-dits iugeroents
et suffisante caution pour streté des sonnês

L,orsque Ia mainlevée des oljets saisis' pour infraètion e'ux -iols dont
lrexécution est conTiée à I I adrninl s tràtion des Douanesr: est accordée par jugen
rnents'contre lesquels une ÿoie de recours est introd.ult.ôr,.la reoise nr.ep ,6st.l .'
iuit" I "to" o' pJofit desquers les-dits juge.rent's o+t: Ét'é' rend'uo quer'sous bon-
ne et suffisante'cnution dé leur vafeur. I/â .ua.in1evée ne peut janals être ac-
cordée pour 1es marchândises dont Irentrée àst nrohibée'

des
bles
les
pâr

foutes seisies du produit des droit§ et taxest faites entre -lee nains
îrés ori.er-Payeur9, les ôhèSs ae" buleeux ôes Douanes ou àn oe11es des rqd'.9va-
enverb l! adrolnistration âes louanes, sont nù11es et de nul effet nonobstant

dites saisiesr les redevables sont contraints au paienent des sonmes dues

eux. 1

ARTICIË J12

.. !a1rs Ie cas dr apposition de scel-]és bur les effets et papiers de§l

Oomptables, les registres d.è recettes et autres de l-rannée courante ne doivent
p.u'êtr" rânfermés"sous Ies sce1lés. L,es dlts reglstres sont seufenent- arrêtés
àt paraphés pax-1ç iuge' qul 1es reuet à ltagent chargé du'bureau.des Douanes

par'intérlmr-Iequel-ei à"ü".rre gârant comne àépositaira de iustice' et 11 en est
-fait 

mention dans Ie procès-verbal dtapposition des scel-lés'

.1RTICII ]1]

I.- lans 1es ca§ qui requerront oélérité; }e ju6e de 1ère
pourra, sur 11 requete de 1tad.ministration Ces Douanesr autorlser la
titr" oorse"ratoire, des effets eobiliers des prévenus soit ên vertu
jugemeht, et condaunatlon, soit même Svar-r! jugenent.

,\RTIC].,T }14

instaIrce
saisie, à
dlun

appel.
oauti,on

11 pourra
jugée

Ia compétenc e du

!rordonnanoe du juge sera endcutoire nonobstant oppositlon ou L

-alin a"""g mainieiéè de la'sâisie si le salsl fournit une
suffisante.

l,es demandes en vatrolcd ou en rsai.nlevde de la salsie sont de
juge de 1ère inetance :

â ,§ ) .'_ xxERc rcE

. AI].T IÔ Li

L,A .C0lITRr\Ii'ifi PAft CORPSANT IC I PE D::]

1t5

Trut inùividu oonda.mné pour contrebande est, nonolstant appel ou

pourral en cassation maintenu en d.étention jusqulà oe qurlt alt acquitté 1e

àogt"rrt'des cor.rdannations p{arniaires prononcéesi contre lulr'cependant, 1a
durée de }a détention rrc péut excéder cel'1e fixde par Ia IégiÀlatiôn j lelative
à }a contrainte par corps.

§ 4 - AL.,lENAlrOlI DESJ,U.RC1I4I{I)ISES SA]SrES POUi INFX-ACTTON ÀUX ',ÜOIS

À,- Vente avênt Ju8er0ent d.es marchandises pêrlssableg et des noyens de transport



, .1. Xn cqs de st isie Cc moyens de transport dont Ia renise sous

caution aura été offerte par prdcès-verbal et. nlaura pas. été acceptée par la
lartie ainsl qulen cas ae-saiËle dtobjets qui'ne pÔurlont être conserr;és sans

;;;L, i; risque ae détJrioration, iI-sera, à la diligence de .1 ! adrlnistration
des nouanes et efl ÿertu de Ia perÂ1ssiôn cu Juge de lère instance 1e ptus vol-
;;; ;;Ï;';*à àïi""ir""iion, procéaé à ta venie par enchère des obiets saisis'

2. Lrôrdonnance portant pernis dê vendÏe seÏa signifiée.dans te

Jour à 1a partie adverse confo-rmément àux dispositions de ltarticle 28ÿ, para'
graphe 2r ci-dessus avec déclaration qutil sela Lrûnéd'iatement -procédé 

à Ia ven-

ier'tant'en Itabsenèe quren présence, attend'u 1e péril en Ia demeure'

,, Lrordonnance du Juge de Ière instance Ôu du Juge d'linstruction
sera ex6èutée nonobs.tant opposition ou 8,ppe1"

{. T,e produit de la vente sera
en être disposé ainsi qutil sera statué

déposé dans la caisse derla do'uane
en d.éfinitive par le tribunal chan

61

ÀRTICIE ]16

se prononêer sur Ia saisj.e

3.- 41iénation des marchandiscs confisquées ou,abanrlonnées par tran-

AR?TCL.E 1'I7

ÂRTICI,E 318

1. Les obiets confisqués ou abanclonné's: sont'aliénés'par 1e servi-
ce des douanes loisque ie jugeraent de confiscation est passé en force.de chpge

lugà", or, en cas dJ Jrg;r;; ;";' défaut, rorsque lrexéoution p-rovisoire o' été

Ërîà"i-,g" iar 1e SugemÉni d" "o,'tfi""ation, 
ou apràs ratiflcali'oo de Lra'bandon

consenti paf transact ion.

2. îoutefois, Ies jugeroents et ord'onnanees portant confiscation
d.e marchandis";'";i;i;; ;;i i"" puiti""riers inconnus, et par er:x abandonnées

et non récIamées, ne "oni à*écotàu que hult jours après leur affichage à la
porte du bureau des oooarr""; passé Jo délai, aucune demande en répétltion ritest
recevable.

poul
gé de

sacti.on

aYec publicité
et règlement s

tranÊaction.

elte peut être
autre prooédé

îICL,E, 119

Ltadministlationdesdouaneeprocèdee1}e-mêneàI'aliénation,
*t "orr"rrrnt"e, 

des objets cànfisqués pour lnfrsôtions aTx lols
aÀ"t àii" "."urà Itapprication ou qui ru:i sont abandonnés par

1. !radJudicatïon a 1ieu, en lriincipe, aux enchères '"'btl::t-----
ég'rr1emËnt réalisée par voie 'de sounissions cechetées 'oll par: tout

conpo.rta,nt 1a concurrence.

2. Toute adjudicatibn est précédée dlule publicité en.rapport
avec lrinportr;;"-;;;-";j;is à u:.ie"ur; ies adjudications sont portées à la
connaissanoe du public ;i;-i";; ,o ,oir" "r.r,i 1",.rr dàtê, par voie ùr&ffiche'
;;il;-;;;;;;r-;"i;;-ii";Ët"ài'.t*o'"n" dans ra presse:'u de comrquniqués radio-
diffusZ s.

]. Pour des motifs d'e

dropportunitér Ia concurrence peut
par Io.Directeur des Douane s '

d.éfense nationale, d'ütilité publique ou
être iimitéa dans les conditions détêrminéês



1. Le service des
tion en tenânt compte notamrnert
d.es cbj et s à vendie.

2. T,e s

tégories identlques

des
des

ARTICIE 124

douanes flxe Ia dele et Ie lieu de lradjudica-
de la. natujei des quantités ot de' Jremplacement

objets à vendre sont' en principe, triés et groupés Par "cà-:
ou analogues.

-À.RlICLE 721

.1. 
Llarijudication est effectuée pêr ]e chef du bureau des douanès

ou par sôn repré sentant,

2. L l admini strat ion des douânes peutr toutefois, faire appé1 âu
concours dloffioier6 ministérieIs ou d.e courti-els ae§elmentés d'e marchsndj-ses.

ÀRTICI,E 722

l'. A défaut dtoffres ou dtenchères suffisantes, Ie-s objets sont
retirés de Ia vente. i

2. Faute de paiement comptant, Ies objets sont revendus sur-le-
chanp à 1a folLe enchère de Itadjudicataire.

). L;es }ots adjugés et pairés dont le preneur nraura,pas effectué
lrenlèvement dans les déIais impartj.s seront, aprèe mise en demeure adressée à
iti;;;r;;;er âoLi ptacés sou§ l-e régime du dépôi des douanes' goit.en ca§ de

danger d.linâendie ou de gêne, laissés à.Ia seule appréciation de lladministrq-
tioi des d.ouane s r détruits ou envoyés dans urie décharge publique aux frale et
risques des ad.j udioetaires.

I T,aê â'1 iudications doivent être constatéu" ptt o"à procès-ver-
bau.x.

AN,îICIE 727

1. Lradninistration des clouânes est habilitée à consentir, pour
considéra.tions d.e défense nationalee drutilité publique ou d.lopportunité'
cessionà amiables tant à des partlcutriers qulà des' services publj'oe'

2. I,es cessions altiables ne peuvent être
ou à un prlx 1nférieur à la valeur vénale des obiets'

réa1isées à titre gra.tuit

J. Lrad.minj.stration des Douânes, est, toutefois autorisée I

a) à faire don à des h6pitar:x, hosplces ou autrê§-qtablissements
d.e blenfaisaYlcer des marchandises drune vâIerï inférieure à ,'000 lrangs '

b) à oéder aux musées nationaux, gratuitenent ou à un prix infé-
tleur à le':r vâ]eur vénaIe, les objets de oaractère historiquer.artistique ou

docurûentaire susceptibles d-têtre classés dans 1e domaine publJ'c'
' li . l'

4. Les ces§ions arniables, autres 'que'ceLies visées à l ralinéa a)
du paragrsphe , ci-dessus doivent ôtrô préa,Iabl-ernent à leui réalisation, aqtd-
risZes par le Directeur des nouanes et sont constatées eu moyens des sorutrls-
sionsoudeprocès-verbauxd.ecesÉionr,..

:i ! -

....../.....-
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1. les marchandises sont al-iénéesr libres de tous
gus paï La douâner avec faculté pour liadjüdicatâire ou fe
àren'disposer por.:r toutes 1es destinâtions autorisées par
Ia règlêinentation en vl€ueur. : .

' 2. L,es marchand.isès ÿendues après exposition'sont acquises dane Ilé
tat où elles se trouvent et telles clutelles se poursuivent et comportént san

gaxantle aucune de Ia part de I r admini strat ion et sans quraucrme récLamation

lo1ssd être admise pour quèIqué cause que ce-soitt notarunent -pour.défaut 
ae

-q"tiite':aà poia", à" meÉ':re, de nombre ou dreireur dans Ia dénomination de

iarchanillse, d.ans sa consistaacê ou dâns àa conposition'

ARTICIE, T24

ÀRlICIE

1. Ltâ.ninistïation des doue.ne§ peut faire
des marchandlses sans valeur vénale et des denrées
Ia conàomrnatlonr;des prorluits nui§ib1es à ]a-santé
ceptibles de pOider atteinte au.l( t'onnes noeuxs et

, Procéder à 1a desttrrction
fElsifiées ou inProPres à
publique et des objets sus-

à I rôfdre public.

1es agents PréPosés
ltachat ni accePter
confiée '

d.rolts et taxes Per-
conce ssionnaire

1a 1égislation et

2. I,es destructions doivent ôtre constatées par des procès-verbaux.

AE,TlC],E 126

Sous Ies sanctlons édictées par 1e code péna1'
auï ventes ne peuvènt srimmlscer-ou indirectement dans

aucune rétrocession des objets dônt la vale\rr ieur ést

SECTIOT{ III : Répartitlon d'u produit des
' et confiscations' - ''

ar.rende s

iIécret.

I.
lo fràude.

SNCTION. Ï :

§ l-er. -
Responsabilité Pénale

DNTË}IIETJiTS

ARTJC],N )1t

L,a répartltion du produit d.es anend.es et c;onfiscationê est fixée par

C1IÂP]TR}'] V

RESPO1ISABTIIîE XT SOLIDÀRIîE

ÀRTICLi 1?B

.,e. détentelrï de rnarchanclises r1e fraude est-réputé res?onsable de

2, ?outefois les transporteurs publics ne sont pas considérést eux et

leurs préposés ou agent§r coûûe contrevenants }orsquet par une Ôéslg+âtion
exactelet régu1ière de 1éurs coD'mcttiints, iIs mettent I ! adninis t-rat ion en mesu-

," d. , er"r"e=lutil emènt d.es poursuites contre 1es véritables auteurs de la frau-
de,



gz COMIXANDA]iITS !X NAVIRE§ E? DIAERONEFS

ABTICIT] 
'29

I. Les capitalnes de navires, bateaux, ernbarcations et les corpnandant§
draéronefs sont réputés responsables des'ornissions et lnexactitudes relevées
d.â.ns 1es manifect.es et, d lune manière généra1e, des infractions cornnJoes à bord
de leur bâtiment.

2. Toutefois, les peines d I empri sonnement édictées par Ie présent
de ne sont applica"bles: au.x conmârd.ant s d.es navires de oommerce ou d.€ guerre
des aéronefs militaires ou com.nercj.aux qulen cas d.e faute personnelle.

ÀRTTCLE 310

Le capitaine est déchargé do toute responsabillté :

oo-
ou

adminl stre
dél1nquant

dans Ie cas dltnfractlon visé à I tarticle JJ6rZ". cj--après; sril..,
Iê,preuve qulil a rempli tous ses d.evoirs de survelllance ou si Iè
est découvert;

b) d.ans Ie cas dlinfraction vlsé à Irarticle JJ6, paragraphe ), oi-
après slil justifie que des avaries sérieuses ont nécessité Ie Aér;ul-ement du
navire et à condition que ces évènements aj.ent été consignés au Journal de
bord avant La vislte du service des douanes.

- DECLÆTAIIîS

ÀRTICLE ]]1

E5

Les slgnatai,res des déclarations sont
inexactitudes et autres irrégularités relevées
reoours contre leurs commettant s.

responsables des omissions,
dans les déclarations sauf ]eur

e

4

ï. Les
tions en douane

oOUv{ISS IoNNÀIRSS I.N IOUANE AGREIS

commi s sionnaixe s en douane agréés sont responsables des opéra-
effectuées par leurs soins.

2. Les peines d I empri sonnene nt édictées par Ie présent code ne leu,r
sont s,pplicables quren cas d.e faute persônneller_

SOTTMISSIONNAfRES

ARî]CLE 1]]

§c

I. Les soualesiontraire s 'sont xesponse,bles de ]tinexécution des engêge- -souscrits, sauf leur recours contte les transporteurs et autres hand,atai-rnent s
19Sr

2. A cet effet, le servlce auquel I
nê donne décharge que poür les quantités à 1
ort été remplts dans Ie déIai et les pénalit
poursuivies au bureau drémisslons contre l_es

es marchandises oonü'représentées
régard. desquellés les engagexûentÊ
és réprinant I t infraitlon sont
sounissionnai"u. 

"t r::. 
ï::]:::

ABTICIE }T2
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§e COMPLICES

ARTICI,X 175

ARTrCr.,r 118

ABTICI,E

I. Les.d!sposi.tions
cables en matiàre de d.ôuEne.

du code péna1 relativee à la complicité sont âppLi-

2. Les compllces sont passlbles des mêmes peines que ]es auteurs du

dé1it ou de 1â tentati.ve de d.éIit. ;i

IJ.ITERNSSE§ A L^ FBâUDEèl

un déIit
)laration
en outre t

leurs de
].nt erer

I. Ceux qui ont participé comme intéressés d rune maniàre quelconque à

de contrebande ou à ujl détit drimportâtion ou dlexportation sans dé-
sont passibles d.es mênes peines qüe les auteurs de lrinfr€ction et
des pàines privatives des droits édictés par J-rartlcle ]65 ci-après'

2. Sont réputés inte'ressé s

a) 1es entrepïeneürsr r-aenbres drentreprise, assureurs, as§urésr bail-
fonds, propriétaires de narohandises etr en général ceux qui ont r:l

direct à Ia. fraude i

b) ceux qui ont coopéré dtune manière quelconque à un ense'itble -dlac:
tes accomplis par un certain nombre dtindj-vid.us agissant de concertr d'ra?rès
r:-n plan de fraude arrêté pour assurex le résultat poursuivi en commun i

ÀRTrCr]! 11-6-.

c) "e,o 
qui ont sciemmentr soit couvert les agisse:nents des fraudeurs

ou tenté.d.e leur procurer llimprurité, soit -é'êheté ou détenu, même en dehors d.u

rayon, des marchaird.ises provenàrit d'r:n déIit de contrebande ou dlfmpo'itation
sans d.éclaration.-

Ceux qui ont acheté ou d.étenu, mênie en dehôrs du rêyont
dises inportées en contrebsnde ou sans déclaration, en quântité
celle d.es besoins d.e ]eur consonmation faniliale, sont passibles
contraventionnelle s de Ia 4ème classe'

SECîION II : Responsabilité civile

§ Iu".- RESPoNS/\BILII! DE I I ADI'IINISIBATION

ÀRîICIE 717

des marchan-
supérleure à
d-es sanctions

de
sauJ

employés
sol1 re cours

inté-
depuis

L l adurinLstration des d.ouanes est responsabl-e du fait
dans llexeroice et Pour raison de l eurs ' f drl-cfiàîs- seulement,
contre eux qq leure cautions..

. !ôrsqulrrne saieie. opérée en vertir de'frarticle 2{8, paragraphe
dessus, nrest pas fond.ée, 1e propriétaire tes ntarchandises a dqoit à un
ret dlind.ennité à raison de Ilâ'par mois d-e Ia valeur d.es objets'saisis,
lrépoque de la retenue jusqulà ceIle d'e Ia remise ou de l-roffre qui lui
été f;ite. 

/



fait d.e
ânende §

Les propriétaire s

leurs employés en
êt d épens.

Ê z - RiaspoNSABrLrrE DEs pRoPRrxîATRES IES liiAR-
c i14.1{n I s il s

i^RrlcLI 119

d.es mÀrchandisès sont' responsables civlleneat du
ce qui concerne fes droitsr 'taresr confiscatlons,

§ , - RESPONSÀ3ITÏTE SOI,,]DAIEX DES C.ê,UTIOTS

ARTICLE 140

que J-es principaux obligés êe
et autres sommeg dues par les

I

I
i

i

I
I

I
i
{
I
t

Les cautions sont tenues" au même titre
payer les droits et taxes, pénalités pécuniaires
redevables qul ils ont cautionnés.

SICTION III r Solid.arit é

147ÀRTTCTX

I. l,es condaftnationê contre plusieu-rs personne§ polir un même fait de

frauâè, sont soli.daires, tant pour les pénalités pécuniaires tenant 1iêu de

confiscation que poulc }rancnde et les déper:s :

2. II nlen est autrênent grrrà lrdgard des infractions aux articfe
paragrafhe I et 5Or paragraphe 11 ci-dessus qui sont sanct'ionirées par des
des individuel] es.

ARTICIi 142

Les proprlétaüres des marchandises de fraudèi ceux qui se

êe 1es importer ôu de 1es exporter, les intéressés à Ie f raud'e, les
et adhérents sont tous Eolidaires et contra,lgnables par oorps pour
de llamend.e, des sotrmes tenant lieu d.e confiscation et des dépens.

déIit douanier

c0Ir1zu-vENTr0lTS

sônt chargé s
coroplices

Ie pâiètrent -,

CHÀPI?RT Vf

}ISPOSITIONS RETRESS]Yl]S

SECT]ON I Classificatior des lnfractions douanières et
pe inir'e princlpale s

§ ler GEI.IENA],ITES

AIT ICLE 7tl

fI existe quatre classes de contraventions douanières et trois cIâs-
seB de dé]its douaniers.

ABTICLI }44
Toute tentative de est consid.érée oonoe Ié délit même.

I i:

!OUANIERES§z
A.- PIÈEslàr€ olesse.

....../.....-



I. Est passible d'une anende de 10.000 à 10.000 francs toute infrac-
tion aux dispositions des lois et règlemênts que ltadninistrâtion des d.ouanes
est chargée 11 lappliquer lorsque cette irrégularlté nlest pas plus sévèrement
réprimée pai Ie: piésent ctde,

2'. Tonbent en parti-ctrlieïe sous 1e coup des dispositions de Ital-inéa
precedent t ,,1,

- ' n) {:oute ohtissioh 'et inexaotitude 'poïtênt 'sur } lune
les déclaratiônÈ doivent éontenlr }orsque I tirréB:üarité
sr:r ltapplication des droits ou des prohibltlons ;

q.ue
ence

dês inqigitions
nla ar.iiune ii1flu-

côamu-: U)' toüte oüission drinscrji.ption at:x'.rêpertoiresr tout rerü a'e
nicatioir dc pièce§r' tcjutê d.isbinuLation d.e pièces ou'r1iopératiônb dâns
prévus aux àrtic1e$ 54 et 102 ci-d.issusi ' '. :

c) toute infraction aux dispostions rles crtlcles 42 .l:.::- ,!--l I /.t
para§raphe 1, 50, 60, é1, '66 paragiephe r, 90 paraeraprre 2 eü X6, , Zfr'-*l .211'qi-dessus dtl iaux dispos.i.tdons êës décigions jris 

"-:r pour l- , a ppr'taa't+=ln de 1ro-r.,
ticJe 14 pârâgrâphe.J tlu présent code.

I lje uJ( 1e m e classe

146ARTIC!E

I. Est passitlc d r'ure a-nende igale au trlple Ces droits et taxes é1u-
dés ôu conprômis; 'sans préjudice du pâiement des droits et te"xes exigibles'
toute lnfraction aux dispositions des fois et règlernents que 1 I admili àtrat ion
des alouanes est chargée drappliquer lorsque c.et.te irréguJarité a pour but ou
por:r iésultat üréIuder ou de coûprbmettre le rècouÿrement dtun droit ou drune.
taxe quelconque et qulelle nrest pas spdcialernent réprimée par Ie présent code.

ôu

2. Tohbent' en pârticulier sous le coup des disposiilonê du pâra6ra-
phe précédent, 1es i.nfractions ci-après cluand. el}es se rapport'ent à. des mar-
chandlses de 1a catiÂorie de celles cui sont passibles de droits ou.taxes :-i

- r'l r::

a,) les àéficitsldàns Ie nombre d.es cotis d.éclarés, mânifeÊtés ou.
transpartés aôus passavant de tîanêport avec èirprunt du terrltolrê. étrangei
de Ia mer ou sous acquit - à-caut ion ;

b) les ddficits suï l-a quantité èes marchand.ises placées sous un régi-
me suspenslf I

c) Ia non-représentation des rnarchandises p1açées en entrepôt fictif

a) fa représente.tion à d.estlnation sous scel rompü ou altéré de mar-
chandlses "expéd.lées sous plcim6s ôu cadhets'{e doua4e i ..

e) 1r'inexécution totale ou partielle des engagements souscrlts dâiis
les acqult s- à- câut 1on et soumissions ;

f) tes iéxcédents su.r Ie poids" le nombre or.i Iq mesure déclarés.

J. Sont également sanctionnées des pêines coïtravent i onnellà s ae 1a
2ème classe toutes infractiqns conlromettant Ie recouvrenent des taxes d.] port,

4. Sont également punios deepeinoe contravent ionnell e s de 1a 2ène
classe toutes infractions ar:x dispositiorls'd.es lois et' ràglements concernant
llexportation préalabIe ôu Ie d.râwback lorsque ces irrégularités ne sont pas
plus sévèrenent réprimées par Ie présent côde.

-71 ' - ,

ÀRTICIE ]45



. 6. tout d.étournement
pri.rilégiée;

cLasse

à obtenir lndtnrent Ie bénéfice de

de lrarticle 199 du ?résent code i
des textes !r1s pour llappli.cation

de maïchandises non prohibées de '1'e ur destination

n. Quatrième clas s e

ÂRT]CI,E I

lA. -t lremière elas se

u.- 1rô 1s1elne

- AÎT]C].,E

Sont passibles de Ia confiscation des narchand'ises litigieuses et

drure amend.e de 10"000 à 50.000 francs I

' '- :- I. tout 'fait de oontrebande ainsl que tout fait d r importation' ou drex-

portation sans déclaratio,' rà'"qo" Itinfraction p"tt: :Ï1-1:: Ti::l:'|t""" 
U"

Ia oatégorie d.e cerres ;;i ;;-;;"; pas prohibées ou fortement taxées à lten-
iîeà. "i""r-ises',à 

aes i.*".-a" oo"ior*àtior',, ni prohibées ou taxées à Ia sor-

ti'e ; '

2. toutes far]sses déclarations dans Irespèqe, Ia vq)'eur ou lrOrigine
a"" ,tr"rr"oàir"s irportià", 

-À"portg"" 
ou placéee sou" un régime suspensü

î;;";;i;-â;;it 
-a" 

àoorr,"-à.-âi i"*u quel-conqrie se irootu éludée ou comprorni-

se pàr cette fausse déclaration i

' 1, toutc fatLsse déclaration d'ans la désignation d'u destinataife rée1

ou ae f '-expéaiteur .i'ée} i r ..

4. toute f ausse décl-aration dans 1a d'ési'5natio"t È I f 
in0'-portatlon' d'e

lrEtat de mise en consommÀiion et, à lre*portation' de lrEtet d'ori81ne des

marchandises.

5" toute fausse déclaration tend'ant
Ia franchlee prévue aux paragraphes 1et 2

ainsi que toute infiaction aux disposi'tions
de cet article ;

J. Ia présentation comne unité d'ans Ies manifegtes ou déclaratj-ons d'e

prusieurà tàuàs o, u"tr"t ààii" i"'né", réunls de quelque maniàre que ce soit;

8. lrabsence de manifeste ou Ia non leprésent'ation de Iroriginal du

nranifeste i toute orolesiorl de raB.rchêndises dans les manifestes ou-dans Ies dé-

;i;-;;;i;;" i ";rrÀ1pà."-; 
touf e' dirf érence dans La natrrIe des marcha'nd,i":: *1"i:

festées ou dé c] a.ié e à sommairêment'

1. Est pâssible drr:ne àriende égale au triple de ]a valeur des marchan-

d.lses lltigieusesr toute iniraction aui dieposltiàns des lols et règlementg
que 1e service des aouanes "st "i,u'ge drappliquer lorsque cette irrégularité
se rapporte à oes marctranàises de Ià catée'àrie de cellàs qui sont prohibéqs à

I!entrée ou à Ia "orti" 
""i-["iêiie ntest las spécialement réprrmée par 1e:pré-

sent code.

Z. Tombent en particulier, sous le coup des dispositions-du paragraphe I

précédent 1es infracti-ons visées à 1!article )Q6, patagraphe 2-oi-dessust
ï"r"à"iàtr"" "" ru,ppo"tunt à des marchandtoes de 1a catégorie de célles qui

§ I - DELITS IouÀNTERS r. '

...../....-
ÀRIICI,E 149
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Sont passibles rle Ia conflscation de lrobjet de fraude, de }a confis-
cation des moyèns d.e trensportr de l-a confi.scation des objets servant à rnasquer

La fraude, drune amende égàte au double dè Ia r?aleur de llobiet de fraude et
dru,, emprisonnement pouvant qlélever à trois moise tout fait cle contrcbânde

"f""itqi" tout fait'àrimporta-bion ou drexportâtion sane a.é91a1atio1- forsque ces

lnfraci'ions se rapportp-ni à des narcha:rdises de la catégotlei.de, ce11es tu1 s,ont

protité"" ou fortàLent taxdos, aù senô -du 
code des Douanes, à l"rentréb' ou sÔu-

,r."" à d.es,,taxesr de eonsomrnâtion. intérieurer Ôu prohibégs ou têxées à 1a sor-

li, - Deuxiène clas s c

:..' '^.:-i--.":-

71

ÀRT1C13 0

C. - Tro i s ième

irrëÿues-É L r ârticle précédent ei
délits de ôontrebande corunis Par
5 ntrnc.]r"i'siÿdmênt , qu.e tous pox-

§ont'.passibles des ganctions fiscc'les
5 r'rr; 'iaprlsonnernent dé trôis nois à ul an, lee
une rér.urton d.e, tràis indivldu§ et plus jusqurà
tent ou hon d.es march&ndises de fraude.

' ARîICIE 1) J-

CONTREBAlTDE

152

' Sont passibles d.e Ia confiscatlon de llobiet cie fraude, ' de la confis-
cation des noÿe7rs de tran§porte de Ia confiscation des obiets selvant à grq.squeF

1a frauder dtune anende Ogàfe au quatruple de Ia valeur des objets confisqués
et dlun emprisonnement de six mois à trois ans : '

t"/ \es délits de contrebande comrnis soit lar pLus de slxr indi'ixidu§ 'pr" i"tié'ind.iiidus ou plus à dos dtanimal ou àrvé]ocipède, que tous por-'
ou non des marchandlses de fraude ;

2"f Les déLits de conirebande par, aéronef, par vdhicule attelé.o1.aX;.
to-proppfsér par navire ou embarcâtlon d.e ner de rnoins dè 100 t onneelr.x de iaugë
,r"ti" à" par 'uateau 

d.e riivière. 
:

soil
t ent

g4
-ÀNTICIE

l. La. contrebande sr-entend des inportat
des bureaux ainsl que de toute violation des. dis
taj.res relatives à Ia détention et au transport
du terrltoi?e douÂnier.

ions ou exportati-ôns en dehors
positions 1éga1es ou ràg}-cnen-
àes mar'chand.i ses à ll.intéf1eur

2. Constituent en par.ticulier, des faits de contretande :

'-' 
' 'p) 1', viol.tion des àisposj-tlons des-articlee

paràgbaphe'Ii ?O paragraphe:.:L,- ?2' .7.5, Ttl, 206, 201 et

t) l-es versenents ftaïa',p og4 ou elnbarquements fraudu'leux effectués soit
d,aris Lrencât'lite des. poïts, soit.e'Jr.l Ies côtee, à ltexception des débarquement s'

fraudu].euï visés à' I'article 159, l' ci-après ';

:c) Ies soustractions ou substitutiofls en cours de transport 'de marchan-

aises erpéâiées sous uh régime -§uspensi!, Ieê tlànoeuvres âyânt pour tut ou pour

résuftat draltérer o, ae iËrrdre.i.n-efficæces ]es moyens -de scellementr 'de streté

""-à 
t ia""ifficat ior et drune:mzihière généra.Ie, toute fraude douanière reLâtive'

au transport de marchandi ei es' €xpédi6e s:'sùus un régime süspensil i

64, 65, paragrzpine ?e:.,61
212 c i-d.e s sus ;

I



IT

d) la vioLation des d.ispositions' soit ]égislatives, soit.règlenen-
taires, portant prohibition 4rsxp611a!1on ou dê réexportation oü bien gubordorF

;;;; iie;"ortatiàn ou la réexporiation au paiement des droits ou taxes ou à

ii ," 
"orpri "."nent 

d.e foruralitÈs particulières, lorsque La fraude a été faite
ou tentàe en d.ehore des bu-ïearl., ét qutellg ntest pas s!éciaLerrent reprigje par

une autre dispoeition du présent code'

.. .1. Sont asslmilées à dee actes dé tontrebande les importations ou ex-
portatiôn's sans déclaration l-orsque les narchandises passant par un bureau de

àouane sont soustraites à la vlsite d.u service des douanes par di§sltrulation- '

dans des cachettes spécialement aménagées ou dans rles cavités ou espaces vldes
qul ne sont pas norrnalement destlnés à Irabri des narohandlses'

Les marchand.lses de Ia catégorie d'e celles qui sont prohibéeq à llen-,
tréi: ou foriererrt taxées ôr, sor:nises à des taxes de oon§orûnlatign, sont répu-
tées avoir été introduites cn contreband.e et les marohendises de Ia caté8orie
de celles d.ont 1a sortie est prohlbée ou assuietti.e à des droits sont Iéputées
faire Itobjet dtune tentative dlexportation eI] con-tÏeband e dans tous 1es cas

dtinfraction ci-après ind.iqué s t

1"/ Lorsqurell-es sont trouvéàs da;rs Ia zone terrestre èu rayon sens

êire rouirles dtun àcquit ûe paierient, paÉsavant ou autre expédition va1able
pour Ia route qureliês suivént et pour 1e temps dans leque1 6e fait Ie trans-
port à moinb q,i'"1I". ne viennent àe ]iintérieur'd.u territolre dou.anier pa' .la-route qui cond.uj-t d.irectement au bure&u de douane Ie PIus proche et soient
t""op"frté" des d,ocu:lents prévus par ltarticle 206, paragraphe 2 ci-dessus ;

2o/ J,orsque, roêne étant accompagnées dtune expédition po'rtant lrobli-
gation expresse aJ Ia falre vlser à un bùreau de passage, elles ont dépassé cé

bureau sEïIs que la dite obligation ait été remplle ;

5"/ L,orsquréyant été s,menées au bureau dans Ie cas prévu-à Irârticle
eo2, paragrLphe ,.i -"i-d"."rr", efles se trouvent dépourvues d'es documen:bs in-
diqués à }rarticle 206 paragraphe 2 ;

{9/ L,orso-ure}Ies sont trouvées dans Ia zone terrestre du rayon en 1n-

fractlon à Itarticle 211, cl-dessus.

ÀRTICIX

.r'HTIÇlX

avoir été transportées en contrebande à d.éfaut de i'ustifications droxigine ou

si }es doc\r,nenti présentés sont faux, inexactêe inconrplqts ou non applicables'
-2.E}}essontsaisiesenque].queIleuo.uteI}esgetrouventet}esper-

sonnes ÿisées aux paragraphes l- et 2 de liarticle 214 sont'ïoürsuivies et pu-
nles cônfôirnément àux àispositions des articles 149 à 151r ci-dessus.

ir J. Lorsqutils auront eu connaissance que eeh:-i' qui leur a-délivré les
'justiiicailons. dioriglne ne,pouvalt 1e faire vaLablement ou que celui qul leur
i vendu, céaé, échan§é, ou ôànfié Ies marchandisès nrétêit Pas en mesure d'e

Justlflôr de ieur déiention régu1ièrer'les détenteurs et transporteqxs seront
't;;;à;;;;" ,,o ,êr"".pej-nes et les marchandlse§' seront saisies et oonfisquées
;rèèns ,Ies nênes conditign§ que cl-d.essus, quefles que soient 1es justificetions
q'-ui ar:ront pu être produites'

§ 5 IMPORTATIO}ïS Eî EPORTÀTIONS SAI-S DECIJARÀ.
TION

"..../...".-
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. -!11:CL,n,55

I.- Côh§iituent des i ,)oïteiLcns ou expoftâtions 6anb d.éclàratibni

,1 oy'- L,e,- imp.or-tations. oLr expoxtations pâr Ies }ureaux d.e douane, s-âns

déclaration en d,cleil ou sous 1e âouvert d.runê déclaration en détail. non spî '
plicable ,âu:<..marcilandises présentées; ,) ,, .-j

2"f Les souetbacllôns ou sübstitutions de ;tsrchanctises souô d'ouane'

-1::l'11'',L,' 116

Sont réputées fâire ltobiet drune irûportation sans d'éclaration :

1"f i-,es ruarclrendil,es décIarée': ->o r-rr Irj transport avec emprunt Cu ter-
ritolre 6tranger ou d.e' Ia merr-llour Irexportation tenporaire ou pouf -I1r'obterr-
tion drun pasÀavant d.e circulation clanc 1e rayon, en ces de non Ieprésèntation
ou de diffêrence dans la nature ou lrespèce entre Iesdites irarcltandises et
celles présentées au d.dpart;

?"/ 'Iês ob jets prohibds or'i f ortc.:ent taxés â .i rr-nt'rée ou paseibles de
tâies de ioil"o,rrrilnr, àdcouvert§ à bôrd. des nsvi.res sê t-rotrvÀnt'dane les Limi-
tes des ports et rades de comr.rerce j-ndépendamoent ces objets régu1ière:rent
manifestBs ou cou-.rosant Ia cérgaisorr et des provision§ Ce bord. dt:rent ireprésen-
tées avant visite;

1"f to*es Ies narchandisos sou:aises à des restrictions de tonnâge par
d.es décioions .!rises en alrrlication de lrarticle 14 ii-dessue, àinsi-que les
arnes, ror.rnitibns, pouâres àt explbsifs'détenus !8r 1ês pa:srigers.ou l.Féquipa-
gé ou-enco ,e "ompii" 

dans L'équipe',rent Cu navirer nais en quântité exdéàËût i

ào qui est etricteiûent nécessairé pour Ia 'défense d'u boxdr ê'écouverts à bord
âes'naÿires de ,roins de 1OO toniæeux cle jauge nette navigâni ôu se trÔtvàît à

Ltancre dans Ie zone Earitine du rayon d.es douane6.

.,1nîrcLE 157

Sont réputés importés ou exportés sans décLaraèj.on les colis excédânt
1e nomble dé clar6.

'Scnt réputées
1tsés prohibées ,: 

'

' ' , , rr"i r'r-Cln 158 
.

irnportatiols ou exportptions sans déclaration']e-'narcha4-

1'f toute infraotion aux disloiitioils de Irarticle J0 paragraphe J,
ci-rJ.essus, ainsi que 1e fBit dtaÿoir obtcnu ou tenté d.tobtenir 1a d'élirrranoê -

de lrun d,âs titres visés à lrartlcfe JO paragzaphe j précLié, soit psr contre-
façon de sceaux publics, soit par fsusses déclerations ou par tous autres mo-

yens frauduleux I

2'/ toute fausse décladation ayant :our but ou pour effet drélurler lrap-
plication des nesures de 

'rohibitions. 
CepÀnd.ant, 1.es ,,tarcl'Land i s e§ prohibées à

Irentrée ou à }a sortie qui ont été déi1arées sous une dénoninatiÔn fâisant
ressortir Ia piohibitibn à Irentfée qui ]es frappe ne sônt pcint sâi§ies, cel-
les destinées à l.rimpot'tation sont ,envoyées à 1rétranger; celles dont 1a 'sor-
tie eet deilanclée restênt dans le terrltoire douatrier;

)o/ tes. fausses déclarations dans ltespècer 1a valeur ou-Ilorigine
des sreràhandlsee ou êans Ia désig:r.etion, soit du de.itiuêtaire r'é eI bu de lrex-
péditeur rée1, soit de 1'Xtat i.e uice en con,somnation ou drori.inet Iorsque
-cec infractioirs ont été corrr ises à 1'aide de factures, certificats ou tou§
sutres documents faux, inexaots, incouplets ou non ap1llicables;

4'/ l-es -fausses diclerations ou rianôeuvres ayânt pour but ou pour
aiobtenir, en tout ou partie, un renboursemsnt, une exonératiÔnr.un
réd.uit ou un avantage quelconque attachég :'" ltinilortation ou à l terporta^effet

droit
t ion



,'f La lajt dlétab.iix, de faire Ltallir, d'e procurer ou drutiliser une

facturcr un certificat "" t"'lt À'i'" do"t*""t àntâché de fauï ;oermet'cant d'tob-

tenir où'de fair'e obtenir indtnent, dans 1e territoiÏe d?Y"nl:'-1",1:l:."1.,p"y"
étranger, Ie bénéfice dtun régi''re pref'!rentiel.prévu' golt DEr uri rirërr'c vL'

un accord int elnât iona 1, 
-" oii"p"" ine dispositi-on de'Ia 1ol internet en faveur

de narchandises sortant du territoire douanier ou y entrant'

ABTIi]LE }59

Sont réputées inportationr Bans déolsration de

l"f le aéAarqueüent en frau'Le ries obiets visés
uarchanc11s es Prohibées :

à lfarticle )J6, 2" cL-

d,e. no to-
dôuanià-

navr-res i
normales d. I auto:aob il e s r
préalable des fornal ités

2'/ l,a nationalisatron f'raud'uleuse des

.. 1"f t"t tnnatriculation da:.rs lco séries
cÿ-olettes ou dr.âéronefs sa s accotlpli-iseoent
rcs i
. 40/ Le

vi1égié e ;
détournement des narchanCised prohibées de leur deBtinatign pri-'

ARTICrr r60

. I.- Ist rélrutée exportat-on sans déolaration de narchandises jrohibées

tort" ,irri.""tion âux Oi"pà"ition" soit }égi;latives, soit règlenentaires' por-

tant prohibition d.'exporiation et de réexportation ou bien subordonnant Irex-
oo rtation ou Ia réexporiàii"n g" paierneni d'e droits, d9 !u1":,ou à liacoonplis-
Ilràrii'â""t"rrâiiii""ià"iiorriuiun-rot"que Lê fraude'a été feite ou tentée tr)ai.

]es bureaux et qurelle nrest pae si:-'ciaiement réprimée par- une autre dislosi-
tion du piësent code.

2.- Dans fe cas où. 1e§ rtaIcllândi6es aÿant été exportées paÏ d'jrogation
à une prohibition de =orll", à destination de pêys déter;':iné' ?onl' lft!l:'^^. 

-

arrivéà èans cc 1ays, réexpÉcliies iur Jn -)aJrs tiers, lrexportateur êst !âasL-

b1c des peines <re l,'exlortâtion sane déclaration sril est étsbli que cette réex-

paàrii""-À-jià effectuÉ sur' §eÉj i-nstructions, à son instigeti'on ou avec sa

qomplioité1 ou êncore srii e"t dér'ontré qur ii en a tiré -oroflt ou quril avait

""n""i""""à" 
d.e 1a réexpéditlon DroJetée au ruonent de ]telpoxtation'

PEff]IS

81er

. fndé-"endamment ces autre';
confisqués:

J.;üTION II
CÙ. .I'I , TUTÂI R:]S

. COii!-I§ CÂTIO}I

ÀRT rC.L,! 
' 

61

sanctions prévues Par 1e Drésent cod e, sont

1o/ Ies narchandis e s

cas prévus eux articles
ont été ou devaient être substituées
laragraphe 2 e, 552 Paragrailhe 2 ct

q.ua

,+0

dans
et )52 tI eg

?" f Le.s rLarcilat:dises 7ré:entéec
Irarticle 1'- 6 1', ci-dessus;

su d.élart dans Ie bas Prévtr Par



Lolsque li:s obJets susceptibles de confisceüior nlont pu êtrc saisis
ou lorsque, ayant été saisis, 1e douane en feit la demancle, le tribunal pronon-
oe, pour tenir lieu de la confiscÊtion, 1â condannation eu :)âireaent drune son-
ne égaIe à Ia valeur repldsen.lée per lesdits obJets et caloulée d.raprès Ie
cours du llârché intélieur à Lrépoque oi,- Ia fraude e été conmiee.

à') - !ioD.tl,IiE-, [i-!rIcr-iLli Dii cAicuI rji'i i).lNA].,ITliS 1). C'JIT IAIRiIS

ARTIcl,t 166

!ôrsqu'iL n'est ilds possible de d.éterminer le nontênt des droits et
taxes r6ellement exigibles ou.la và Ieur rée1Ie de;rr inarchandiÊea Iitigieuses,
en particulier clans feg cas drinfraction prévus par les arricle Jzi6, paragraphe
2 d, 152 paragraphê c, )55 2' et ,58, 10, lcs péna1ités sont liquidéès sur Ia
base d.u 'terj-f général applicable a la oetégorie }a plus forternent taïéê d.es
t,rarchandises de iùêne nature et dlaprèe la valeur qoyen:ie indiquée par la dernière
statistique douanière d.is ponib le .

A1TT I (]I.IT J57

f.- En aucun oairles ainendcs, nultiples do d.roitr ou ùultiples de I€i-
va}êLrr prononcies pour. i,appl-icetion dü présent code ne Feuÿent être inféri-
eures à 5O.OOO fxanca per colis ou à JO,OOO franca pêr tonne ou fraction de
tonne slil sraêi.t de rùarchand.ises non embsliéeê

- 2.-.lorsqurupe farrsse décl-aration dans Ia désignation du de:itinatairg.
rée1 a été conctatée .a-crès enlèvenent des xûarch8ndises, les pelnes prononqées
ne peuÿent êtne infdrieure; i !O.O0O francs par colia ou à 50.000 francs par
tonne ou fraction de tonne sril sragit de marcheni,iee:: non enbaIIéee.

Iorsquerle trii-runa I a acquis Ie conviction que des offre§r. propositiona
dlêchat ou d€ ÿentê, convention .de toute nêture, portânt sur fes ,o.bjets de
fraude. on.t 6té faites ou contractée§ à'un prix éupérieur au-çorrrs ùu raarché
iatér.ieur, à I.lépogt:e oir Ia frâude a été conmise, il'peut sê fond,er su;r ce prix
pour.le calcul d.es ?einês fixée§ paî le présent ood-e èn fonction de Ia ÿâLeur .

de6d.1ts. olj et6.
AnTrcr! ,69

rticle i5B, -pgTqâraprre 4 c!-d-ee-.-:. ' lang l€s cas dl infiactloflE pré.o.ues à Itâ
sus, Ieo pénalitée sont déterminées d.'aprèe la valeur attriluéer pour Ie oa]..' "
cul,.du remboursementy de lrexonération, du droit réduit ou dê I râvar'ttage .. ri.i.
recherchés ou obtenus si cette'-ÿâIeur eét-sùpérieure I Is valeur réelIe.

§ r;- coilcour,"s r r nrrn.,ictrotts

.ilr?rcrE r6B

"' aRîrcrE. ,70

I.- l(J11l,

tes édictées iiar
ficatiôn !éna1e

cond.aEnàtions
eta0J-res.

fait tonbant sous,,le coup d.e dispositioàs répressiive! diat'ir"-
Ie présert cc.rcie ,doit qtre envisagé ÊoUs.,.,l-? PluE']râut-e quâli-

doï:t iI e:t susc_e-pti-ble. ,- j.,.

cas de pluralitd d.e contraventiôns ou de déIj-ts douaniers, Ies
pécuniaires sont prononqÉes pouf châcune d.es infrêctione d.tüent

.......... ' rt r.r



J "/ I es iloYenê
phÊ" 1 r ci-d essus i..

d.e ,tranepo;:t dans Ie ces, rrévu par Irarticle j0 paragra.

9t ÂS r.î,;l1-r{tE

AN,T ICI,E ]62
Jnd:,pend,aruflent de ltanende oiicourue pour refus cle cororaunicâtion dang

1es conclitions prévues àux artiel,.,re .i4 et 1A? ci-dessus, Ieo qontrevenints d.olÿent
Stre condam:rés .,. représenter iel livresr. pièce-;, ou docu:,rênts non corriuniquést
sous une astreinte de 1.000 francs eu ::tini-mum par ';haoue iour de retiirrl. Cette
astreinte somilence à cou.rii du,jour.ilêne ('e Ia sitngt":.re par 1es parti':, ou
de 1e notification.du:,rrocès-verbal dier:;é 'pour cotstater Ie refus trcxécuter
Ie jugenent régulièrenent signifiét êlLe ne cesse qu.e du jour oir iI eqt congta-
té au noyen dtune mention insqri_te rar un âgent dê oontrôIe sur det -Jrincipeutlivres de 1a société ou de-liéiablisse.'rerit,.Àüe .1râdninietration a été fliÊe à '

mâoe dtobt,et:ir Ia coroaunicâtion ordomrée. 
- 

j

?-,1lii.]-] ]JR] .îI'/,; J it )RoIlô
a]i(r1.u \.461

.f .-. En ous de.s §anctions prér'uea ,:er 1e prés:nt code-r ceû.c qui sônt
jugés .ooupablei-d.tayoir -cart:,-c i-i:r, cor-Li,ie ir:rtéiessés cltutié'rlanière quêIcorique
à un dé}it de côntrebande ou -à un d;ilit drinportation ou drexpôrtatio[ sans
d.éclaration sont d.éclarés iniapeol-^s d-têtie élccteurs ou élus àux chambreE de
coÈnel'ce et aux trr:buiraux d.e cor:lrércIr dtexcrcer Ie. fonctionB de ccrurission-
nâire elt d.ouane, tent ct âussi lqngtellDs ,quti]s nrauronov pae été.re]evés de
cette incapacité. . :

:'2.- l cet effet, 1e Ptocureur Gdnélal 1::'-'E Ia Ùour d.rÂppel €dresse au
Direoteux des douâneE des eztreits Ces jugemènts et arrlJts rendus ôolrectionnel-
Ie:lent en Batièïc d.ouânière pour ôtre affichds et rond-us publics dens tous les
aud.itoires, bou::ses et piace'r cie com,rerce, et pour être insérés d.ans l-es iour-
nau,(, con.fcrmérocrt aux d.iepositions du code de conlerce.

:.' ÂlirIcrr r64

§r-

eug
du
aie

. I.-.,Quiconque serq Juàiôiair.;nent cqnveincu d!evoir abusé-dlun 
-rggime

i,"a"ii iô"11r, .nu1 .ae"i"io4.c111 )lreot,eur-de; dguanes Btre exolu du bénéfi'ôe
regl1e ue laoJl1r,sslon "àmporai::e 

et êt:e prlvé de la faoults du tïânsit et
Irèntrerrôt, ainsi que de lout crécit de droits.

2.- Celui qui preterait son nom pout êoustraire
silions oeux qui gn,auraient été atteints encourla Jes

-. STiCTIoN fII
CIS PrlRîICUlI.i,li n t.rlPPl,IC,t T rLrN DZ,.:

aux effets de cês diÊPo-
mênes peines.

j.,jni;;s

§ ter - Colll,riic/tTroN-

rxTrcix 165

Dans ler cas drlnfraction visés aux articleg 156, 2" et 159t 1', lia
oonfleoàtion ne lo€ut être prononcée qutà 1régard des obiets de fraude' fpute-
fois; les, irarchaÀdises Eâsquant Ia f"aude et les noyens de trênsport eyêtrt

""r.ri: "o débarquenent et à ltenlevement deÉi objets flaud.ulêux sont ConfisquéB
1;rrsqutil est ;tâb1i que Le possesseuï de ces iloi/ens cLe transport est con-olice

.:.,

des frsudeurs.



ATiTI0LE JJ1

-7c]

Sane préjudice de Irâp;Iication des pénalités édictées par le présent
cod.e, les aéi:-tÀ o'in jures, ioiee r1- e fait, rébe11iono corru?tion ou prévari-
ca,üion et ceux d.e contrebanâe avec attroupôEent et -to::t d.larilcB sont -roursuivisr
jugcs et lunis confornément eu drolt connun.

i,J;cî.tol'I IV

IISPOSITTOIIS n]1jPP.;lrjlÿlj 1:L--TI\r:;l- /iuli usIll,r-; sou--I l,Lr nu COi'ITR0L, rllJ sN-r'vICE

Ir;S ! OTANi]S

ÂÀ'1r ICru ] 72

I.- Les infractions aux régines dea u§ines exercées préwuee â' Itarticlê
172 ci-dessus, sont constatées, péursu-lvies et réprimées dana les conditions
prér'ues par 1e présent cocle.

di6positions
portânt

E XVI

}ISPOS]'ITOi:iS TILI.TSTTOIlJ:S

A§1rCi..,X ]71

l,e décret d.u 1er Juin 1912 et les textes nodificatifs subséquents
réglenentant Ie r€i8inê douanier de ltAfrique 0ccidentale franqai';e et toutee
ieË-ais po s it i-orr" "i,téti"o"es 

contrâires au présent code ou qui ne seraient
p"" "i"it"*"t con{orme *" .t"r:::::,":"::,r"u""rt code scnt abroséeE'

.iltr.r .r u! I /, I r+

2.- Lesdites infractions tornbent, en outre, gous :Le

répressives spéciales prévucs ilar 1e§ actes de lrautorité
codifû,cation de ces régines p;"r'ticulicrs.

coup des
conr'.tente

tïTii

Les textes dlapl:Iication non contraires
plicabtes jusqutà 1a publicqtion èes nouYel-Ies

ax.rrcrE rT'

La PréEente loi seïa 1:ub1iée au Journal officieli d'e Ia ttépublique du

Dohoney et exécutée comne loi ée IIl,-iat"

Eait à. ?0i{ro-N0Y0, 1ê

.,
T

au préeent Code deneurent aP-
dlijposit.ions y afférente s .

F Jv'
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M?UBT,IQUI Dü nÀH0iriEi-

MINISTME }DS FlNÀNCXS ET DES ,4.TItr'ATR!]S ECONOiIII S

,/)*or.t DE ./-o T

ffSTITUANI' UNX ÎÆ(E Ir-lilfEun ]) t IjllPOItTÀîfOltr ET UNll TÀiOi UNIQUE D I EXPORIAEION

nEs - Ll,iR 0IL1,I'D riI]ri
-.-*-;----.^ --===:rJU== =,'-:--- --:--,,:

L t4ssembIée .Iietionaie q délibéré et-.adopté,

/p pnr:srl,lltt Dx LÀ nÈru! 1, r ;rurl PRolriüLGUi! rA l,or DoNî''ltA TxNruR surr

, TTTRE ?REITiR

ÀRTICLE 1er.-

Ia déIibération du -.12.Novembie
et nodifié par Ia loi 61^16 ù1
et les règ1es de peroeltion de

DISPOSITIOIiIS GINE RN! ES

'tàiê dii 
- statistique.

les droits et tâïes fiscaux dientrée et de sorti-e appl j-c

Ie terxito-i.re .douani.er de-'}a: Répubtrique sont suppriroés e

f iscal€.-{Jxique drentrée et une tere fiscale unique de sort
n'odee d.'assiette et 1es règles de percept{oti" sontr 'définle

de Ia présente loi.

ableE sur
t remplac6 s
ie, dont
s par les

1oi
abrogé ee.

)ar une t Exe
fês quot ités,
dispositions
ARTICI,E -1, a.: règlenentat ion d.ouanière'en vigueu-"r en cq quL concerne t?.-

ARî]CI.E

:

Iês déclârations en.détail
-La ve ral.l-c at aon
Ite*pertise
les àontestations suï I'âÈplication du tarif et du paie,ent"des drolte
Ie mode dracquitteme[t des dioits
Ie privilège du Trésor
leB poursuites par voïe'de contraj-nte
1a 1:rescriptioll o a o.. ". , '. 9tc, reste applicable

Les inf'ractions releyées pour absence de déc]âIation, f,aus se g--(âcTtrfu:'

tlons et toutee fraudes en matière de droit et taxes à lriûportation
et à 1'exportation sont constatées et pouràuivi-es confolTéEent à la règleoentatlon
.ouànière.-L,espeines seront celles prévues par 1es textes en rtgueur'

ARTICI,E T[.. Toutes dispositions antérieures non repriees d.ans 1a présente
deraeurent àpp1icabIàsr' eT -toüTe6 disbositions contralres sont

ITTRE TT

DE ],A TÀXE IIÏSCAI,D À L I IJVIPOi]TIT ICI,I NT DA LA TIi,{E FISCÀIE A L I TX?ORTÀTION

IiAPTîR! f
DE IA îAxll..F'1s9+lp â I'I1liroRlÀIIoN

- SECîION T

PiIINCfPI]S GIJNTBAUX

ABT]:C!E 5.- Sont abrogées lÉs dlspositions des i]éIibérations décrets et loie sui-
vants r

1"f^ La d.éribération n^':','c:e/56 du 27 Juirlet 1956 f Lxant la quotité, re mode

drassiette et Les rLgle's de perception.des droits fiscaui( dlentrée.

2"/- 1ÿ§2, ..a-pprourée-.par . décret d.u 14 Avril 1957t
14' L;nr. 1961 fixânt 1e taux, Ie mode drasslette

Ia délibératiôn rL'458/CC/5t dü'T{-Mrii 1955i æéant La
rtation modifiée et complè!ée par les déIibérations r

taxe forfa taire à1./-
llin po

a76/cc/5\ du 18 Novernbre '1955

!

I



4" f- tes

fixant Ie noDbre d,e centines additionn{t}s'. - -- -i:; -:--

mod.ifiant les taux de Ia taxe.

Ira
pex
IE

J" f - r,es

ÀN,T ICIE 6. . I] est ,irstitué sur les prod.uits et maichandlses inportés à destination
d,u terri{oire de Ia République et pour toutes les originesei provenancesr

une taxe flscale unique dtentrée, dite taxe fiscale à lrinportation.
J,a surtaxe douanière (droit de douane) .reste en vigÏ'eur avec ses tâux,

node dtasêlette et rè61es de perception,

STCÎTON II
DU TÀUx DÈ T,ri TAXE I'ISCÀ],E À I TIIIP0RIATION

ÂRT I C[.,, ! .- Sauf cas particuliers, Ie taur applicable à èhaque produit ou marchanÂ
dise oonsidéiés est 1é taux condànsé crest-à-dire la sonmé arithmétiqùe

- za6/ cP / 55 dù 21 f .11
- 515/Gc/r5 d\l 8/ 12

/.>t
/61

diêpôsitlons du cléoret 52-91/Pcfi/'.ts du '14 Juillet 1959 modifiées par
rticle 1J de Ia loi 61-19 du J1 nécenbre 1ÿ61 portant suspension de Ia
ception d,e 14 taxe fo rfaitaire ïeprésentative de La taxe Iocâle sur
chiffre d I affairc s à lriflportation.
paragrap[es 1" (îaxe d.rentrée sur ]es Iiquides alcoo]ieée) et J" (îaxe

"rt" à. ào/oo) aô rrarticre 2] d.e 1a tal n"64f1 du 24 AvùL 1964,

des taux des droits et taxes drentrée auxquels ét8it antérieurement soüole ce pro-
Cuit ou cette narcl:andise, Itincidence de 1a taxe forfaitalre conprise 1'.ar-r,onp1 au
chiffre entler Ie plus voisin, ces droits et .'laxee étant les suivants t

droit fiscal d I entrée
taxe de stâtistique
taxe forfaitaire à Irin':ortation
taxe fiscele 2o/oo
taxe dtentrée sur les liquides alCoolieée

1a

1e
la
1a

t!ÀlICLE 8.- Pour Ie calcul du tâuï de Ia taxo fiscal-e à lrinportatlon ainsi défini,
1l sera tenu compte des exenptions prér'ues au tltre des différentp -----,

d.roit.s et taxes actuelle:;rent en vig'ueuT, applicables à chaque produit ou tralchandise.

SECTION TIT

!E L,A VALETJR II'Po SÆ i,E

ARîICLE 9.- La taxe
soit sur

fiscale à ltirnprtation est Ène taxe ad. ÿâIorem qui eet liquidee
Ia valeur CÀI, réo1le âu point drentrée du territoire d€ Ia RéDu-

blique telle qutelle est définie par le Code des Douanes, soit sur }a valeur nercu-
riale pour les produits ou marchanciises pour lesquels une valeur roercuriale a été
fixé e.

SECIION TV

. .DI]S CE}Iîtrvtrjs AIITTIONNE.,S

!-RTIÇLE 10.- Le taux de la ristourne de 2f1O9è éf ablie précéde--',aent au profit ùe 1a
Charobre d.e Coomerce et dtlrduetrie sur l-e produit de fa tax€ forfaitalxe

à Ilimportation au tltre des centixoes additionûels inoorporés au principal sèra
r-evlsé et fixé par arrêté ôr iilinistre des Finances, d'es Àffaires Econoniquesj sur
là base dee dispositions de Ia présente loi po:rtani fusion des d.roits ei taxes fisoaux
d rentrée et insiituant une taxe tr":_"_r: 

_:_1' 
,mpo rtat ion.

qIiÀPfTRT IT
DT IÂ TAIJ FIS CAI,E À ], 

' 
EX}ORTÀTTO}T

S!ClION I
-IRTNCIPNS GENEzuUX

ARTIcËE'Ïf:; -T:ee -dispositionsde 1a d.éIibération n'57-44 du 2J nécembre 1957 et le
tableau annexé à ta dite défibdration sont abrogée et remptacéo'par

,Ie6 diepositions guivantes.
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ARTICIE 12.- 11 est institué, sur 1ês ?roduj.ts et marchandises exportéo du terri-
toire de ]a République pôur toutes les destinations, une taxe fiscal6

unique de sortie, dlte taxe fiscale à ltexportation.
SEC?ION TI

DU îAUX nE LA TÂl!! A L,EXPORTâÎION

ÀRÎI E 1r.- Sauf cas la taxe, ap!-l-icâb1e'à chaque produit
taux cond.ensé, ctest-à-dire 1â som.rÂê

part iculiers, 1e trux de
ou marcirandise consid.érés est Le

arithmétlque des taux des droits et taxes de sortie euxquels était antérieurenent-
soumig ce produit ou narchandise, Iri.ncidence de la taxe forfaitaire conp::iee, ar-
rondi au cbiffre entier Ie plus vôisin, ces droits et taxes 6tant 1es suivants r

: Ie droit fisoal de sortie
;la taxe de c ond i ti-onnement
- la taxe de statistique
- 1a taxe fôrfsitaire représe11tative de Ie taxe sur Ies transactione à

I,exportation
. }s taxe î:;.eca:re 2ofoo.

ICIE 14.- Pour 1e câlcul du taux de Ia taxe fiscâIe à lrexportation ainei définit
iI sera tenu conpte des exemptioL'Is prér'ues au titre des différents

droits et taxes actuellenent en vigueur, applicableo à chaque produit ou marchandise.

ÀRIICIE 15.- La taxo fiscale à lrexportation est une taxe ad valo.ren qui est llqui-
d.ée soit su.r 1â ÿa1eur au point de sortie 6oit srrr 1a valeur rée]le

€n douane telle qurelle est d-éfinie par Ie Coile des Douanes.

ToutefoiÉ pour les prodults ou narohandises pour lesquele une ÿaleur
merouriale a été fixée, fe taÏê est.Iiquidée su.n cette valeu-r.

CEAPÏîEE III
IISPOS-I:T]ONS Ç!],îl{CniIXS GIX'IEEAILS

Arlî ICIE 16. - Les taxeg ne srappliquant qutà des Iistes de produits ou Darchandises
linitativerrent fixdes, 6t de nature particulière autre quê générale

visées

" 
nt

d.ans Ia présente }oi, restent en vigueur et sont liquidées et lerçues confor-
aux dispoBitions des teïtes qui les ont créées.

TLIBX I-I.I

D;TX D IT]IITI-_E EN VIGUEUR DE IA PIT]SINTX LOI

ART T C[.,E 17.- Le Gouvernenent est habilité à fi.xer par cléoret Ies nodalités dtappli-
- câtion de 1a présente 1oi.

ARTICI& 18.- La présente loi sera exécutée

fe rnrsrlmw DU CONSEIL,
CHSF DU G OU EÎ1I U.,18ÏT Par

comme loi de I rEtat.

, tr'âit à C0T0N0U, 1e

/e rzuSrlrt{T !E LA RE?UBLfQun

S. 1I. APTTEÏ

/e umrsrer Dlrs rrNAlro rii EÎ rES rJ'FArRts8 ECONO],{IQUOS I

P, ÀPIOGAN

Justin AiIOIIA DEGBE TOI'HîIN


